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Rok XXVI

Wciskanie się 
kapitału niemieckiego 

a walka
ze sprzedawczykostwem
Prasa oraz przedstawiciela parlamen

tarni obozu narodowego, zwalczając u- 
mowy z Niemcami, zwracali konsek- 
v/entnie uwagę na niebezpieczeństwo 
napływu do Polski nietylko obywateli 
niemieckich i niemieckich towarów, ale 
niemniej i przedewszystkiem kapitału 
oiemieckego, który już dzisiaj znajduje 
drogi wciskania się do życia gospodar
czego ziem polskich, a szczególnie za- 
chodniopolskich, po wejściu zaś w życie 
traktatu handlowego z Niemcami rozwi
nie na Polskę pełną ofensywę.

Ze strony obozu rządowego odpowia
dano nam, że to „przesada“, a nie brakło 
i takich obrońców umów z Niemcami, 
którzy oznajmiali wręcz, że, przeciwnie, 
ziemie zachodnie będą z traktatu han
dlowego z Rzeszą największe odnosiły 
„korzyści“. Nie zakłopotano się tylko o 
to, czy te korzyści materjalne jednostek 
nie będą oznaczały materjalnych, moral
nych, narodowych strat, klęsk ogółu, 
społeczeństwa, państwa.

Gdy już obóz rządowy ratyfikację u- 
mów z Niemcami przeforsował, odzy
wają się teraz w kołach, bliskich „sa
nacji“, głosy, trzeźwiej oceniające poło
żenie. Np. Polska Agencja Publicystycz
na rozesłała pod tytułem „Zamaskowa
ne oferty kapitału niemieckiego“ nastę
pujący komunikat:

„Akcja Niemców, przejawiająca się 
w jaskrawych ekscesach na terenie w. 
m. Gdańska oraz na Śląsku, prowadzo
na jest również skrycie ze wzmożoną 
energją ¡na całym zachodzie kraju w 
miejscowościach nadgranicznych. Niem
cy skwapliwie korzystają z obecnego 
Kryzysu, dającego się również we znaki 
nad granicą, i przez podstawione osoby 
tub instytucje nabywają ważniejsze 
objekty nieruchome.

„Donoszą nąm o kilku wypadkach 
ogłaszania się pośredników do właścicie
li większych objektów z propozycjami 
kupna, rzekomo przez poważnych re- 
flektantów, rozporządzających większą 
gotówką. Jak zdołano stwierdzić, pod 
takiemi ofertami kry je się najczęściej 
nacjonalistyczny kapitał niemiecki.

„Społeczeństwo polskie winno być 
ostrzeżone przed tego rodzaju skrytą 
akcją i winno przeciwstawić się pod
stępnym zakusom niemieckiego kapita
łu nacjonalistycznego na polski stan po
siadania,“

Doniesienie to jest bezwzględnie 
Prawdziwe, ale mówi prawdę nie nową, 
Prawdę, z której zdaje sobie u nas spra
wę każdy światły obywatel, o której jed- 
nak „zapomnieli“ ci, co społeczeństwu 
narzucili umowy z Niemcami. Wzięli 
°ni na siebie straszną wobec przyszłości' 
narodu i państwa polskiego odpowie- 
uiialność.

Walka z żywiołem polskim kapitału 
niemieckiego operuje środkami, pokrew- 
nemi tym, któremi wojowała za czasów 
Pruskich: spekuluje na łakomstwo
^abszych natur polskich, a gdzie trze- 
a’ wysuwa pośredników. To też zdro- 

^a Polska opinja publiczna będzie na to 
omstwo kosztem narodowego stanu 

Posiadania, łakomstwo zarówno właści- 
Cle i odnośnych objektów» jak pośredni-

0 następcę prezydenta
rady portu w Gdańsku

G dańsk, 29. 4. (Tel. wł.) W dniu 
24 b. m. miną! termin sześcioletniej 
kadencji prezesa rady portu w Gdań
sku, p. de Loes‘a.

Według artykułu 19 konwencji pa
ryskiej z roku 1920 wyboru prezyden
ta rady portu dokonują wspólnie rządy 
Polski i w. m. Gdańska. Ponieważ se
nat gdański nie zgadza się na przedłu
żeni© kadencji p. de Loes‘a, na najbliż-

Chrzest pancernika „A“
Berlin, 29. 4. (Tel. wł.). Dnia 19 

maja odbędzie się w Kilonji chrzest 
nowego pancernika „A“. W zapowie
dzianych uroczystościach uczestniczyć 
będzie Hindenburg, który dokona oso
biście chrztu nowej niemieckiej jed
nostki bojowej.

Na pokładzie krążownika „Króle
Przed, wizytą floty angielskiej w porcie niemieckim

Londyn, 29. 4. (Tel. wł.). Według 
rozchodzących się tutaj pogłosek, mi
nisterstwo marynarki zastanawia się 
obecnie wespół z miarodajnemi czyn
nikami nad sprawą odbycia wizyty

13 maja odbędą się wybory 
prezydenta Francji

Pierwsza oficjalna kandydatura Doumer*a.
Paryż, 29. 4. (Tel. wł.) Prezydent 

Doumergue podpisał już dekret, zwo
łujący na 13 maja zgromadzenie naro
dowe dla wyboru prezydenta republiki.

Równocześnie ukazało się oświad
czenie prezydenta senatu Doumer‘a, 
który postawił już oficjalnie swoją 
kandydaturę. Jest to więc pierwsza 
kandydatura, którą oficjalnie zgłoszo
no.

Co do Brianda, niewiadomo jeszcze, 
jakie są jego zamiary. Jak podaje 
dziennik „Figaro“ Briand miał jakoby 
dać słowo Doumerowi, że kandydatury

Manifestacje antywłoskie w Brukseli
Bruksela, 29. 4. (Tel. wł.) We 

wczorajszych manifestacjach w związ
ku z aresztowaniem we Włoszech prof. 
belgijskiego Moulina wzięło udział o- 
koło 2000 studentów z różnych belgij

Budżet Anglji
i jego cechy charakterystyczne

Londyn, 29. 4. (Tel. wł,). Onegdaj 
wystąpił kanclerz skarbu Snowden, 
wyleczywszy się zaledwie z ciężkiej 
choroby, z wielką mową budżetową, 
która spotkała się naogół z przychył- 
nem przyjęciem. W rezultacie City lon
dyńska zareagowała nawet zwyżką ak- 
cyj angielskich.

Cechą charakterystyczną nowego 
budżetu jest fakt, że dzięki współpra
cy międzynarodowej zdołał kanclerz 
wyrównać budżet, albowiem bez moż
ności skreślenia 20 miljonów funtów 
z funduszu dolarowego, istniejącego 
dla pokrycia długów wojennych, 
Snowden musiałby się uciec do no
wych uciążliwych podatków. To skre

ków, reagowała również temi samemi 
środkami, co przed wojną: bez- 
względnem piętnowaniem
sprzedawczyków i usuwaniem

szem posiedzeniu Rady Ligi Narodów, 
rozpoczynającej się w dniu 11 maja, 
mianowany będzie jego następca.

Gdańszczanom niemiły jest p. Loes, 
ponieważ jest człowiekiem, który nie
jednokrotnie dał dowód swej bezstron
ności; pragną, żeby prezydentem rady 
portu w Gdańsku był taki człowiek, 
którego mogliby przeciągnąć na swoją 
stronę. S. B.

wiec“ prezydent Hindenburg w towa
rzystwie ministra Reichswehry Groe- 
hera i kierownictwa niemieckiej mary
narki wojennej weźmie następnie u- 
dział w nocnych manewrach lodzi tor
pedowych. Dnia 20 b. m. odbędzie się 
w porcie kilońskim .defilada niemiec
kich okrętów wojennych.

przez angielskie jednostki okrętowe 
w porcie kilońskim. Wizyta ta nosiła
by charakter formalny. Dotychczas nie 
powzięto żadnej konkretnej decyzji w’ 
tym kierunku.

swej nie postawi. O ile informacja ta 
jest wiarogodna. — a współpracownik 
„Figaro“ twierdzi, iż otrzymał ją od 
samego Doumera, — kandydatura 
Brianda nie wchodziłaby zupełnie w 
rachubę. Należy jednak liczyć się z 
niespodziankami akcji wyborczej, któ
rych wynikiem mogłoby być wysunię
cie kandydatury Brianda. Wówczas, 
bez postawienia oficjalnie swej kandy
datury, Briand byłby wybrany, i nie 
miałby powodu przeciwstawić się woli 
Zgromadzenia Narodowego.

skich uniwersytetów i wyższych szkół..
Na czele pochodu kroczyli profeso

rowie uniwersytetu belgijskiego Perer 
i Motłin. Pochód rozwiązał się wie
czorem. Do incydentu nie doszło.

ślenie stało się możliwe wskutek po
wstania międzynarodowego banku wy
płat reparacyjnych, który działając ja
ko izba rozrachunkowa pomiędzy 
dłużnikami a wierzycielami wojenny
mi, czyni zbędnem wstrzymywanie 
przez Wielką Brytanję rezerwy dola
rowej w dotychczasowej wysokości.

Wprowadzenie opodatkowania wła
sności ziemskiej, dokonane w obec
nym budżecie, stanowi krok naprzód 
w realizacji programu socjalistyczne
go, jest wjęc popularne w masach, a 
będąc równocześnie jednem z głów
nych żądań Lloyd Georgea, cementuje 
jeszcze mocniej przymierze Labour 
Party z liberałami.

ich. poza nawjas społeczeń
stwa polskiego.

Możemy kandydatów na sprzedaw
czyków zapewnić, że opinja publiczna

będzie w tej sprawie umiała w obronie 
naszego narodowego stanu posiadania 
na wsi i po miastach stosować z całą 
konsekwencją nieubłagany ostracyzm.

Przed tygodniem podaliśmy wiado
mość z Rogoźna, że u notarjusza tamtej
szego p. Sławka zawarty został kontrakt, 
mocą którego pani ze.Skrzyńskich Za
krzewska, przybyła przed kilku laty 
do Rogoźna z Małopolski, sprzedała ISO 
morgów ziemi z majątku swego Rogo
źno pod miastem Rogoźnem za 48 tysię
cy złotych Niemcowi p Beu Lle
rowi z Międzylesia w powiecie obor
nickim, i to mimo, że byli reflektanci 
Polacy. Wezwaliśmy wówczas p. Za
krzewską, by doniesieniu naszemu „ka
tegorycznie zaprzeczyła, jeżeli zaprze
czyć może.“

Zaprzeczenia nie otrzymaliśmy przez 
tydzień, a wiadomość, dotyczącą tej 
transakcji, mieliśmy z kilku stron. Ma
my przeto do czynienia ze sprzedawczy- 
kostwem, ze zaprzepaszczeniem przez 
panią ze Skrzyńskich Zakrzewską szma
tu ziębli polskiej w ręce niemieckie, ze 
zdradzeniem interesów narodowych na 
ziemiach zachodnich.

Donoszą nam o zabiegach pewnego 
Niemca o duży majątek polski w powie
cie wolsztyńskim. Do sprawy tej powró
cimy.

W 45 lat od powstania 
pruskiej

Komisji Kolonizacyjnej
„Sanacyjny“ krakowski „II Kurjer 

Codz.“ wystąpił z szymnym artykułem 
wstępnym pod olbrzymim' nagłówkiem: 
„W 45 lat od powstania pruskiej Komi
sji Kolonizacyjnej stwierdzamy: poza 
granicami Rzeczypospolitej znajdują się 
zrabowane ziemi« polskie“.

Czy nie byłoby lepiej, żeby pismo 
wspomniane wystąpiło z artykułem 
wstępnym, zatytułowanym: „W 45 lat 
od powstania pruskiej Komisji Koloni
zacyjnej stwierdzamy: niepodległe pań
stwo polskie w umowie likwidacyjnej 
z Niemcami utwierdziło dzieło tejże 
pruskiej Komisji Kolonizacyjnej na 
własnym swoim obszarze". -

Gdyby „II. Kurjer Codz.“ tak uczynił, 
my ze swej strony dodalibyśmy już tyl
ko: A wydawca tego pisma, poseł B. B. 
Marjan Dąbrowski, oraz redaktor „IL 
Kurjera Codz.“, poseł B. B. dr Rubel, 
głosowali w Sejmie za utwierdzeniem 
dzieła pruskiej Komisji Kolonizacyjnej 
na niepodległej ziemi polskiej....

Aresztowanie przywódcy 
hitlerowców

Berlin, 29. 4. (PAT). Przywódca 
hitlerowców, poseł Goebels, został 
wczoraj w Monachjum aresztowany i 
pod eskortą policji odesłany do Ber
lina. Aresztowanie nastąpiło z tego po
wodu, iż Goebels, mimo otrzymanego 
wezwania, nie stawił się wczoraj na 
rozprawę przed sądem berlińskim.

Beri i n, 29. 4. (PAT). Sprowadzony 
z.Monachjum pod eskortą przywódca 
hitlerowski poseł Goebels został osa
dzony w tutejszym areszcie prewen
cyjnym. Przeciwko Goebelsowi rozpo
czyna się dzisiaj kilka procesów o o- 
brazę czci. Wniosek o wypuszczenie go 
na wolność został przez sąd odrzucony.

Rocznica bitwy pod Racławicami
Lwów, 29. 4. (PAT). Tradycyjnym 

zwyczajem odbył się tu przed pomni
kiem Bartosza Głowackiego w Parku 
Łyczakowskim, uroczysty obchód rocz
nicy bitwy pod Racławicami i powsta
nia Kościuszkowskiego. Na uroczysto
ści obecni byli przedstawiciele władz, 
delegacje stowarzyszeń oraz liczne rze
sze publiczności.
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Przewrót w Hiszpanji a Włochy
(Od własnego korespondenta

Rzym, 25 kwietnia.
Przewrót w Hiszpanji śledzą, koła 

polityczne i opinja wioska ze zrozu
miałem zainteresowaniem. Chodzi 
wszak o kraj łaciński, pokrewny etno
graficznie i bardzo bliski kulturalnie, 
przedewszystkiem zaś o kraj, którego 
położenie decyduje o równowadze w 
zachodniej części morza śródziemnego. 
W tej płaszczyźnie oglądany problem 
hiszpański nie może nie górować tu 
swą aktualnością i żywotnością, pomi
jając już jego stronę ustrojową. Prasa 
przypomina, że wypadki obecne nie 
odbiegają na ogół od nurtu, jakim od 
60 lat toczą się dzieje Hiszpanji i że 
powodem ciągłych nieszczęsnych roz
terek wewnętrznych był i jest fakt, że 
zarówno korona, jak zwłaszcza wojsko, 
które powinno stać ponad partjami, 
były stale zamieszane w czynne walki 
polityczne. „Wkroczenie polityki do 
wojska — pisze „Corriere deila Sera“ 
— udział generałów i admirałów w 
walkach o władzę z nieuniknionym 
skutkiem rozłamu w organizmie woj
skowym, zaostrzało kolejne kryzysy. 
Walki generałów i marszałków nie 
przyczyniły się do przygotowania ludu 
do uczestnictwa w życiu publicznem. 
Stąd wpadało się z jednej ostateczno
ści w drugą: od wycofywania się z ży
cia publicznego przechodziło się do 
wojny domowej“.

Dyktatura Primo de Rivery, której o- 
statecznym wynikiem jest obecny prze
wrót naśladowała faszyzm tylko z ze
wnętrznej strony. Mussolini dlatego tak
że stanął tak wysoko w oczach zagranicy, 
że jest tym wyjątkowym mężem stanu, 
który w uzasadnionej koniecznościami 
narodowemi rewolucji politycznej, u- 
miał uszanować narodową rolę armji 
i nie użył jej do celów osobistej prze
wagi w państwie, a mógł był mieć i 
miał za sobą wojsko.

Oczywiście stwierdza się tu po
wszechnie wybitny udział masonerji w 
przygotowaniu położenia. Prasa nie 
wysuwa jednakże i nie komentuje na
stępstw, jakie zmiana ustroju w Hi
szpanji zapowiada w dziedzinie polity
ki zagranicznej, w szczególności zaś w 
dotychczasowej równowadze na morzu 
śródżiemnem. Przytacza tylko odnośne 
głosy dzienników niemieckich, podkre- 
lająee w sposób przesadny i rozmyśł-

Śląsk wobec
K a t o w i c e, 28 kwietnia. t

W tym roku przypadają na Śląsku 
dwie rocznice narodowe: 139-fca rocznica 
3 Maja i iO-ta rocznica Trzeciego po
wstania śląskiego, które wybuchło w mo
cy z dlnia 2 na 3 1921 r.

Do święcenia tych rocznic zorgani
zowano komitety, które pozostają jednak 
pod przemożnym wpływem uprzywile
jowanych czynników przeważnie t. zw. 
„obywateli 1-szej klasy“. To też uroczy
stości te na Śląsku, mimo pewnych po
zorów, noszą piętno wybitnie jednostron
ne z pominięciem i bezceremonjalnem 
przejściem do porządku dziennego nad 
ludźmi i faktami, które uwypuklają 
obiektywnie prawdę historyczną i zasłu
gi działaczy narodowych z tych czasów. 
Mało tego: urząd wojewódzki z okazji 
rocznicy powstania asygnuje kwotę 
15 tys. zł na pamiętnik, spisany przez 
t. zw. „czerwonego hrabiego“, t. j. Ma
cieja Mielżyńskiego, dobrze znanego ze 
swych występów na ziemiach zachód; 
nich, w której to kronice familijnej 
wszystko, cohy mogło umniejszyć lub 
zaciemnić drugorzędne figury, zostało 
skrupulatnie usunięte lub tak zmatowa; 
ne, że najwprawniejsze oko nie wyłowi 
prawdziwej plastyki! zdarzeń. Nie dzi
wota, bo, jak sobie tu opowiadają, ko
rektę przeprowadzała pewna wysoko 
postawiona osobistość. Przy tern w uro
czystości wzmiankowanej wybitną rolę 
odgrywa ..sanacyjny“ Związek Po
wstańców Śląskich.

Na obchód zaprasza się ze wszyst
kich stron Polski organizacje, proponu
jąc bezpłatną jazdę dla dielegacyj i bez
płatne utrzymanie przez czas pobytu w 
Katowicach. Dzieje się to w tym czasie, 
kiedy bezrobocie przybiera z każdym 
dniem na sile, kiedy tylu głodnych cze
ka na chleb i Rracę, kiedy zarówno Bank 
Gospodarstwa Krajowego, jak i urząd 
wojewódzki stwierdza pogorszenie się 
na Śląsku sytuacji gospodarczej. Oto le
ży przed nami ostatnie zarządzenie u- 
rzędu wojewódzkiego, które P. A. T. po
dała do ogólnej wiadomości:

„Kryzys gospodarczy, jaki przeżywamy, 
znalazł swój pełny refleks w gwałtownym

„Kurjera Poznańskiego“).
nie alarmujący, ujemny dla Włoch, a 
korzystny dla Francji wpływ wypad
ków hiszpańskich.

W każdym razie jest jasnem, że sto
sunki Włoch faszystowskich z rządem 
republikańskim nie będą się układały 
tak pomyślnie jak z poprzednim i z 
tego w pełni zdają sobie tu sprawę 
Zarówno z włoskiej, jak z hiszpańskiej 
strony zdementowano kategorycznie 
istnienie tajnego porozumienia między 
Włochami a Hiszpanją, datującego się 
rzekomo z czasów Primo de Rivery. 
Porozumienia takiego nie było. Naj
więcej obaw budzą tu, rzecz prosta, 
sprawy afrykańskie, a więc Tangeru i 
Marokka i ich ewentualne przesunię
cia w polityce hiszpańskiej nowego re
żimu.

Obok wypadków hiszpańskich nie 
schodzi z porządku dziennego sprawa 
układu flotowego z Francją. Zaniepo
kojeniu sfer rządowych włoskich z po
wodu zakwestionowania go przez 
Francję dał wyraz, prezes Izby i zara
zem sekretarz partji faszystowskiej 
Giuriati w mowie, wygłoszonej w Me- 
djolanłe 21 b. m„ w której domagał się 
lojalności w przestrzeganiu układów. 
Apel zasadniczo tak słuszny powinien- 
by w pierwszej linji dotyczyć trakta
tów pokojowych. Tymczasem wiara w 
lojalne dotrzymanie tak świężych je
szcze zobowiązań międzynarodowych 
została w ostatnich czasach gruntow
nie wstrząśnięta i to głównie z winy 
trzech wielkich mocarstw dawnej En- 
tenty. które problemowi pokoju i roz
brojenia nie chciały i nie umiały za
pewnić jedynej podstawy, jaką przed
stawia, jeśli już nie solidarność wza
jemnego bezpieczeństwa, to przynaj
mniej lojalne zrozumienie gdzie to 
bezpieczeństwo dla każdego z nich za
czyna się, a gdzie się kończy. Napróżno 
powtarzać w kółko, jak to się prakty
kuje w Londynie i w Rzymie, że Fran
cja cierpi na „manję prześladowczą" i 
na „chorobę bezpieczeństwa". Jeśliby 
nawet tak było, to w interesie pokoju 
należy starać się usunąć powody tego 
stanu rzeczy, które leżą nie we Fran
cji, ale poza nią. Kwestja „Anschlus- 
su". podniesiona przez Niemcy, uczy
niła to jasnem dla wszystkich.

S. M.

uroczystości
spadku dochodów skarbu śląskiego. Kiedy 
w roku 1928/29 suma dochodów z wszyst
kich danin do skarbu śląskiego wynosiła 
14.264.700 zl. w r. 1929/30 - 10.227.800 zl„ to 
w lutym r. 1930/31 spadła na 7.760.000 zł. 
Różnic» zatem między rokiem 1928/29, a 
rokiem obecnym wynosi blisko 7 milionów 
zl. wpływów źa jeden miesiąc, t. zn. 50 proc, 
zaś jeżeli chodzi o rok poprzedni, spadek 
ten wynosi 2J4 miljona złotych. Prowizo

ryczne obliczenie za pierwsze dwie deka
dy kwietnia wykazują wpływ 5.159.000 zł., 
kiedy w roku poprzednim w tym samym 
czasie wpłynęło 7.079.000 zl., i tu zatem spa
dek za 20 dni miesiąca kwietnia wynosi 
kwotę 2 milj. złotych. Cyfry te wskazują w 
sposób dobitny na to, że osłabiony puls ży
cia gospodarczego wpłynął w sposób decy
dujący na spadek dochodów, nakazując w 
ten sposób władzom skarbowym Woje
wództwa Ślnskiego jaknajdalej idącą prze
zorność w zakresie wydatkowania. Celem 
utrzymania równowagi budżetowej woje
woda wydal surowe zarządzenia w sprawie 
miesięcznego budżetowania oraz jak naj
dalej idącej oszczędności".

Naturalnie mowa tu o miesięcznych 
wydatkach.

Ale i inne momenty wpływają na 
zmianę sposobu obchodu wspomnia
nych uroczystości na Śląsku. Są to mo
menty natury moralnej. Podkreśla te 
momenty odezwa, wydana przez trzy 
stronnictwa na Śląsku, a mianowicie: 
Polskiej Chrześcijańskiej Demokracji, 
Narodowej Partji Robotniczej i Stron
nictwa Narodowego dzielnicy śląskiej z 
okazji obchodu. Odezwa ta (przez nas 
już ogłoszona — red.) zrobiła na Śląsku 
duże wrażenie. Ludzie chcą się w ko
ściołach modlić do Boga o lepszą przy
szłość Polski ii opamiętanie się tych, co 
grzeszą i używają kosztem Polski, ale 
szumne galówki są obce skromnej, a 
dzisiaj tak znękanej naturze ludu ślą
skiego. B. E.

Powrót sen. Korfantego
W poniedziałkowem posiedzeniu 

Senatu brał także udział senator Woj
ciech Korfanty, który świeżo wrócił z 
zagranicy, gdzie bawił dla poratowania 
zdrowia.

Urażeni
konserwatyści z B. B.

Do pocieszających widoków należę, 
zawsze zapędy ludzi, którzy ganię, szy
dzę i oburzaję się, a okazuje się, iż 
dlatego, że... mało wiedzę i wydaje im 
się czemś niezwykłem to, co jest pra
widłowe.

Grupa konserwatystów w B. B. o- 
burzyła się w swym „Dniiu Polskim“ 
(nr. 113) na wniosek Klubu Narodowe
go, żędajęcy ustępienia rady mini
strów. Ze się na to oburzaję, to nic 
dziwnego, bo na to sę wynajęci, t. j. 
obdarzeni mandatami poselskiemi i 
seratorskiemi łaskę z góry, gdyż ani 
jeden z nich nigdy i nigdzie w inny 
sposób posłem i senatorem zostaćby 
raie mógł. Ale zabawniejsze jest, co ich 
głównie uraziło. Oto czytamy w tem 
ich piśmie:

„A już panowie z N. D. mają w zanadrzu 
wniosek o votum nieufności dla... Rady 
Ministrów. Zgoła nowy i nieznany do
tychczas w ogólnie przyjętym słowniku 
parlamentarnym termin. Widocznie pp. 
Trąmpczyńscy, Rybarscy, Koziccy i in. uwa
żają. że obecna Rada Ministrów nie jest 
godna nosić miano rządu“.

Można uważać za rzecz zajmujęcę, 
że takie wyjaśnienie wydaje się pp. 
konserwatystom z B. B najprostsze. 
Nie jest to zręczne, ale jest niewątpli- 
wie szczere.

Nie w tem jednak rzecz, ale w tem, 
czy wniosek Klubu Narodowego przy
jął rzeczywiście określenie jakieś zgo
ła nowe i nieznane w naszym słowni
ku parlamentarnym.

Wniosek Klubu Narodowego był 
bardzo krótki i brzmią! w całości tak:

„Sejm z mocy art. 58 konstytucji żąda 
ustąpienia Rady Ministrów“.

Skoro zatem oparciem prawnem 
wniosku jest art. 58 konstytucji, jakie 
brzmi jego określenie:

„Rada Ministrów i każdy mini
ster z osobna ustępują na żądanie Sejmu".

Czy wniosek, oparty na art 58 kon
stytucji oraz powołujący się nań, mo
że ściślej trzymać się określeń tego ar
tykułu, niż to uczyniono we wniosku 
Klubu Narodowego? Czy, jeśli się 
wniosek powołuje na artykuł konsty
tucji ,nie jest najlepiej używać do
słownie określeń tego artykułu? Czy 
wreszcie, w Sejmie obecnym, w którym 
ma się już pewne doświadczenia i w 
którym .wicemarszałkuje p. Car, użycie 
określeń innych, niż te, których uży
wa wchodzący w zastosowanie artykuł 
konstytucji, nie może być powodem 
trudności?

Jedno jest pewne. Pp. konserwaty
ści z B. B. uważają określenie, użyte w 
konstytucji, za zgoła nowe i nieznane 
dotychczas. I na tej podstawie rozpę
dzają się do oburzeń w stronę Klubu 
Narodowego. Biedaki! S t. S t.

Na tle zatargu z Gdańskiem
Piszą nam z Rzymu: W artykule wa

szym o zatargu polsko - gdańskim za- 
kradła się pewna nieścisłość, dotycząca 
osoby komisarza Ligi Narodów w Gdań
sku, hr. Graviny. Mianowicie prawdą 
jest, iż matka p. Graviny była Niemką, 
z domu Liszt. Była to siostra p. Wagne
ra, wdowy po Ryszardzie. Natomiast 
żona p. Graviny jest Włoszką i pochodzi 
ze znanej rodziny rzymskiej książąt- Giu- 
stiniani - Bandini. Inna rzecz, że hr. 
Gravina — choć uchodzi za człowieka 
dobrej woli — jest istotnie wielbicielem 
kultury niemieckiej.

„Gazeta Polska“ skazana
za sfałszowanie okólnika O. W. P.
W warszawskim sądzie okręgowym 

odbyła się wczoraj rozprawa przeciw 
głównemu organowi „sanacyjnetnu“. 
pułkowmikowskiej „Gazecie Polskiej“. 
Redaktor odpowiedzialny tego pisma, p. 
Hiż, oskarżony został o zniesławienie w 
druku mec. Tłuchowskiego. oboźnego 
Obozu Wielkiej Polski na m. Warszawę. 
„Gazeta Polska“ wmawiała w publicz
ność, że mec. Tłuchowski wydał okólnik 
z powodu słynnego zjazdu centrolewu 
w Krakowie. W okólniku tym miała 
być mowa o mobilizacji wojska, o bo
jówkach socjalistycznych itp.

Ten wymysł „Gazety Polskiej“ został 
przez prasę narodową napiętnowany ja
ko fałszerstwo, bowiem okólnika, o któ
rym „Gazeta Polska“ pisała — wcale nie 
było.

Ale „Gazeta Polska“, jak wiadomo, 
ma swoje wypraktykowane metody, to 
też na stwierdzenie fałszerstwa zareago
wała po swojemu: oto zapowiedziała 
dailsze rewelacje i dalsze omawianie 
okólnika, ale, z niewiadomych bliżej 
powodów — dlalszych „rewelacyj“ za
niechała.

Mec, Tłuchowski zaskarżył organ

Z Piszczan n. 4.1931
Usprawiedliwione porównanie, o, 

kreślą rozwijające się zdrojowisku 
Piszczany jako „Czeskosłowacką Gdy. 
nię“ światowy port dla chorych na r&. 
umatyzm. Informacje co do zniżek 
kuracyjnych: Biuro Piszczany, p0. 
znań, Masztalarska 7. Telefon 1895.

Tw 1382

„sanacji moralnej“ do sądu. Wczoraj 
odbyła się rozprawa. Sądzili pp. sędzia 
Rykaczewski, Leszczyński i znany z wie
lu procesów prasowych p. Lauter Dzie- 
kan rady adwokackiej mec. Nowodwor
ski, jako rzecznik oskarżyciela domagał 
się kary na „Gazetę Polską", jako, że me- 
tody walki politycznej nie mogą stać po- 
niżej zwykłej nawet uczciwości. Obroń- 
ca oskarżonego bronił się tem, że arty. 
kuł „Gazety Polskiej“ nie był oryginał- 
ny, że pochodził ze znanej „sanacyjnej“ 
kuchni wiadomości politycznych, agen
cji prasowej „Iskra“, przez grupę puł- 
kownikowską powołanej do życia. W 
mowie swojej do sędziów obrońca użył 
słów: „Jak wysokiemu sądowi wiado
mo. „Gazeta Polska“ znana jest ze swych 
artykułów, utrzymanych w spokojnym 
tonie“... Gdyby twierdzenie o „spokoj
nym tonie“ „Gazety Polskiej“ wygłoszo
ne zostało nie na sali sądowej, a gdzie
indziej — mury zatrzęsłyby się od śmie
chu!

Wyrok w tej sprawne zapadł nastę
pujący.: redaktor głównego dziennika 
„sanacyjnego" został skazany na 300 zł 
grzywny i koszty sądowne.

Sam wyrok skazujący, bez względu 
na wysokość kary, stwierdza, jakiem! 
niegodziwemi środkami operuje „sana
cyjna“ agencja pułkownikowska „Iskra" 
i „sanacyjna“ pułkownikowska „Gazeta 
Polska“.

Z warszawskiego
rynku prasowego

Na początku bieżącego roku nastą
piło zachwianie finansowe dwóch du
żych przedsiębiorstw prasowych w 
Polsce, których trudności wynikły na 
tle nadmiernego ich przeinwestowania. 
Okoliczność ta została wykorzysta
na przez koła rządowe w kierunku 
łatwiejszego podporządkowania tych 
organów swoim wpływom wzamian za 
pomoc finansową. Niedawno temu u- 
legł jeszcze większy organ z pośród 
prasy stołecznej zachwianiu, będąc 
zmuszony do podania się pod nadzór 
sądowy.

O ile z jednej strony nastąpiło roz
szerzenie sfery wpływów kół rządo
wych, to z drugiej strony kryzys pra
sowy doprowadził do doraźnej likwi
dacji przedsięwzięć wydawniczych na 
prowincji, których racją bytu było po
parcie w pewnych momentach (wybo
ry do ciał ustawodawczych itd.) tych 
lub innych oficjalnych zamierzeń.

Jest charakterystyczne, że pomimo 
trudnego położenia prasy w następ
stwie ogólnego przesilenia gospodar
czego, i pomimo silnego cofnięcia się 
strony ogłoszeniowej, powstały nowe 
pisma, utrudniające położenie istnie
jącym przedsiębiorstwom. W samej 
Warszawie powstały 3 nowe organy 
prasowe, które się przelicytowują pod 
względem brukowości, a zarazem ta
niości. Gdy na prowincji organy za
leżne w wielkiej mierze od sprzedaży 
ulicznej obniżyły cenę pojedynczego 
egzemplarza na 15 groszy, niektóre 
dzienniki brukowe w Warszawie prze
szły na 10 groszy od egzemplarza.

Przewidywać można, że niektóre 
nowe jak i dotychczas istniejące 
dzienniki, nieoparte na dostatecznych 
i trwałych podstawach finansowych, 
będą musialy prędzej czy późnie] 
zlikwidować się. Możliwe, że nastąp1 
to już w jesieni br. (1)

Konferencja państw
Małej Ententy w Sinaia
Praga, 29. 4. (Tel. wł.) Jak wia

domo, dnia 3 maja odbędzie się w Si
naia doroczna konferencja ministrów 
spraw zagranicznych państw Małe] 
Ententy.

Konferencja ta, według doniesień 
pism tutejszych, ma mieć charakter 
bardziej poufny, niż dotychczasowe, a 
komunikat prasowy o jej wynikach 
będzie wydany podobno dopiero P° ^a‘ 
kończeniu obrad. Zdaniem prasy 
tejszej, zwłaszcza niemieckiej. Rumu- 
nja nie chcialaby zbytnio rozszerza 
porządku dziennego obecnej konferen
cji, gdyż dla omówienia pewnych za
gadnień gospodarczych państw z»1 ' 
teresowanych, atmosfera według D1* 
nie jest przychylna



Sterner 195 = Furjer Poznański, środa, 29 kwietnie 1931 = Strona 8

Sytuacja na froncie powodzi
Wil no, 29. 4. (PAT). Według wia

domości, nadchodzących z nad Dźwi- 
ny w sytuacji powodziowej nastąpił 
przełom.

Podczas gdy wczoraj w godz. 13 do 
17 woda na Dźiwnie podniosła się o 2 
etm., osiągając poziom 12.52 m., to w 
godz. od 17 — 20 tegoż dnia poziom 
wody obniżył się o 1 ctm. W Dziśnie 
zalane domy są umocowywane. Lud
ność jest zaopatrzona w żywność, na
tomiast katastrofalnie przedstawia 
gię sprawa wyżywienia inwentarza, 
gdyż w całej okolicy brak paszy.

Wilno, 29. 4. (PAT), z poszcze
gólnych powiatów nadchodzą mel
dunki o stratach, wyrządzonych przez 
powódź. W pow. Mołodeczno straty 
wynoszą 13.300 zł, w pow. Święciany 
straty wyrządzone na drogach i mo-

stach państwowych i samorządowych 
sięgają 70.000 zł. Szkody wyrządzone 
w mieniu prywatnem przez zniszcze
nie zapasów zboża i budynków obli
czają na 60.000 zł. Szkody w zasie
wach wynoszą 24.000 zł. Ponieważ za
muleniu uległo przeszło 200 ha gruntu 
przeto celem przetrwania przednówka 
trzeba będzie w pow. Święciany 40.000 
złotych.

Ryga, 29. 4. (PAT). W okolicy 
Jakobstadt wylała Dźwina na prze
strzeni około 10 km, zelewając częścio
wo miasteczko. Most na szosie pod 
Livanem został zniesiony. Mostowi 
kolejowemu grozi poważne niebezpie
czeństwo tak, że zachodzi obawa prze
rwania komunikacji na linji Ryga-Dy- 
naburg.

Brednie niemieckie 
„najeździe z

B e r I i n, 29. 4. (Tel. wł.) Gwałtow
ne ataki prasowe na Polskę w związku 
ze sprawami gdańskiemi powtarzają 
się ze zdwojoną siłą.

Nawet zazwyczaj umiarkowana 
„Frankfurter Zeitung“ zajmuje dziś 
krańcowe stanowisko i wskazuje wy
raźnie, że droga do rewizji Traktatu 
Wersalskiego może prowadzić również 
przez Gdańsk, który skutkiem rozbu
dowy Gdyni przestał być dla Polski je
dynym dostępem do morza. Zdaniem 
wymienionego pisma, powołującego 
się na głosy prasy angielskiej (oczy
wiście z Berlina inspirowane), przy
czyna odłączenia Gdańska od Niemiec 
przestała istnieć.

Sprzymierzeńca w równie radykal- 
nem ujęciu zagadnienia znalazła

o polskim
brojnym“ na Gdańsk
„Frankfurter Zeitung“ w hitlerowskim 
„Völkischer Beobachter“, który zmy
ślił niesłychaną brednię o zamiarach 
generałów Składkowskiego i Rydza- 
Śmigłego, oraz pułkownika Becka, za
jęcia Gdańska w sposób Identyczny do 
tego, którego użył gen. Żeligowski w 
odniesieniu do Wilna.

Planom, którym miał sprzyjać ko
misarz generalny Strassburger, sprze
ciwił się jakoby min. Piłsudski, bawią
cy jeszcze na Maderze, powiadomiony 
telegraficznie przez Dmowskiego (!) 
Zabawna plotka „Völkischer Beo
bachter“ oraz artykuł redakcyjny 
„Frankfurter Zeitung“ świadczą o jed
nomyślności opinji niemieckiej co do 
zrobienia wyłomu w Traktacie Wer
salskim kosztem Polski. M. N.

Nowa rewolui
Nowy Jork, 29. 4. (Tel. wł.) We

dług otrzymanych tu wiadomości, w 
Brazylji wybuchła znów rewolucja.

Działania wojenne miały ogarnąć

cja w Brazylji
połać kraju na południe od Rio de Ja
neiro. W okolicach Sao Paulo toczą 
się gwałtowne walki.

Rozgoryczenie w 
z powodu o

Warszawa, 29. 4. (Tel. wł.) — 
W niedzielę odlbyło się w Warszawie 
plenarne zabranie głównego zarządu 
Stów. Urzędników Skarbowych przy 
udziale przedstawicieli wszystkich o- 
kręgów z prowincji, na którem usta
lono, że cały szereg ostatnich posunięć 
rządów, w stosunku do pracowników 
państwowych, jak zmiana ustawy e- 
znerytalnej, wstrzymanie awansów, 
zwiększenie podatku dochodowego, ob
niżka diet i kosztów przesiedlenia, a w 
szczególności 15% redukcja poborów, 
godzą w najżywotniejsze interesy u- 
rzędników skarbowych. Przed zasto
sowaniem ostatniej zniżki uposażeń 
nie zostały wyczerpane wszelkie sto
jące do dyspozycji czynników miaro
dajnych drogi, zmierzające do równo
miernego rozłożenia ciężarów obecnego 
kryzysu na wszystkie warstwy społe
czne, dalej, nie zostały też wzięte pod 
uwagę ujemne skutki zniżki poborów’ 
na Całokształt życia gospodarczego.

Zebrani uznali, iż wytworzona sy
tuacja wymaga wypowiedzenia się o- 
gółu członków organrzacyj wobec cze- 

postanowiono zwołać na dzień 17 
maJA nadzwyczajny walny zjazd de
legatów kół S. U. P. Walny zjazd de
legatów zajmie się również sprawą

śród urzędników 
bniżki płac
pragmatyki służbowej urzędiiików 
skarbowych.

Podobny przebieg miało posiedzenie 
zarządu głównego związków praco
wników samorządowych miejskich. 
Na zjeździe obecnych było kilkudzie
sięciu delegatów najliczniejszych zwią
zków, reprezentujących 11.000 pracow
ników samorządowych z większych 
miast Rzplitej.

Bardzo burzliwy przebieg miało 
walne zebranie delegatów pracowni
ków biurowych, handlowych i przemy
słowych. któremu przewodniczył p. Li
gocki z Poznania. Występowano ostro 
przeciw zniżce płac.

Ostre uchwały powzięto też na 
zjeździe prezesów kół pracowników ad
ministracji wojskowej.

Lwów, 28. 4. (Tel. wł.). We Lwowie 
odbyło się wielkie demonstracyjne ze
branie niższych pracowników poczto
wych przy udziale kilkuset osób. Ze^ 
branie powzięło ostre rezolucje prze
ciw obniżeniu płac. Uchwalono też 
wstrzymać się od wszelkich świadczeń 
materjalnych na różne cele i instytucje 
społeczno-państwowe, oraz wstrzymać 
się od używania tytoniu i napojów al
koholowych, aż do czasu ustalenia mi- 
nimum egzystencji niższym pracowni
kom pocztowym.

Niesłychane.
f.Gdynia, 29. 4. (Tel. wł.) Jedna 

z,Ilrm polskich w Gdyni, trudniąca się 
^portem węgla, otrzymała od admi- 

stracji „Dziennika Taryf i Zarządzeń 
^olejowych Polskich Kolei Państwo- 

ych w Gdańsku“ rachunek w języku
*e®ieekim. Oburzającem fest, że 

P ¿edsiębiorstwo państwowe wysyła 
o polskiej firmy w Gdyni rachunek 

Języku niemieckim. S. B.
Sprawa wywozu cieląt do Austrji.
Wiedeń, 28. 4. (PAT). „Neue F. 
es.se“ donosi, iż poseł Rzplitej Bader 

tpi°Slł w imieniu rzędu polskiego pro- 
1(+ Przeciwko zakazowi przywozu cie- 
to'1 * P°l9^i do Austrji, wskazując na 

’ z® zakaz ten pozo staje w sprzccz- 
tn 2 traktatem handlowym polsko- 

Ze strony rządu auatrjacr

kiego oświadczają., że sprawa ta będzie 
oddana do załatwienia kompetentnym 
ministrom. Dziennik nadmienia, że ro
kowania w tej sprawie są już w toku 
i wyraża przypuszczenie, że znajdzie 
się rozwiązanie, które zadowoli rząd 
polski

Przed otwarciem wystawy kolonjalnej 
w Paryżu

Warszawa, 28. 4. (Tel. wl.) W 
dniu 6 maja nastąpi otwarcie Fran
cuskiej Wystawy Kolonjalnej w Pary
żu. Celem jak największego udogod
nienia zwiedzania Wystawy przez tu
rystów polskich. Polskie Koleje Pań
stwowe udzielać będą dwojakiego ro
dzaju zniżek przejazdowych, w porozu
mieniu z kolejami francuskiemi i po 
części niemieckiemi i belgijskiemi.

Pny przejazdach pojedyńczych, ul

ga na kolejach polskich wyniesie po 25 
proc, w każdym kierunku, a na kole
jach francuskich 30 proc. Przy prze
jazdach zbiorowych (ponad 25 osób) 
podróżni korzystać będą z ulgi, wyno
szącej 33 proc, na kolejach polskich i 
po 30 proc, na kolejach francuskich 
jak również na kolejach niemieckich 
i belgijskich, które dla pojedyńczych 
przejazdów ulgi nie dają.

Zniżki dotyczą wszystkich klas po
ciągów osobowych i pospiesznych.

Ofensywa rewizjonistyczna 
niem. czynników oficjalnych

Berlin, 28. 4. (Tel. wł.). Min. finan
sów Dietrich, przemawiając wczoraj 
na publicznem zgromadzeniu w Berli
nie, poruszył m. in. sprawę rewizji pla
nu Younga. Wszystkie rozważania — 
podkreślił mówca — dotyczące kardy
nalnego problemu uzdrowienia gospo
darczo-finansowego Niemiec, muszą 
być rozpatrywane w ścisłym związku 
z polityką odszkodowawczą rządu Rze
szy. O ile proces kapitalizacyjny w 
Niemczech nie będzie mógł sprostać 
wymaganiom, wynikającym z obo
wiązków reparacyjnych j zapotrzebo
wania wewnętrznego państwa niemiec
kiego, wówczas rewizja planu Younga 
stanie się kardynalnym warunkiem 
powrotu do lepszych stosunków.

Tego dnia na kongresie partji go
spodarczej jeden z głównych przywód
ców kół mieszczańskich Mollath wy
stąpił z żądaniem niezwłocznego pod
jęcia kroków, zmierzających do rewi
zji planu Younga.

Żądanie to poparł również b. min. 
sprawiedliwości Emminger, który na 
zgromadzeniu bawarskiej partji ludo
wej wyraził przekonanie, iż rząd Rze
szy czyni już obecnie przygotowania 
do zaktywizowania planów' rewizjoni
stycznych.

Przed wyborem prezydenta 
austrjackiej rady narodowej.

Wiedeń, 29. 4. (PAT). Dziś roz
poczyna swe obrady rada narodowa. 
Na porządku dziennym pierwszego po
siedzenia będzie się znajdować wybór 
prezydenta. Socjał-demokraci zawiado
mili kluby stronnictw mieszczańskich, 
że ich kandydatem na prezydenta ra
dy narodowej jest dr. Renner.

Pamiętaj o Komitecie niesienia pomo
cy bezrobotnym — Nowy Rynek 13. 

telefon 55-88 — P. K. O. 213 005.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 29. 4. 1931 r.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 692,5 gr. (117,9 

f w. h.), b) pszenicy 735,5 gr. (124,8 f. w. h.), 
c: jęczmienia przemiałowego 667,0 gr (113,1 
f w. h.), d) owsa 464,5 gr. (77,5 f. w. h.).

„Ceny tranzakcyjne“
Żyto 45 tonn par. Poznań . . , 29.00
Zyto 210 tonn par. Poznań . . . 28.2'
Zyto 30 tonn par. Poznań . . . 28.00

Usposobienie niejednolite.
„Ceny orientacyjne“

parytet Poznań

Usposobienie spokojne 
Jęczmień przemiałowy.

Usposobienie stale. 
Owies pastewny . . » 

Usposobienie stałe. 
Mąka żytnia 65% wt. w

Usposobienie spokojne 
Mąka pszen. 65% wl. w

Usposobienie spokojne 
Otręby żytnie .... 
Otręby pszenne . . . 
Otręby pszenne (grube)
Rzepak .................... »
Gorczyca • * > 9 > * 
Wyka tatowa 
Peluszka . .
Groch polny .
Groch Victoria 
Łubin niebieski 
Łubin żółty .... 
Koniczyna czerwona 
Koniczyna biała . . 
Koniczyna szwedzka 
Koniczyna żółta odłus: 
Koniczyna żółta w łu
Przelot...........................
Tymoteusz .... 
Rajgras angielski < 
Tatarka ..... 
Ziemniaki jadalne 
Stoma prasowana 
Siano luźne . . .
Siano prasowane .

Ogólne usposobienie spokojne.

33.25— 33.75 

26.75— 27.75

27.50— 28.50 

42.00— 43.C0

50.50— 63.50

23.00— 24.00 
23.00— 24.00 
24.00— 26.00 
38.00— 40.00 
42.00— 47.00 
45.00— 47.00 
47.00— 60.00 
30.00 - 31.00 
33.00— 37.00 
26.00— 28.00 
34.00— 38.00 

300.00—350.00 
340.00—460.00 
230.00—260.00 
140.00-170.00 
60.00— 70.00 

200.00—240.00 
90.00—105.00 
90.00—110.00 
34.00- 36.00

6.50— 7.00 
3.20— 3.40 
8.00— 8.50 

10.00- 10.50

Transakcje na odmiennych warunkach: 
żyta 225 tonn, pszenicy 40 tonn, jęczmienia
30 tonn, otrąb żytnich 30 tonn, otrąb
pszennych 15 tona,

Kun złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.905 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8.92 zł.

Kurs marki ulem, i guld. gd. Bank
Polski, oddział w Poznanin płacił dziś 
za 100 marek niem. w dewizach 212.07 
do 212.37 zł, gotówką 211.67 zł, za 100 
guldenów gd. w dewizach 173.16 do 
173.42 zł, gotówką 172.82 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIEŃ
Poznań, d. 29. 4. 1931 r.

Dzisiejsza giełda miała tendencję na- 
ogół utrzymaną. ,

Z papierów procentowych wzgl lokacyj
nych płacono za 5 proc. poż. konwers. 
48 %—48—48)4%, za 4 proc, listy zast. 
konwert. ziemskie 39%%—39%% i robio
no tranzakcje 8 proc, listami dolarowemi 
(staremi) Pozn. Ziemstwa Kredytowego 
po 91)4% (przy dew. 8.90). Mniejszą ilość 
6 proc, listów żytnich handlowano po 19,— 
bez kwalifikacji do notowania.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych oddawano Bank Polski po 126,—, 
robiono tranzakcje Bankiem Związku po 
65,— jak również ofiarowano R. Maya 
po 22,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej.
Poznań, d. 29. 4. 1931 r. 

Papiery procentowe:
(Kurs w procentach nominału).

5% Poż. konwersyjna 48)4—48—48%% P. 
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

91%%+
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred. 

39%—39%% P.
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję).
Bank Polski I em. 126,— O.
Bank Zw. Spółek Zar. X em. zł. 65,— + 

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Dr. Roman May I em. zł. 22.— O.
Tendencja: Utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 29. 4. 1931 r.

Waluty Gotówka
Dolary Stan. Zjedn. tr.: 8,91; sp.: 8,93: 

kup.: 8,89.
Dewizy:

trans. sprzed. kup.
Kopenhaga 238.83 239.43 238.23
Londyn 43.373/4 43.481/2 43.27
Paryż 34.863/4 34.951/2 34.78
Nowy Jork

czeki 8.912 8.932 8.892
Nowy Jork

kabel 8.92 8.94 8.90
Praga 26.41 26.47 26.35
Szwajcaria 171.83 172.28 171.40
Sztokholm 239.13 239.73 238.53
Włochy 46.72 46.84 46.60
Berlin 212.39

Tendencja przeważnie mocniejsza.
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż. inwsst..................... 88.50
4% poż. inw. szt ser. . » 92.00
3% poż. bud................... , - 45.35
5% poż. konw. , 48.75

10% poż. kol................................ 105.00

Akcje w złotych:
Bar,k Polski.......................... 0.00—126.50
W. T. F. Cukru..................... 0.00— 28.25
Lilpop.........................................21.00— 21.26

Tendencja słabsza.
Komentarz.

Dla papierów państwowych i listów za
stawnych tendencja niejednolita, dla 
akcyj słabsza. Z bankowych słabszy Bank --fi 
Polski, z cukrowniczych osłabił się Cukier 
warsz., z metalurgicznych utrzymany 
Lilpop.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 29. 4. 1931 r.

Żyto march. 70—71 kg. . , 
Tendencja stała.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy .......................... ,
Tendencja spokojna.

Owies march, od st. załad. 
Tendencja słabsza.

Mąka pszenna ....», 
Tendencja słaba.

Mąka żytnia.......................... .
Tendencja uft-zymana.

Ospa pszenna..................... »
Tendencja cicha.

Dspa żytnia.................... ..... .
Tendencja cicha

Gruch Victoria
Groch drobny jadalny . . . 
Groch pastewny . . » » . 
Peluszka
Bób polny . . . » s , » ,
Wyka.................... ..... » , .
Łubin niebieski . » f » » 
Łubin żółty ,..»(»» 
Seradela nowa ...»». 
Makuchy rzepakowe . » » 
Makuchy lniane . . . » . 
Wytłoki suche paryt. Berlin
Śrót Soya...................................
Płatki ziemniaczane ....

196.00—198.00

230.00—244.00

185.00—189.00

34.00—40.00

26.75—29.10

14.00—14.25

14.50—14.75

24.00—29.00
23.00-27.00
19.00—21.00
25.00—30.00

„ 19.00—21.00 
23.00—26.00
13.50— 15.50 
22.00—26.00 
66.00—70.00
9.80-10.20

14.00—14.20
8.10— 8.30 

13.00—14.10
15.50— 16.00

Ogólna tendencja ospała
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 29. 4. 1931 r.
Wypłaty na Warszawę . . 46 925 47.125 
Noty wielkie 46.725-47.125
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Zwiedzając Targi Poznańskie...
Samochody i motocykle

JNa tegorocznych Targach Poznań
skich najpoważniejsze bodajże miejsce 
zajmuje „salon automobilowy“. Wysi
łek przedstawicieli tej branży jest tem- 
bardiziej godny podkreślenia że kryzys 
ekonomiczny, jaki opanował wszystkie 
dziedziny, tutaj dał się najwięcej we 
znaki. Samochód, który narazie jeszcze 
jest, mimo wszystko, przpduniotem 
luksusowym, znajduje w obecnych cza
sach mniej nabywców i tem samem po
daż jego znacznie się zmniejszyła.

Ogólnie dział samochodowy robi bar
dzo dodatnie wrażenie, przez efektowne 
rozmieszczenie poszczególnych ekspona
tów oraz przez dołączenie również bar
dzo bogatego działu motocyklowego.

Na samym wstępie paraduje fabryka 
Austro-Daimler z swoją śliczną limuzy
ną, która była przedmiotem zachwytów 
salonów paryskiego, londyńskiego i ber
lińskiego. Jest to wóz 100-konny o 
ośmiu cylindrach, wykonany również 
jako kabrjolet. Prócz tego wystawia li
muzyny i kabrjolety 6-cylindrowe 75 
P. S., przyczem limuzyny zaopatrzono 
w zwinięte daszki, bardzo wygodne do 
jazdy w porze letniej.

Tuż obok znajdują się wozy.Steyer, 
a m. in. typ XXX, 6-cylindrowy, 8/40 
P. S,, jako kabrjolet 4-osobowy, i ¿-oso
bową limuzynę. Wozy te zaopatrzono 
w najnowsze akcesorja, jak tylne osie 
łamane, żaluzje przed chłodnicą itd. 
Specjalnie luksusowem wykonaniem 
odznacza się kabrjolet.

Citroen, popularny europejski konku
rent „Forda“, wystawia typ 4-cyl., 7/32 P. 
S., jako wóz 4- i 6-osobowy. Pozatem li
muzyny 6-cyl., 10/45 P. S., podwozia cię
żarowe o nośności 2700 kg., przy których 
rozstęp osi wynosi 4,25 mtr.

Bardzo licznie reprezentowane są fa
bryki czeskie. „Skoda" wystawia dużo 
modeli z specjalnem uwzględnieniem 
wozów sportowych, cieszących się dzi
siaj wielkiem powodzeniem.

Na czoło wybija się 7-osobowa, 60- 
konna limuzyna o 8 cylindrach. Dalej 
idą wozy mniejsze, o 6 cylindrach i 45 
P S., 4 cyl. 30 P. S„ wreszcie najmniej
szy wóz, dostępny dla szerszego ogółu, 
t zw. „mały Skoda“, 4 cy!., 22 P. S. 
Poraź pierwszy demonstruje firma w 
Polsce podwozie ciężarowe, 2-tonńowe, 
6-cylindrowe, wypuszczone na rynek w 
połowie b. m.

$

Przeciw zamachowi „sanacji“ 
na Tow. Powstańców i Wojaków

Interpelacja w Sejmie
Posłowie Klubu Narodowego i Nar 

rodowej Partji Robotniczej zgłosili w 
piątek do laski marszałkowskiej inter
pelację do ministra spraw wojskowych 
i spraw wewnętrznych w sprawie za
mieniania Towarzystw Powstańców i 
Wojaków na organizacje „Przyjaciół 
Strzelca“.

Interpelacja ta została przez prezy
dium Sejmu przyjęta i ogłoszona. — 
Brzmi ona następująco:

— „Od r. 1920 po przyłączeniu Po
morza do Polski samorzutnie powsta
ły na obszarze D. O. K. VIII Towa
rzystwa Powstańców i Wojaków, któ
re podtrzymywały w społeczeństwie 
ducha patrjotyzmu i gotowość wojsko
wej obrony tej ziemi. Towarzystwa te 
złożone ź ludzi różnych, przekonań i 
poglądów politycznych, przeważnie z 
b. wojskowych, były i są gotowe do 
współpracy z wojskiem w dziedzinie 
spraw, wynikających z obowiązku o- 
brony państwa. Panował w nich duch 
jedności żołnierskiej i obywatelskiej.

„W ostatnich tygodniach z woli ge
nerala brygady Stefana Pasławskiego, 
dowódcy D. O. K. VIII, rozpoczęto 
przy użyciu haseł przeciwniemieckich 
nową robotę, która zmierza do prze
obrażenia Towarzystw Powstańców i 
Wojaków na oddziały „Strzelca“. 
„Strzelec“ — jak to już dzisiaj wszyst
kim wiadomo — jest organizacją woj
skowo - polityczną, podczas wyborów 
dostarczał bojówek dla listy B. B. W. 
R. Nr. 1, bojówek, które w sposób bez
przykładny rozbijały wiece i zebrania 
innych ugrupowań politycznych.

„Zamiar wpędzenia Towarzystw Po
wstańców i Wojaków pod komendę 
„Strzelca“ wywołał już dzisiaj ogro
mne zaognienie polityczne, wywołując 
ogólne oburzenie wśród członków To
warzystw Powstańców i Wojaków, li
czących około 40.000 członków, które 
to Towarzystwa chcą pozostać nadal 
organizacją wojskową, a nie wojsko- 
wo-partyjną. Jest rzeczą zrozumiałą, 
że włądzojm wojskowym h&leży

Praga wystawia swoje modele mon
towane w Oświęcimiu, a mianowicie 
4 cyl. 5/22 P. S., 6 cyl. 9/31 i 13/50 P. S„ 
wreszcie 8 cyl. o sile 17/70 P S. Wozy 
„Pragi“ ogólnie odznaczają się, jak rów
nież prawie wszystkie inne, pięknemi 
'karoseriami nietylko w linjach, ale i w 
doborze kolorów.

Trzecia wreszcie fabryka czeska „Ta
tra“ wystawia swoje 4- i 2-cylindrowe 
wozy, o łamanych osiach, chłodone po
wietrzem, których główną zaletą jest 
mała waga (1000 kg.), co również wobec 
obecnego wymiaru podatku samochodo
wego ma wielkie znaczenie.

Efektowne kabrjolety i limuzyny wy
stawiają firmy amerykańskie Essex i 
Hudson, a wozy ciężarowe, 6-kołowe, o 
osiach łamanych firma Morris Commer
cial z Birmingham w Anglji.

Brzeskiauto wystawia śliczne 4-oso- 
bowe kabrjolety Fiata, limuzynę Miner
va, wreszcie samochody osobowe i pod
wozia ciężarowe Chevrolet. Piękne ka- 
roserje, zwłaszcza kabrjoletów, zostały 
wykonane na miejscu.

Na zakończenie salonu automobilo
wego omówię wozy polskie. Wśród wo
zów osobowych jest tylko G W. S. — 
piękna 5-osobowa limuzyna 4-cylindro- 
wa, 10/45 P. S. Karoserja, odznaczająca 
się pięknemi linjami, ma 1 parę drzwi 
i śliczny dobór kolorów. „Ursus“ war
szawski demonstruje wozy ciężarowe 
2,5 i 35 tonnowe¡, m. in. 2,5 tonnowy wóz 
pożarniczy.

Osohne miejsce zajmują stoiska mo
tocykli. Na pierwszy plan wysuwają się 
fabryki Rudge Withworth, która posia
da Szereg rekordów i mistrzostw świato
wych, oraz Ariel, która demonstruje 
model 500 ccm. o 4 cylindlrach oraz ma
szynę wyścigową, w której biegi wkle- 
szcza się podałem nożnym.

Pozatem reprezentowane są fabryki 
Sarolea, Peugot, Fabrique National, B. 
S. A., James, New Hudson, A. J. S., 
Matchless i inne.

Dziesiątki maszyn dają możność wy
boru najwybredniejszym znawcom, a 
piękne modele wywołują zachwyty zwy
kłych laików.

W pawilonie 12 ulokowała się rów
nież zaszczytnie znana pozpańska fabry
ka rowerów „Inventia“, która wystawia, 
prócz rowerów wyścigowych i turystycz
nych, również drezyny rowerowe, (in)

znać prawo zabierania głosu i kierow
nictwa w sprawach wojskowych, lecz 
nie wolno dopuścić do tego, ażeby 
czynniki wojskowe pod osłoną pięk
nych i wzniosłych haseł obywatelskich 
wnosiły do zgodnych szeregów pow
stańczych i wojackich rozdźwięki poli
tyczne, które w swoich skutkach mu
szą doprowadzić do osłabienia 
odporności polskiej na Po
morzu wogóle, a w szczególności do 
dalszego pogłębienia się nieufnego sto
sunku do tych czynników wojskowych 
które świadomie czy nieświadomie 
wprowadzają dezorganizację do towa
rzystw patriotycznych, obywatelskich 
i do służby państwowej całą duszą 
przywiązanych.

„W tej robocie biorą także udział 
władze administracyjne.

„Wobec tego niżej podpisani zapy
tują pp. ministra spraw wojskowych i 
ministra spraw wewnętrznych:

„1) Czy powyższe fakty są im zna
ne?

„2) Co zamierzają uczynić, aby tym 
szkodliwym poczynoaniom położyć 
kres?

„Warszawa, dr ia 24 kwietnia 1931.
„INTERPELANCI.“

J. £. ks. biskup St Adamski
na andjencji u Ojca św.

Citta del Vaticano, 29. 4. — 
(PAT). Wczoraj rano Ojciec św. przy
jął na posłuchaniu J. E. ks. dr. Stani
sława Adamskiego, biskupa śląskie
go.

Naturalna harlsbadzka sól sprudlowa
nie jest medykamentem ani preparatem, 
lecz naturalnym środkiem leczniczym 
przeciw schorzeniom żółci, jelit, wątroby 
i żołądka. Sztuczna sól nie zdoła zastą
pić działania leczniczego soli prawdziwej. 
Do nabycia we wszystkich aptekach i dro- 
«wjacfe, „■ - ~ Est 1383

Rozgoryczenie wśród Powstańców
i Wojaków na Pomorzu wzrasta

Dalsse uchwały protestujące — Niektóre Tow. Powstańców 
i Wojaków likwidują się na »mak protestu

Przeforsowany przez czynniki „sa
nacyjne“ na nieformalnie zwołanym 
zjeździe grudziądzkim nowy statut 
Zw. Towarzystw Powstańców i Woja
ków D. O. K. VIII, wywołuje w dal
szym ciągu żywiołowe protesty wśród 
Towarzystw Powstańców i Wojaków.

W dniu 11. b. m. odbyło się zebra
nie Tow. Powstańców i Wojaków w 
Sępolnie, na którem zdecydowanie 
wypowiedziano się przeciw nowemu 
statutowi.

W dniu 12. b. m. zebranie Tow. Po
wstańców i Woj. w Dąbrówce 
(pow. starogardzki) jednomyślnie po
tępiło nowy statut.

Do osobliwych wydarzeń doszło w 
Gniewie. Współtwórca nowego 
statutu p. Wiśniewski, potulny „sana- 
tor“, jako obwodowy prezes Tow. Po
wstańców i Woj. rozwiązał zarząd 
placówki Gniew, legalnie wybrany 
przez walne zebranie, powołując się 
na par. 4 nowego statutu. Jednak 
Towarzystwo gniewskie, nie uznając 
takiego postępowania prezesa obwodo
wego. zwołało nadzwyczajne walne 
zebranie w dniu 15 bm., na którem 
jednogłośnie potępiono w najostrzej
szy sposób tę krecią robotę, oraz u- 
chwalono wystąpienie z okręgu staro
gardzkiego i przystąpienie do innego 
okręgu.

Na nadzwyczajnem walnem zebra
niu Tow. Powstańców i Wojaków w 
Nowem Mieście nad Drwęcą w 
dniu 18. b. m. postanowiono jedno
głośnie wystąpić ze Zw. Tow. Po
wstańców i Woj. D. O. K. VIII. na 
znak protestu przeciw nowemu statu
towi.

W dniu 19 b. m. taką samą uchwa
łę powzięły Tow. Powstańców i Woja
ków w Grucie, O koninie, Ro
goźnie i Dąbrowie (pow. gru
dziądzki). Delegaci tych 4 placówek 
postanowili następnie utworzyć nową 
organizację, poczem wybrano tymcza
sowy zarząd okręgowy, na którego 
czele jako tymczasowy prezes stanął 
p. Jabłoński z Okonina, a sekretarzem 
obrano p. Stachowiaka z Gruty. Na
zwa nowej organizacji brzmi „Zwią

Ciekawy proces o zajścia na wiecu
Znowu członek ruchu Młodych Obozu Wielkiej Polski, red 

Milan z Przemyśla, uwolniony od winy i kary
Jak donosi „Kurjer Lwowski“, z 

dnia 14 b. m. przed sądem okręgowym 
w Przemyślu odbyła się rozprawa 
przeciwko członkowi Ruchu Młodych 
O. W. P. p. Włodzimierzowi Bilanowi, 
oskarżonemu przez wywiadowcę Li
sowskiego o rzekome zranienie go w 
nogę podczas burzliwego wiecu „sana
cyjnego“, który miał miejsce w Prze
myślu przed rokiem.

Na wiecu obok „senatorów“ znala
zło się około 30 Młodych. W pewnym 
momencie kiedy poseł „sanacyjny“ Ko- 
sydarski podkreślił, że „przed majem“ 
nawet nie było tak źle, jak teraz, Mło
dzi zaczęli wyrażać głośno mówcy swo
je uznanie. Wówczas policja zaczęła 
ich bardzo energicznie usuwać z sali. 
Najwięcej zajść miało miejsce około 
osoby znienawidzonego przez „sanację“ 
p. Bilana. Wywiadowca Pfeifer wydo
był przeciw memu rewolwer. Akademi
kowi p. Kosteckiemu agitator „sanacyj
ny“, weterynarz Dyndowiez podarł 
płaszcz. W tumulcie wywiadowca Li
sowski szczególnie brutalnie odnosił 
się do Młodych.

Rozprawa w całej pełni wykazała 
bezpodstawność oskarżenia. Główny 
„bohater“ zajścia wywiadowca Pfeifer 
w zeznaniach wikła się jako świadek i 
mało sobie przypomina.

Na pytanie przewodniczącego, czy 
groził rewolwerem p. Bilanowi, świa
dek odpowiada, że nie, na co oskarżo
ny gwałtownie protestuje.

Świadek Mieczysław Malec, jeden z 
przywódców młodzieży narodowej, opi
suje dokładnie całe zajście. Widział, 
jak Pfeifer, zbliżając się do p. Bilana, 
sięgał po rewolwer, podczas kiedy Li
sowski w niezwykle brutalny sposób 
rzucił się na siostrę p. BHana, usuwa
jąc ją przemocą z sali.

świadek Urbański, stud. praw, po
twierdza w zupełności zeznania M. 
Malca.

Przew.: A jak tam z tem kopnię
ciem w nogę?

Św.: Uważam je za zmyślone. Wi- 
dzi&łem Lisowskiego po zajściu aa po

zek Pomorski Powstańców 1 Woja, 
ków“.

Również zebranie Tow. Powstań» 
ców i Wojaków w Kornatowij 
uchwaliło jednogłośnie wystą
pić ze Zw. Tow. Powst. i Woj. D, o. 
K. VIII. Postanowiono starać się 
wraz z innemi Towarzystwami Powst. 
i Woj., które postąpiły analogiczni^ 
zorganizować apartyjńy Związek.

Z innych miejscowości dochodzą 
wiadomości, że niektóre Towarzystwa 
Powst. i Woj. na Pomorzu postano
wiły zlikwidować się, a sztandary 
swoje przekazać do kościołów. To po- 
stanowienie zostało powzięte w prze
konaniu o niemożności przyjęcia no
wego statutu.

Tak n. p, w poniedziałek, 20 b. m. 
w M a 1 e m T a r p n i e pow. gru
dziądzkiego odbyło się nadzwyczajne 
walne zebranie miejscowego Towa
rzystwa Powstańców i Wojaków, któ- 
re powzięło uchwałę o rozwiązaniu i 
likwidacji Towarzystwa. Uchwalę po 
wzięto z uwagi na nowy statut, który 
spycha Towarzystwo do roli awan- 
gardy strzeleckiej, i umożliwia prze
kształcenie go w drodze rozkazu na 
„Strzelca“.

Z uwagi na wypadek w Nowej 
Wsi, gdzie „sanacyjne“ władze okrę
gowe rozwiązały parę tygodni temu 
zarząd placówki, mianując jako ko
misarza prezesa „Strzelca“ p. Myjaka, 
który natychmiast zgłosił się w asy
ście policji po sztandar Towarzystwa, 
walne zebranie postanowiło sztandar 
rozwiązanego Towarzystwa złożyć w 
kościele, by go od podobnej profanacji 
uchronić. Tegoż dnia członkowie roz
wiązanego Towarzystwa odnieśli 
sztandar wojacki do kościoła w Ma- 
łem Tarpnie, gdzie leżeć będzie aż do 
czasu, w którym zaświtają Ojczyźnie 
lepsze dni.

Co jednak powiedzieć o postępowa
niu czynników „sanacyjnych“, które 
doprowadzają do takiego rozgorycze
nia wśród najzasłużeńszyeh bojowni
ków polskości na Pomorzu? Robota 
„sanacji“ idzie tu wyraźnie ña rękę 
Niemcom.

licji. Tam szedł zupełnie normalnie. 
Dopiero jak wyszedł z komisarjatu po
czął utykać.

Świadek Janina Bilanówna, siostra 
oskarżonego zeznaj e, że na widok, iż 
policja rzuciła się na brata Włodzimie
rza, a nadto jeden z wywiadowców wy
dobył przeciw niemu rewolwer, zaczę
ła krzyczeć, wówczas napadł ją brutal
nie wywiadowca Lisowski. Brat Tade
usz pośpieszył jej wówczas z pomocą 
Wykluczone jest jednak, aby mógł Li
sowskiego kopnąć.

Świadek Wanda Wawrzecka, wi
działa, jak policja biła akademików, 
przyczem najwięcej osób atakowało p. 
Włodz, Bilana. W tym czasie wywiać 
dowca Lisowski złapał jej koleżankę 
p. J. Bilanównę za gardło i począł ją 
dusić (!!). Co się potem stało nie wie, 
bo przemocą i w sposób niezwykle or
dynarny wytrącono ją z sali na schody 
a potem na ulicę.

Świadek Marjan Kostecki, członek 
Okręgowego Komitetu Młodych, mówu 
„Brutalnie zaczęto nas usuwać z salt 
Mnie podarto nowy płaszcz. Niezwykle 
silnie atakowano kol. Wł. Bilana. do 
którego Pfeifer zmierzył z rewolwe
ru (!), na pannę Bilanównę rzucił 
Lisowski, wówczas pośpieszyłem jej 8 
pomocą

Świadek Jan Konopka oświadczył« 
iż kiedy Pfeifer wydobył rewolwer, 
sam złapał go za rękę i tylko dzięki 
temu, że koledzy p. Wł. Bilana otoczy
li, nie doszło do tragediji.

Po zamknięciu postępowania dowo- 
dowego, obrońca wygłosił doskonale 
przemówienie, w którem wykazał,/^ 
świadkowie tak odwodowi, jak i do
wodowi zdruzgotali akt oskarżenia.

Z kolei sędzia Snędakowski 
wyrok, na mocy którego p. Bilan 
stał u volniony od winy i kary.

Wyrok został przyjęty w Przemy- 
• ogromną ulgą.
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Przed otwarciem międzynarodowej 
wystawy kolonjalnej w Paryżu
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“

P a r y ż, 28 kwietnia, 
VV obecnej chwili w paryskich ko

lach towarzyskich, a także w sferach 
gospodarczych temat rozmów stanowi 
wielka międzynarodowa wystawa ko
lon jalna. Zostanie ona otwarta dnia

7 maja w Vincennes pod Paryżem. By 
irozumieć jej znaczenie, zwłaszcza z 
punktu widzenia francuskiego, należy 
pamiętać, że jeżeli sama metropolja li
czy 40 miljonów mieszkańców, to na 
jej imperjum zamorskie przypada aż 
60 miljonów 1 Wystawa stanie się też 
niejako jego syntezę historyczną, 
wreszcie ekonomiczną; zapozna ona 
samych Francuzów z ich odleglemi ko- 
lonjami, wykaże im ich bogactwa, cy
wilizację, rozwój ekonomiczny, od któ
rego w dużej mierze zależy przyszłość
Francji.

Poza Francją, siedem innych państw 
posiada na wystawie swoje pawilony. 
Są niemi: Belgja, Włochy, Stany Zjed
noczone, Holandja, Brazylja, Danja 
oraz Portugalja. Natomiast Anglja, 
Grecja, Argentyna, Persja, Kanada o- 
graniczyły się jedynie do wzięcia u- 
działu w sekcji informacyjnej. Hi- 
szpanja, Niemcy oraz Rosja Sowiecka 
zupełnie nie są reprezentowane. Co 
zaś do Polski, to z racji działalności 
Beniowskiego, będzie ona uczestniczy
ło w niektórych uroczystościach, zor
ganizowanych na wystawie.

Trwanie jej jest przewidywane tyl
ko do końca października, a to dlate
go, że zastępy czarnych i żółtych lu
dzi, sprowadzonych na nią, ażeby tej 
manifestacji zamorskiej dodać jeszcze 
więcej kolorytu lokalnego, nie zniosły
by tutejszego klimatu zimowego. Wy
sokość kosztów, pochłoniętych przez 
wystawę, dosięga podobno 350 miljo
nów franków, nie mówiąc naturalnie 
o pawilonach zagranicznych. Jedna
kowoż kwota ta jest w większej części 
pokryta przez same kolonje.

Na to, żeby sobie zdać sprawę, w ja
ki sposób wystawa jest zorganizowa
na, trzeba podkreślić, że dzieli się ona 
na 3 części: 1) dział ogólny, 2) poszcze
gólne kolonje francuskie, kraje pozo
stające pod protektoratem, oraz kraje, 
pozostające pod mandatem, 3) działy 
zagraniczne.

W dziale ogólnym znajduje się prze- 
dewszystkiem stałe muzeum kolonjal- 
ne, wybudowane z trwałych materia
łów, które jedyne z pomiędzy wszyst
kich gmachów, ma przetrwać na stałe. 
Jest to wspaniały pałac o 88 metrach 
długości, otoczony kolumnadą, poprzez 
którą widać nadzwyczajnej piękności 
płaskorzeźby. Część jego retrospek
tywna zawiera niezliczony szereg za
bytków, odtwarzających całą historję 
kolonjalną Francji.

Marszałek Lyautey, który stoi na 
czele wystawy powierzył braciom Le- 
blond misję zebrania właśnie tych pa
miątek z ile de France, czyli II© Mau
rice, Ile de Bourbon, Madagaskaru o- 
raz Ile de la Reunion. Wykorzystując 
tę sposobność, pisarze ci zawsze o 
sprawie Polski pamiętający, specjalne 
czynili poszukiwania, by znaleźć ja
kiekolwiek pamiątki po Beniowskim. 
Rozpoczęli je na Ile Maurice, gdzie Be
niowski kilkakrotnie przebywał i gdzie 
wszedł w kontakt z władzami admini- 
stracyjnemi francuskiemi, by przygo
tować swą ekspedycję na Madagaskar. 
Niestety jednak ani w tamtejszych ar
chiwach, ani w zabytkach prywat
nych tamtejszych rodzin nie udało się 
piczego odszukać. Na Madagaskarze 
istnieją wprawdzie przy zatoce d‘An- 
tongii, ruiny grobowców, o których tu
bylcy wyrażają się ze czcią, utrzymu
je, iż w nich to spoczywają resztki 
»króla białych“, który z wielką dobro- 
Wfl. panował nad ludem Malgaszów, 

żadne poważne poszukiwania hi
storyczne nie zostały pod tym wzglę
dom przeprowadzone.

Przy wyżej wspomniałem muzeum 
«olonjalnem, obok całego szeregu in
nych budynków, znajduje się jeden, 
zwracający specjalną uwagę, gdyż po
nad nim wznosi się łaciński krzyż: 
jost to pawilon misyj, które odegrały 
*ak wielką rolę w dziele cywilizacyj- 
nem Francji zamorskiej.
, Jeżeli przejdziemy zkolei do działu 
5°'°nij francuskich, to bogactwo o- 
nrazów jest taicie, iż nie sposób w jed- 
'ym artykule dać choćby w przybliże
ni pojęcie o ich oryginalności i o ich

P ęknie. Przed oczami zwiedzającego 
i0„ tora się świat daleki, nieznany, pe- 

tajemniczości i powabu: tutaj o- 
hnirWa^ so białe mury Tunisu, tam 

/wny pałac z Marrakeszu, tutaj u- 
agę jeg0 zwracają domy kreolskie o 
oczych terasach, tam pawilony a

rabskie z Alepu czy Damaszku oraz 
wspomnienia wypraw krzyżowych. 
Niemniej jednak można powiedzieć, 
że w tym nadzwyczajnym krajobrazio 
kolonialnym, mającym w sobie coś z 
tysiąca i jednej nocy, wrażenie naj
większe, najwspanialsze sprawiają re
konstrukcje świątyni Angkor-vat o 
monumentalnych schodach, cudow
nych rzeźbach i linjach, stanowiącej 
prawdziwy klejnot Indochin. A z tym 
podziwem dla najsubtelniejszej sztuki 
łączy się jakieś przedziwne uczucie 
tajemniczości dawnych wierzeń. Sank- 
tuarjum Angkor-vat stanowi też nie
zawodnie „clou" wystawy. I już dzi
siaj znaleźli się tacy, którzy przed jej 
otwarciem opłakują, iż zostanie ono 
zburzone. Natomiast praktyczni a zwła
szcza żądni sensacji Amerykanie czy
nią podobno usilne starania, aby Im 
pozwolono za wielką sumę zakupić te 
mury, skazane na zburzenie. Cóż jed
nak z nich chcą uczynić? Pragną oni, 
by za cenę dolarów pozwolono im pod
palić świątynię Angkor-vat i pożar 
ten... sfilmować!

Drugim pomnikiem w dziale zagra
nicznym, stanowiącym również cu
downą reprodukcję dalekiej przeszło
ści, to bazylika Septymjusza Sewera 
z Leptis-Magna, odtworzona przez 
Włochów, by przypomnieć rzymską 
przeszłość Libji, Trudno zaś nie za

Proces przeciw b. posł. Kwiatkowskiemu
Siódmy dzień rwprawy

Wejherowo, 28 kwietnia.
Na wstępie sąd postanawia przesłu

chać czterech dodatkowych świadków, 
mianowicie, na wniosek prokuratora, 
kierownika urzędu skarbowego w Wej
herowie na okoliczność, że oskarżony 
zalegał z podatkami na sumę 24.009 zł, 
oraz, na życzenie obrony, adwokatów 
Czarneckiego i Bilińskiego i p. J. Bo
cheńskiego z Państwowego Instytutu 
Eksportowego, ostatniego na okolicz
ność, że kampanja jagodowa z roku 
1929 miała pełne widoki powodzenia.

W dalszym ciągu rozprawy sąd od
czytuje zeznania rolnika Józefa Labu
dy, złożone przed sędzią śledczym, po
nieważ obecnie Labuda przebywa cięż
ko chory w szpitalu. Z zeznań wynika, 
że Labuda podpisał „Centrali Rolni
czej“ weksle grzecznościowe, które po
szły do protestu; Labuda uważa, że 
jest poszkodowany na sumę 6.500 zł.

Na wniosek prokuratora sąd zazna
jamia się szczegółowo z wyciągami 
kont „Centrali Rolniczej“ i Kwiatkow
skiego w poszczególnych bankach i za
kładach przemysłowych. Według tych 
dokumentów w początkach roku bie
żącego poszczególne salda debetowe 
przedstawiały się następująco: „Bank 
Angielsko-Polski“ w Gdańsku 
17.130,25 zł, „Westdeutsche Thomasfo- 
sfatwerke“ w Berlinie 90.759.10 rmk., 
„Bank Związku Tow. Kupieckich“ w 
Grudziądzu 12.632,93 zł. „Młyny Prze- 
chowo" 69.989,96 zł i „Robur“ w Kato
wicach — 89.996,03 zł.

Również na wniosek prokuratora 
sąd odczytuje liczną korespondencję 
handlową, umowy, spis weksli grzecz
nościowych, odpisy z rejestrów grunto
wych i akta, dotyczące importu toma- 
syny.

Dodatkowy świadek Aleksander 
Grajewski, kierownik Urzędu 
Skarbowego w Wejherowie, zawezwa
ny na żądanie prokuratora, stwierdza 
na podstawie akt, że na dzień 28 
czerwca 1928 roku „Centrala Rolnicza“ 
nie zalegała ani z podatkiem docho
dowym, ani z podatkiem przemysło
wym. Zeznanie to, obalające zarzut o- 
skarżenia, robi wielkie wrażenie. Prze
wodniczący zwraca się do biegłego p. 
Małoty:

—- Skąd pan wzdął w takim razie 
tę zaległość podatkową w sumie 24.000 
zł per 28 czerwiec 1928 ?

Biegły Małota: Wywnioskowałem 
to z ksiąg, gdzie znalazłem reklama
cje za zaległe podatki z roku 1926 1 
1927.

świad. adwokat Czarnecki z 
Wejherowa, wyjaśnia pewną, mniej- 
ważną transakcję wekslową, świad. 
zań B i l i ń s k i, również z Wejherowa, 
zeznaje w sprawie rzekomych weksli 
grzecznościowych, które oskarżony 
miał zdyskontować w Miejskiej Kasie 
Oszczędności. Według świad. Bilińskie
go suma pozostałych, nieuregulowa
nych weksli wynosi 3.000 zł.

Obrona i oskarżony wyjaśniają | 
powołują się na księgi „Centrali", że

trzymać się przed domem rodzinnym 
Waszyngtona, przejść obojętnym po
między krajobrazami Jawy,

Jeżeli zaś się pomyśli, że przez cały 
czas trwania wystawy będą się na niej 
odbywały najrozmaitsze uroczystości, 
poświęcone manifestacjom, tańcom, 
zabawom tych poszczególnych kolonij, 
to zrozumieć łatwo, że wystawa ta sta
nie się prawdziwą feerją. Zwiedzają
cy będą mogli kolejno przejść z teatru 
tubylczego do świątyni tańców Azji 
czy Afryki, asystować na kolonjainych 
kongresach, których liczba ma prze
kroczyć 100, i to zarówno fachowych 
jak i społecznych, zakosztować wresz
cie egzotycznej kuchni w rozlicznych 
restauracjach, zakupić rozmaitych to
warów w kramach afrykańskich, no
szących nazwę „souks“, lub też przy 
świetle księżyca marzyć na wodach 
stawu Daumesnil, pływając w wąskich 
„pirogach“, kołysanych śpiewem mo
notonnym, ałe przejmującym dorod
nych murzynów.

W rocznikach europejskich, wysta
wa paryska stanowić będzie niewątpli
wie piękną kartę z historji cywiliza
cji. Panuje na niej obecnie ruch go
rączkowy, który tembardziej jest zro
zumiały, iż pomimo zdwojonych wy
siłków, jeżeli jej otwarcie uroczyste 
nastąpi w maju, to jednak w szczegó
łach wykończoną przez czerwcem naj
prawdopodobniej nie będzie. Jest to 
jednak los wszystkich nawet małych 
wystaw — cóż dopiero mówić o tak ko- 
losalnem wprost przedsiębiorstwie, ja
kie stanowi powyższa manifestacja po
siadłości zamorskich.

I. Briares.

omawiane weksle, na sumę 10.000 zł, 
pochodziły z obrotów towarowych. Co 
do węgla, za który „Centrala“ niepraw
nie pobrała należność, to Kwiatkowski 
stwierdza, że z tą sprawą nie miał nic 
wspólnego i, że wówczas niie był w 
Wejherowie.

Po przerwie obiadowej zeznaje 
świadek Jakób Bocheński, który 
w roku 1929 pracował w Państwowym 
Instytucie Eksportowym. Oświadcza, 
że kampanja jagodowa oskarżonego 
Kwiatkowskiego była realna i bardzo 
dobrze przygotowana. Niepowodzenie 
należało przypisać nieprzychylnym 
warunkom atmosferycznym i konku
rencji niemieckiej, która dążyła bez
względnie do złamania konkurencji 
rynku polskiego, zainicjonowanej co 
do wywozu jagód po raz pierwszy 
przez Kwiatkowskiego. W sprawie 
pewnej pretensji pieniężnej w Belgji, 
którą prokurator uważał za nieściągal
ną, świadek jest zdania, iż w swoim 
czasie była do zrealizowania.

Na zakończenie dzisiejszego dnia 
sąd wysłuchuje orzeczenia biegłego 
Małoty, który jest dyrektorem Miej
skiej Kasy Oszczędności w Wejhero
wie. uzależnionej od miejscowych 
władz administracyjnych.

Jutro orzeczenie biegłego Kamrow- 
skiego z Grudziądza i przemówienia 
prokuratora i obrońców.

Fob.

Niesłychany skandal 
w Miechowie

„Sanacja** fałszowała spisy wyborców
Sosnowiecki „Kurjer Zachodni“ do

nosi:
„Dnia 29 marca r. b. miały się od

być w Miechowie wybory do rady 
miejskiej. Wyborami temi zaintereso
wał się ponad potrzebę i miarę p. sta
rosta miechowski, który w swej akcji 
posunął siię tak daleko, że wielokrot
nie na zebraniach przedwyborczych 
miejscowej „sanacji“ zapowiadał, że do 
rady miejskiej nie dopuści niektórych 
obywateli miasta, a głównie p. Tadeu
sza, Lecha, dyr. gimn. państw, w st. 
sp. i posła na Sejm Rzplitej, Henryka 
Zaporskiego, aptekarza i innych, jako 
należących do Stronnictwa Narodowe
go, a więc, zdaniem p. starosty, „anty- 
państwowców“. Zamierzenie swoje p. 
starosta obiecywał osiągnąć nawet 
kosztem ewentualnego kilkakrotnego 
rozwiązania wybranej nie po jego my
śli (siei) rady miejskiej.

„Tego rodzaju zapowiedzi pobudziły 
szerokie koła mieszczaństwa do czuj
ności. To też spisy wyborców były na
leżycie skontrolowane nietylko przez 
zainteresowane osoby, lecz i przez ko
mitet wyborczy „Listy Mieszczańskiej“, 
za którą opowiedziały się szerokie 
warstwy mieszczaństwa miechowskie
go i mieszkańców, przyłączonych do 
miasta okolicznych wiosek. Do czujno
ści skłaniał również obywateli osobo-
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wy skład, zarówno głównej, jakoteż 
obwodowych komisyj wyborczych, do 
których p. starosta wyznaczył odda
nych mu „sanatorów“, tak. że ci sta
nowili w komisjach większość. Dnia 22 
marca główna komisja wyborcza wy
kreśliła z pośród kandydatów na rad
nych miejskich „Listy Mieszczańskiej“ 
pp. Tadeusza Lecha i Henryka Zapor
skiego, jako nieumieszczonych w spi
sach wyborców I. obwodu.

„Postanowienie gł. kom. wyborczej 
wywołało w mieście poruszenie i zro
zumiałe oburzenie. Dziesiątki obywa
teli złożyło zainteresowanym oświad
czenie, że w spisach wyborców I. ob
wodu nazwiska ich widzieli. Znalazł 
się nawet obywatel, który wskazał kto, 
kiedy i w jaki sposób spisy wyborców 
I. obwodu fałszował.

„Wszystko to skłoniło p. posła Ta
deusza Lecha do zbadania spisów, co 
uskutecznił dnia 23 marca. Poseł Lech 
stwierdził przytem, że wraz z nim u- 
sunięci zostali ze spisów również jego 
żona, syn i córka.

„Ponieważ uwidoczniło się ponad 
wszelkie wątpliwości, że spisy wybor
ców I. obwodu noszą cechy fałszer
stwa, przeto p. poseł Lech wniósł dnia 
24 marca skargę do prokuratora sądu 
okręgowego w Kielcach. Jednocześnie 
pełnomocnik „Listy Mieszczańskiej“ 
złożył przewodniczącemu gł. kom. wy
borczej protest przeciwko dopuszcze
niu przez tę ostatnią możliwości sfał
szowania spisów wyborców I. obwodu 
wyborczego. Władze wojewódzkie za
interesowały się również sprawą I po 
stwierdzeniu przez przysłanego z Kielc 
urzędnika „pewnych formalnych uchy
bień“ w listach — wybory wstrzymały, 
przenosząc termin ponownych wybo
rów na 10 maja r. b. i zarządzając jed
nocześnie usunięcie owych „formal
nych uchybień!“

Wypadek odosobniony
a masowe fałsze wyborcze

Obóz „sanacyjny“, na którym ciążą za
rzuty masowego pogwałcenia wyborów, 
o czem świadczy wniesienie przeszło i5O 
skarg wyborczych do Sądu Najwyższe
go, pragnąc odwrócić uwagę od tego 
faktu, rozpisuje się naraz o naruszeniu 
czystości wyborów, jakiego miano się 
dopuścić we wsi Płocice w powiecie ko- 
ścierskim. Mianowicie sąd okręgowy w 
Chojnicach skazał tamtejszą komisję 
wyborczą za dosypywanie kartek z nr. 4 
do urny wyborczej. Należy oczywiście 
odczekać odwoławczego wyroku sądo
wego, dla wydania ostatecznego sądu o 
tej sprawie. Nasza opinja jest prosta: 
jeżeli miało miejsce nadużycie, winna 
nastąpić kara. Obóz narodowy nie po
trzebuje uciekać się w walce wyborczej 
do tego rodzaju metod, które zaczerpnię
te są z arsenału „sanacyjnego“. Zajście 
odosobnione we wsi Płocice nie 
przysłoni też. tych masowych nadużyć 
ii przekroczeń, jakie miały miej
sce na terenie całej Rzeczypospolitej, a 
które składają się na przemyślany sy
stem. Ten system czeka na potępieni® 
w Sądzie Najwyższym.

Z Hiszpanji
Rozruchy bezrobotnych w Sewilli.
Sevilla, 29. 4. (PAT). Przed tu

tejszym ratuszem zebrały się tłumy 
bezrobotnych, domagając się pracy. 
Bezrobotni ruszyli następnie głównemi 
ulicami śródmieścia, zachowując wro
gą postawę. Niektóre składy w obawie 
przed plądrowaniem pozamykano, w 
innych natomiast sklepach rozdawano 
żywność i pieniądze.

Madryt, 28.4. (PAT) Gen. Be- 
renguer został osadzony w więzieniu. 
Jako obrońcę wybrał sobie gen. Beren- 
guer brata słynnego lotnika Mello 
Franca
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Tragedja młodego małżonka

Samobójstwo i usilowane zabójstwo po sutej libacji 
pomorski (X)Nasz korespondent 

¡donosi:
Przed kilku dniami kupiec Wł. No

wakowski w Grudziądzu wysłał do 
cukrowni w Mełnie swego szofera 
Maksymiljana Radzikowskiego, lat 
22, wręczając mu 2.700 zł na zakup 
cukru.

R. nie spełń® jednak zlecenia pra
codawcy, lecz, sprzeniewierzywszy o- 
trzymaną gotówkę, pojechał do Toru
nia, skąd wynajętą taksówką udał się 
do Swornegaci pod Chojnicami w od
wiedziny do rybaka Wiśniewskiego.

Po sutej hfbacji u Wiśniewskich R.

„Spółka Osadnicza**
Sprytni oszuści przed sądem

Przed wydziałem karnym sądu po
wiatowego odbywa się sensacyjny 
proces o oszustwo. Na ławie oskarżo
nych zasiedli Bolesław Pasterski, 
Konstanty Kaniewski, Marcin Ko
nieczny i Aleksander Pilarska — 
wszyscy z Poznania.

Wymienieni założyli przy Al. Mar
cinkowskiego 17 — a firmę pod szum
ną nazwą „Spółka Osadnicza“. Spół
ka ta potrafiła wyłudzić od wielu osób 
przeważnie ze wsi dość poważne kwo
ty, bo sięgające od 5- do 10 tys. zł. 
Aby wzbudzać zaufanie w sferach za
interesowanych nabyciem osad, pod
stawili sprytni aferzyści nazwisko żo
ny pewnego generała, jako założyciel
kę spółki. Oczywiście, że był to pod
stęp.

Sprawa budzi wielkie zaintereso
wanie, na świadków powołano prze
szło 40 osób, wobec czego proces 
potrwa prawdopodobnie cały ty
dzień. (z)

„Matrykuła 33**
Ciekawa premjera w Teatrze Nowym

Piszą nam z kancelarji Teatru No
wego:

Dziś we środę prapremjera sensa
cyjnej nowości francuskiej Madisa i 
Boucarda p. t. „Matrykuła 33“, która 
zdobyła sobie wielkie powodzenie w 
Paryżu, dzięki niezwykle ciekawemu 
tematowi, jakim jest szpiegostwo wo
jenne. Higtorja kontr-szpiega francu
skiego, który z nieustraszoną odwagą, 
narażając życie, w poczuciu patrjo- 
tycznego poświęcenia spełnia swój 
twardy obowiązek, — trzyma widza w 
nieustannem napięciu. Świetną obsa
dę tworzą pp. Cieszkowska (główna 
rola kobiety-szpiega Koronkiewiczów- 
na, Winiarzówna, Mazanek (tajemni
czy dezerter), Bystrzyński, Kaden 
(szef II wydziału francuskiego), Fi
szer (szef wydziału niemieckiego), 
Gliński, Rudnicki, Rórowski, Prze- 
biński, Rolicz i inni. Nowe dekoracje 
pomysłu p. Al. Kobrynia.

Fertner w Poznaniu
Pogoda I radość na scenie Teatru 

Polskiego
Donoszą nam z kancelarji Teatru 

Polskiego.
Ludzie o złym nastroju, chorej wąr 

trobie, dl różnych dolegliwościach żół
ciowych twierdzą, że świat jest smut
ny i bezbarwny. Otóż najzaciętszych 
i najbardziej zakamieniałych te try
ków przekonać może, że jest wręcz od
wrotnie, że życie posiada niesłychane 
zasoby wesołości, że każdy śmiać się 
może — niezrównany siewca złotego 
śmiechu i radości życia, znakomity 
artysta p. Antoni Fertner, rozpoczy
nający dziś gościnne występy na sce
nie Teatru Polskiego.

Kapitalna kreacja Antoniego Fert- 
nera, którą stwarza w arcyzabawnej 
krotochwili Ruszkowskiego „Wesele 
Fonsia“ należy do arcydzieł komizmu.

Każdy kto raz widział Fertnera ja
ko „Mrozika“ z „Wesela Fonsia“ nie 
zapomni napewno nigdy tej świetnej 
kreacji i zapragnie przypomnieć ją 
sobie, by móc raz jeszcze tak się ba
wić i weselić, jak tylko można się ba
wić patrząc na Fertnera,

KALENDARZYK
Środa, 29 kwietnia 1931. 

Słońce: wschód 4,28 — zachód 19,13 —■
długość dnia 14 godzin 45 min 

Księżyc: wschód 15,39’— zachód K30 —
przed pełnią,

późnym wieczorem odwiózł taksówką 
swego znajomego do pobliskiej Zielo
nej Chociny; za namową R. zabrały 
się dwie dorastające córki Wiśniew
skiego, 19-letnia Gertruda i Joanna, 
lat 17, przyjaciółka Radzikowskiego. 
W drodze powrotnej R., który niedaw
no z namowy swej matki poślubił zu
pełnie obojętną kobietę, strzelił z re
wolweru do Wiśniewskiej, raniąc ją 
na szczęście lekko, poczem skierowaw
szy broń ku sobie, celnym strzałem 
pozbawił się życia. Samobójca pozo
stawił list do swej matki oraz żyjącej 
w Grudziądzu żony.

Stan pogody według
Meteorologicznej 
Środa, godz. 7

spostrzeżeń Stacji 
przy Uniw. Pozn.: 

rano. Temperatura 
powietrza wysoka plus 7 st. Cełs. — 
Pochmurno. Wiatr południowo - za
chodni. Ciśnienie atmosferyczne u- 
miarkowane 749 mm. W ubiegłej do
bie temperatura najwyższa plus 15 
st. Cełs., najniższa plus 5 st. Cels. — 
Ilość opadu 2 mm.

Przepowiednia pogody na czwartek: Duże
zachmurzenie ze skłonnością do opa
dów.

Stan wody w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
dziś plus 2,65 m.

Kai. rz.-kat.: Piotr M. — jutro Katarzyna 
Sen.

Kał. slow.: Sławogost — jutro Chwali- 
sław.

KRONIKA KOŚCIELNA
— ’ Całodzienna adoracja. W piątek 

1 maja w kościele pod wezwaniem Serca 
Jezusowego na Jeżycach całodzienna ado
racja. Początek o godz. 6, potem odśpie
wanie pierwszych dwóch godzinek. O go
dzinie 19 odśpiewanie reszty godzinek, ka
zanie i procesja. Okazja do spowiedzi św. 
dziś, w środę od godz. 17 i jutro w czwar
tek od godz. 16.

OSOBISTE
— * Z Korporacji Przemysłu Elektro

technicznego. Dnia 27 bm. odbył się egza
min dla uczni, którzy ukończyli naukę w 
zawodzie elektrotechnicznym. Komisji 
egzaminacyjnej przewodniczył p. inż. Ka
zimierz Gaertig, Ławnikami z ramienia 
pracodawców byli pp. Buławski, Bayer- 
lein, Chempiński i Waligórski. Ławnika
mi z ramienia elektromonterów byli pp. 
Nowakowski i Stelmaszyk. W zawodzie 
elektroinstalacyjnym zdali egzamin: Sta
nisław Adamski, Czesław Blażejak, Sta
nisław Czerwiński, Władysław Englert, 
Joachim Hanczewski, Edward Heigel 
mann, Józef Kasperski, Feliks Koliński, 
Franciszek Kordek, Józef Krawczyński, 
Mieczysław Luboński, Antoni Majewski, 
Zygmunt Matuszewski, Józef Pawliński, 
Leon Szymańąki, Czesław Tylkowski, 
Wincenty Żurawski. W zawodzie radio
technicznym zdał egzamin Leon Leśny, 
Czterech kandydatów egzaminu nie zdało.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Walne zebranie Tow. „Warta“ 

(opieka nad dziećmi szkolnemi) odbędzie 
się w czwartek, dnia 30 bm. o godz. 20 na 
salce Czytelni ’dla Kobiet, ul. Kantaka 
nr. 8-9. Porządek obrad: 1. Zagajenie, 
2. Wybór prezydjum. 3. Sprawozdania: 
a) z ostatniego walnego zebrania, b) z rocz
nej działalności, c) skarbniczki, d) komi
sji rewizyjne. 4. Udzielenie absolutorjum 
zarządowi. 5. Wybory, 6. Wnioski i wol
ne glosy. Zebranie będzie prawomocne 
bez względu na ilość członków.

— * Zebrania Koła Ks. Ks. Profesorów 
odbędzie się w piątek, dnia 1 maja o go
dzinie 20 w gimnazjum im. Bergera. Na 
porządku obrad referat: Ks. Warmiński 
„Cuda w świetle racjonalistycznej kry
tyki".

— * Wielkie nadzwyczajne zebranie 
Związku Niższych Pracowników Poczt, 
Telegrafów i Telefonów, Kola Miejscowe
go Poznań i okolicy, odbędzie się w piątek, 
dnia 1 maja rb. wieczorem o godzinie 20 
na sali p. Jarockiego, przy ul. Masztalar
skiej 8, I ptr. Na porządku obrad bardzo 
ważne sprawy, jak: skrócenie urlopów 
to li tylko niższym pracownikom poczto
wym, wstrzymanie awansów oraz obniże
nie poborów i wiele innych aktalnych 
spraw. Wzywa się wszystkich członków 
Związku jak i wspólzainteresowanych bez 
względu na przynależność związkową, do 
udziału w zebraniu.

ŻYCIE SOKOLE
— * Tow. Gimn. „Sokół“ Winiary. Ple

narne zebranie odbędzie się 2 maja o go
dzinie 19 w szatni sokolej.

KOMUNIKATY ROŻNE
— • Z Pozn. Tow. Oratoryjnego. W

dniu 3 maja r. b. obchodzi Tow. Oratoryj
ne, dawniej Koło Śpiewackie Polskie, 
46-lecie swego istnienia. W związku z tem
odbędzie się; o godz. 9,39 msza św, w ko-

- ściele OO. Jezuitów przy ul. Dominikań
skiej, a wieczorem o godz. 19 uroczyste ze
branie członków Tow. w sali p. Jarockiej 
przy ul. Masztalarskiej. Na program u- 
roczystości wieczornej między innemi 
składają się: dekoracja jubilatek i jubila
tów za 25-letnią czynność w Tow., odczyt 
członka Tow. prof. Miętusa o „Requiem" 
Mozarta i w. in. Na zakończenie zabawa 
towarzyska członków.

— * Nie dajcie się oszukaćI Uważajcie 
przy zakupie nalepek 3-majowych na na
pis TCL — bo tylko takie nalepki wydało 
Towarzystwo Czytelni Ludowych i tylko 
pieniądze za takie nalepki pozostaną w 
Towarzystwie Czytelni Ludowych na krze
wienie oświaty. .Dołem dwie książki z 
napisem „TCL" — górą orzełek na okrą- 
głem polu z napisem „3 Maja“ (bez roku): 
oto prawdziwe nalepki Towarzystwa Czy
telni Ludowych. Wszelkie inne są niewia
domego pochodzenia. — Tak samo chorą
giewki, wydane przez Towarzystwo Czy
telni Ludowych mają napisy „TCL". — 
Nalepki te, chorągiewki i inne emblematy 
nabyć można w biurze Towarzystwa Czy
telni Ludowych, ul. Fr. Ratajczaka 16, 
Tel. 10-50 — a na prowincji w bibljotekach 
i komitetach TCL.

— * W niedzielę dnia 3 maja rb. — ja
ko w dniu zamknięcia Targów Poznań
skich, jurządza Towarzystwo Czytelni Lu
dowych w Poznaniu korowód firm krajo
wych, mający na celu propagandę prze
mysłu rodzimego i popieranie wytwór
czości polskiej. Korowód wyruszy o go- 
dżinie 12 z ulicy Spokojnej (Łazarz) i 
przemaszeruje najruchliwszemi ulicami 
miasta. Na czele korowodu kroczyć bę
dzie orkiestra. Zainteresowane firmy ze- 
chcą się zwracać do Towarzystwa Czytel
ni Ludowych, Fr. Ratajczaka 16, gdzie u- 
dziela się również bliższych informacyj. 
Telefon 10-50.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Towarzystwo Przyrodniczo - Peda

gogiczne odbyło w sali gimn. im. Bergera 
swe plenarne zebranie. Bardzo ciekawy 
referat o pracach wiosennych w ogrodzie 
wygłosił insp. Ogrodów Miejskich p. Ja
nicki. Referent w barwny sposób przed
stawi! znaczenie ogrodu jako czynnika w 
wychowaniu dziecka. W dalszym ciągu 
omówił referent różne etany, prac wiosen
nych, sprawy mierzwienia i uprawy ogro 
du, sadzenia roślin i t. d. Towarzystwo 
po wysłuchaniu ciekawego referatu u 
chwaliło urządzić wycieczkę do ogródków 
działkowych celem zapoznania się z pra 
cami i wewnętrznym wyglądem kolonij. 
Na następnem zebraniu omawiana będzie 
sprawa pielęgnowania drzew owoco
wych. (z)

— * Zaginięcie 18-letniego chłopca. W 
tych dniach oddalił się z domu 16-lętni 
Henryk Kmieć (Rybaki 22). Jak ustalono 
Kmieć, który prawdopodobnie wyjechał 
w kierunku Gniezna, sprzedał poprzednio 
płaszcz i buty, (z)

— * Z targu. Dnia 29 b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 3,60—4,40 zł; masła mle
czarskiego 4.80—5,20 zł; twarogu 1,00—1,20 
zł; mendel jaj 1,40—1,50 zł; litr śmietany 
1,60—2,00 zł; litr mleka pełnego 28—30 gr: 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 2,00 do 
2,20 zł; słoniny wędzonej 2,40—2,80 zł; 
wieprzowiny 1,80—2,00 zł; wołowiny 1,60 
do 2,80 zł; cielęciny 1,60—2,80 zł; sko- 
powiny 2,00—2.60 zł; koziny 1,40—1.60 zł; 
smalcu 2,00—2,60 zł; za drób: kura 3,50 
do 6,00 zł; perlica 3,00—4,00 zł; kaczka 4.00 
do 6,00 zł; gęś 8,00—11,00 zł; para gołębi 
1,80—2,00 zł; królik 3—4 zł; indyk 8,00 
do 10 zł; za ryby: 1 kg. karpia 3,60—4,60 zł; 
lina 4,40—4,60 zł; okonia 2,40—3.00 zł; ka
rasia 2,30—3 zł; białych ryb 1,00—2,00 zł; 
1 kg. węgorza 6,00 zł; 1 kg. sandacza 
6,00—6,40 zł; 1 kilogram suma 4,00 zł; 
1 kilogram szczupaka 3,60—4,40 złotych. 
Za ryby śnięte płacono 60—80 gr mniej. 
Płacono za jarzyny: 1 kg. kapusty 
białej i włoskiej 50—60 gr; modrej 60—80 
gr; 1 kg. ziemniaków 10—12 gr; 50 kg. 2,50 
do 3,00 zł; 1 kg. marchwi 40 gr; buraków 
20—30 gr; cebuli 0,70—1,00 zł; szpinaku 
50—60 gr; jarmużu 0,80—1,20 zł; pie
truszki 50—60 gr; bobu 1,20 zł; pę
czek rzodkiewek 20—35 gr; główka zielo
nej sałaty 20—30 gr. Za owoce: 1 kg ja
błek 1,80—3,60 zł; rabarberu 80—90 gr; 
wiązka młodej kalarepy 1 zł; 1 ogórek 1,50 
do 2,00 zł; 1 pęczek młodej marchewki 
60 gr. — Ruch normalny. Pod koniec tar 
gu ceny nieco niższe, (hu)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzieże i włamanie. Posłańcowi 

Hurtowni Mechaników (Marsz. Focha 19) 
skradziono rower męski marki „Preciosa“ 
z korytarza gmachu Kasy Chorych przy 
ul. Pocztowej. — P. Janowi Frąckowiako
wi z Mosiny w pewnem mieszkaniu przy 
Starym Rynku 32 skradziono gotówkę w 
sumie 500 zł. — W mieszkaniu przy ul. 
Trzeciego Maja 3 i skradziono 700 zł p. 
Bernardowi Pałaszewskiemu (ul. Półwiej- 
ska 5). (z)

— * Włamywaczy spłoszył stróż. Jed
nej z ostatnich nocy, nieznani złoczyńcy 
Włamali się oknem do dworu w Gólczewie 
(ppw. wrzesiński) własność p. Luizy Lotty 
Fischer. Włamywaczy zaskoczył stróż 
nocny Jan Kryster już w Chwili, gdy 
mieli spakowany łup. Na wszczęty alarm, 
złoczyńcy zbiegli, ostrzeliwując się. Łu
pem ićh padła tylko kasetka, w której

Przy braku apetytu, kwaśnem odbijaniu 
się, zepsutym żołądku, upośledzonem tr». 
wieniu, obstrukcji, wzdęciu kiszek, żabą, 
rżeniach przemiany materji, pokrzywce i 
swędzeniu skóry naturalna woda gorzka 
„Franclszka-Józefa“ usuwa z organizmu 
substancje gnilne, zatruwające« organizm. 
Żądać w aptekach i drogerjach. Pw 9732

Zabawa Wiosenna
Rola Przyjaciół Barteny ..Wilków MoisRictr
odbędzie się w sobotę, dola 2-go 
maja b. r., w sali Belwederu ul. Marsz. 
Focha wieczorem o godzinie. 8- mej, 
na którą wszystkich przyjaciół har
cerstwa uprzejmie zaprasza

Zarząd.
Pozostałe zaproszenia są do odebrania
w firmie A. Rosę, ul- Nowa i u p. 

Smolińskiego, ul. Wodna 24.
Wstęp od osoby 2,5» zł, dla harcerzy 
i studentów za okazaniem legitymacji

<2,- rf- _______

znajdowało się około 100 zł w znaczkach 
pocztowych i stemplowych, (k)

KRONIKA WYPADKÓW
_* Wypadek w sieni. P. Klara Giehel

(ul. Dąbrowskiego 34) upadła w sieni do
mu, wychodząc z mieszkania. Przywoła
ny lekarz pogotowia ratunkowego stwier- 
dżil złamanie nogi i zarządził przewiezie
nie do lecznicy miejskiej, (k)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Wyłowiono z Obry pod Szczodro-

wem we wtorek rano zwłoki ś. p. Stefana 
Soborskiego, znanego działacza na niwie 
sokolej, a prezesa okręgu kościańskiego. 
Ś. p. Soborski wyszedł z domu w dniu 3 
b. m. i padł ofiarą tragicznego wypadku. 
Pogrzeb jego odbędzie się w sobotę 2 maja 
w Kościanie o godz. 17.

— * Tajemnicze morderstwo. W nad
leśnictwie Jelonki (pow. szamotulski) 
znaleziono zwłoki około 30-letniej kobiety, 
leżącej w rowie. Jak się okazało, zmarłą 
jest niejaka Koskul z Ostroroga (pow. 
szamotulski). Są poszlaki, iż tragicznie 
zmarła padła ofiarą morderstwa, gdyż 
podczas oględzin stwierdzono kilka ran 
ciętych na przedramieniu i piersi, (k)

— • W Kórniku postrzelony został 
przez p. Leona Dreczkowskiego, mieszka
niec Bnina Władysław Cichocki. W spra
wie tej wdrożyła policja dochodzenia, 
gdyż według wersji Cichockiego postrze
lić miano podczas kradzieży, (k)

_ * Wypadek samochodowy. Na sze
się pod Łubowem w pow. gineźnieńskim, 
samochód P Z 43 974 najechał na powózk? 
p. Jana Wiśniewskiego z Łubowa, rozbija
jąc ją. Jak stwierdzono, wypadek zawinu 
kierowca samochodu, który jechał z nad
mierną szybkością, (k)

— * Wypadek kolejarza. Na dworcu 
kolejowym w Kościanie, uległ wypadkowi 
zajęty przetaczaniem wagonów przetokę 
wy Stanisław Nowaczyk z Leszna. Przy 
przesuwaniu wagonów p, Nowaczyk wpadi 
pod koła wagonu, które zgniotły mu sto
pę. Ciężko poranionego przewieziono de 
szpitala św. Józefa w Kościanie. _(k)

— * Tragiczna śmierć dwóch żołnierzy. 
Ub. niedzieli po południu wybrało się 
dwóch szeregowców z komp. telegraficznej 
w Toruniu na przejażdżkę łodzią po Wi
śle. Wskutek uderzenia o kamień łódź 
się przechyliła i obaj żołnierze, Częslaw 
Rybicki i Bernard Szafner, wpadli do 
wody i utonęli mimo natychmiastowej 
akcji ratunkowej. Zwłok nie zdołano do
tychczas wyłowić. (x)

— * Samobójstwo młodzieńca. W les’® 
należącym do rewiru Tomki pod Jabłono
wem, leśniczy Wiśniewski zauważył na 
drzewie wiszące zwłoki młodego człowie
ka, w którym rozpoznano 22-letniego Mi
chała Michalkowa z Tomek. Wedle krą
żących pogłosek M. popełnił samobójstw 
wskutek nieporozumień z rodziną, (z,

KRONIKA SĄDOWA
— * Echa zatargu sąsiedzkiego. Roj

nicy Walerjan, Jan i Wawrzyniec wizo« 
z Promna byli zasądzeni przez Sąd r 
wiatowy w Pobiedziskach z pub '.1C2!’®'L 
oskarżenia na kilkomiesięczne więzień 
za wspólne ciężkie pobicie sąsiada sweg 
Wilhelma Vatera, któremu też pni®1 t 
jednocześnie nawiązkę w ajfl
Na skutek wniesionej apelacji °“byia 
w tutejszym Sądzie Okręgowym ponow 
rozprawa. Obrona (adw. Iżycki) wy 
dziia, że stan rzeczy miał się następ J 
co: Pewnego wieczoru jechał na row’ 
w kierunku swego domu Wilhelm va.,,' 
Przejeżdżając około łąki Wawrzyńca 
zy, na której w tym czasie Walerjan ' 
wspólnie z chłopcem Walentym M . 
kim pilnował pasących się koni, oaez 
się do nich Vater po polsku: „¡»t
wy, Polaczki, czekacie? Pewnie na n> 
Czekajcie, ja wam pokażęl" Mówią 
Vater szybkim ruchem wyciągną* 2 
szeni brauning i dwukrotnie s,tr2®,.„ia. 
Walerjana Wizy, raniąc go w lewc. 
no. Gdy postrzelony zbliżył się do 
pastnika i zapytał, za co do mego ■ ra( 
przecież on nic nie winien, Va;erJLiPIn. 
trzeci strzelił, atoli kula przeszła w
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OBOZ WIELKIEJ POLSKI
Nowy kurs kandydatów

• /yydz,?l Grodzki Młodych O. W. P. miasta Poznania, rozpoczyna 
v/ piątek, dnia 1 maja, o godz. 8-mej wieoz., w sali Stronnictwa Naro
dowego, św. Marcin 65 (nad kinem „Colosseum”) nowy kurs dla kandy
datów, zgłaszających się do Obozu Wielkiej Polski.

Wszystkie formalności, 
być dopełnione do czwartku, 
św. Marcin 65, II. ptr. front.

związane z uczestniczeniem w kursie, winny 
30 b. m. włącznie w sekretarjacie O. W. P.,

Kierownik.

kwiatów '; g. 14.55 „Metoda umuzykalnie
nia Jacques Dalcroz'a"; godzina 15.30 dla 
maturzystów: „Porównanie trzech po
wstań: 1794 — 1831 — 1863 r.“ prof. Henryk 
Mościcki; godz. 16.15 muzyka gramofono
wa; godz. 17.15 „Jak żyją i pracują niewi
domi“; godz. 17.45 koncert kameralny soli
stów; godz. 19.10 Prasowy Dziennik Radjo- 
wy; godz. 20.00 dialog na temat przekładu 
„Odysseł“; godz. 20.15 pogadanka radio
techniczna; godz. 20.30 muzyka lekka: 
Orkiestra P. R.; godz. 21.30 słuchowisko; 
godz. 22.15 koncert z Katowic (transmisja); 
godz. 23.10 muzyka lekka i taneczna.

dziurawiąc tylko marynarkę Wizy. Va
ter następnie strzelił jeszcze po raz czwar
ty do Wizy, przyczem tym razem kula 
przeszła klatkę piersiową i utkwiła w pra
wej stronie. Postrzelony wtedy resztkami 
sil schwycił napastnika za piersi, przewró
cił go i wyrwał rewolwer. Gdy Wiza 
wkrótce opadl już z sit, Vater wsiadł na 
rower i odjechał. — Na rozprawie apela
cyjnej słuchany w charakterze świadka 
Vater przyznał, że kilkakrotnie strzelił do 
Wizy, jednak uczynił to w obronie ko
niecznej przed napastującymi Wizami. 
Po przesłuchaniu szeregu świadków, Sąd 
Okręgowy przychylił się do wywodów o- 
brony i wszystkich trzech oskarżonych 
uwolnił od winy i kary, (z)

Czy już macie
nalepki, chorą.giewski itd. na 3 Maja? 
Jeśli nie — kupujcie coprędzej, bo już 
tylko kilka dni nas dzieli od tego 
święta!

Sprzedaje Towarzystwo Czytelni 
Ludowych, Fr. Ratajczaka 16 — na 
prowincji bibljoteki i komitety TCL. 
Cena nalepki i chorągiewki — po 10 gr. 
za sztukę.

Józef Woliński
gościem „Teatru Wielkiego.

Jak nam donoszą, muzykalne życie na
szego miasta wzbogacone zostanie w naj
bliższych dniach występami jednego z naj
świetniejszych śpiewaków polskich Józefa 
Wolińskiego, który po nadzwyczajnych 
sukcesach w Ameryce bawi w kraju na 
występach gościnnych. Żywiąc zawsze 
szczery i głęboki sentyment dla miasta Po
znania, gdzie przeżył kilka niezapomnia
nych lat swej karjery artystycznej — roz
poczyna swe występy właśnie w Poznaniu 
— w Teatrze Wielkim.

Silna i zdecydowana wola, nie uznająca 
ładnych przeszkód, połączona z wrodzoną 
artyście skromnością — sprawiły, że za
równo publiczność jak i prasa amerykań
ska tak szybko i tak jednomyślnie uznały 
w naszym rodaku jego niezwykłe wartości 
wokalne i artystyczne, stawiając go w rzę
dzie takich artystów, jak Martinelli, Gigli 
i inni.

Józef Woliński wystąpi gościnnie w 
partji Eieazara w operze Halevy‘ego „Ży
dówka" z Fr. Platówną, artystką opery 
warszawskiej w sobotę dnia 2 maja r. b.

Tegoroczny wybór PZLT byl całkowicie 
niefortunny, jednak przy angażowaniu 
trenera zawsze jest pewne ryzyko.

Włosi w spotkaniu z Węgrami w Buda
peszcie od 1 do 3 maja grać będą w nastę
pującym składzie: w grach pojedyńczych 
de Morpurgo i de Stefani, w grze podwój
nej Morpurgo i Del Bono.

Irlandja w spotkaniu ze Szwajcarją w 
Montreux od 1 do 3 maja wystąpi w skła
dzie: Rogers, Mac Guire i S. C. Scroopes.

Anglja spotyka się w drugicm kole z 
Belgją w Brukseli w dniach od 8 do 10 
maja.

Piłka nożna
„Łódzki Klub Sportowy“ („ŁKS“) który 

pokonał już warszawską „Legję" oraz mi
strza Polski „Cracovię" jest u szczytu swej 
formy. Dzięki świetnemu napastnikowi 
Herbstreichowi stanowi obecnie groźnego 
przeciwnika dla najlepszych zespołów li
gowych. „ŁKS“ zmierzy się w niedzielę o 
godz. 17 z „Wartą“.

Pięściarstwo
Oddział bokserski K. S. „Warta** zwra

ca się do wszystkich swych zawodników by 
ze względu na zbliżające się spotkania pil
nie uczęszczali na treningi, które odbywa
ją się pod kierownictwem trenera p. Stam- 
ma w sali ośrodka w poniedziałki, środy 
i piątki od godz. 20 do 22.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Przein. „Sobieski“. Nadzwy

czajne walne zebranie odbędzie się w śro
dę, dnia 29 bm. o godz. 19 w dużej sali Do
mu Katolickiego na Śródce. Na porządku 
obrad pomiędzy innetni sprawami sprawo
zdanie komisji rewizyjnej oraz uchwalenie 
wniosków, tyczących się kasy lokalnej. — 
W kasie lokalnej płatny jest wypadek 134.

— Wydział Metalowy Tow. Młodych 
Przemysłowców. Zebranie plenarne w 
czwartek, dnia 30 bm. o godz. 20 w loka
lu p. Jarockiej, ul. Masztalarska 8 Wy
kład p. Obera.

— Związek Pomocników Tapicerów 1 
Dekoratorów. Zebranie plenarne odbędzie 
się 2 maja o godz. 19 w lokalu p. Kublsza, 
ul. Św. Wojciech 1.

Gościnny Występ Władysława Waltera 
w Poznaniu.

WŁADYSŁAW WALTER, znakomity
humorysta polski, gwiazdor teatru „Mor
skie Oko" w Warszawie, popularny w ca
łej Polsce gawędziarz „Radja Polskiego“, 
którego każdorazowy występ cieszy się ol- 
brzymiem i zasłużonem powodzeniem, 
przybywa do Poznania i wystąpi jedyny 
raz w naszem mieście w sobotę, dnia 
2 maja br. o godz. 11 wieczorem w teatrze 
„Słońce“.

Władysław Walter jest czołowym ar
tystą teatru „Morskie Oko" a jego niefra
sobliwy humor wysokiej klasy sprawia, 
że każdy występ cenionego a tak popular
nego artysty — stanowi prawdziwą i 
upragnioną atrakcję. W ubiegłym roku 
WALTER występował poraź pierwszy w 
Poznaniu i odniósł wówczas olbrzymi 
sukces artystyczny i kasowy. Niewątpli
wie i w tym roku wszyscy pośpieszą, by 
uśmiać się do lez z pysznych kawałów 
znakomitego artysty. Ponadto w sobotnim 
wieczorze udział przyjmą: NINA BOLSKA, 
świetna pieśniarka, WACŁAW ZDANO
WICZ, przemiły conferencier 1 wytworny 
piosenkarz oraz doskonała para baletowa. 
SZULCOWNA — PIOTROWSKI. W pro
gramie same przeboje! Ze względu na 
ciężkie czasy ceny biletów najniższe od 
2—5 zL Popyt na bilety bardzo silny!

Przedsprzedaż biletów w składzie cygar 
p Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20. Telefon 
nr. 56-38. zw 29 092
hi ....... ■ _____________  __'Tt—T

SPORT
Hippika

Zgłoszenia na wyścigi konne w Ławicy,
które rozpoczynają się 9 maja, napływają 
w dalszym ciągu tak, że ogólna ilość prze
kracza już 100 koni. Galopy po zielonym 
kirze odbywają się we wtorki i piątki każ
dego tygodnia, a przez przeszkody — dla 
próbnych skoków — w piątki, pomiędzy 
Rodziną 6 a 9. Komunikacja w czasie wy
ścigów odbywać się będzie specjalnemi po
ciągami. Autobusy PKE nie będą kurso
wać z powodu wysokiego podatku rejestra
cyjnego. Towarzystwo czyni starania u 
prywatnych właścicieli o uruchomienie au
tobusów na czas wyścigów konnych. Prze
szkody zostają te same co w r. ubiegłym. 
0 puhar Davisa

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Cz. Z.

10 zl; — St. Bociański, Ostrów, w pewnej 
Intencji 3 zl; — Maszewska 5 zl; — Joan
na Lubońska 10 zł; — Sąd Grodzki w spra
wie karnej c/a Piotr Piątek 15 zł; — 84-let- 
nła matka staruszka za wysłuchanie pro
śby i dobry wynik w sprawie syna oraz 
o błogosławieństwo dla jego nieprzyjaciół 
grosz wdowi 2 zł; — M. J. o dobry wynik 
w sprawie córki 1 zl; — Irena Ostańska w 
pewnej intencji 5 zł; — Janowie Kajewscy 
zamiast wieńca na trumnę śp. Marcina 
Rakowskiego 25 zl; — N. N., Stęszew z 
prośbą o laskę 5 zl; — A. Plocińska dla 
uczczenia pamięci śp. brata 5 zl; — S. Sz., 
Śrem, z prośbą o zdrowie dla syna 5 zł; — 
razem z poprzednio pokwitow. 1 439,40 zł.

Na Tow. „Caritas“: Paulina Cegielska 
zamiast kwiatów na trumnę śp. Witolda 
Milewskiego 20 zł; — Zofja Bajońska za
miast kwiatów na trumnę śp. Witolda Mi
lewskiego 20 zl; — razem z poprzednio 
pokwitowanemi 409 zł.

Na chleb św. Antoniego: K. S. z po
dziękowaniem za otrzymane łaski z pro
śbą o dalszą pomoc i opiekę 10 zl; — ra
zem z poprzednio pokwitowanemi 41 zl.

Na szpital św. Józefa: K S. z podzię
kowaniem za otrzymane łaski z prośbą o 
dalszą pomoc i opiekę 10 zl; — razem z 
poprzednio pokwitowanemi 15 zł.

Na kaplicę S. S. Karmelitanek: E. P. 
z prośbą o wysłuchanie 5 zl; — razem z 
poprzednio pokwitowanemi 181 zł.

Warszawski Teatr „Qui Pro Quo“ 
w Poznaniu.

Jutro w czwartek rozpoczyna kil
kudniową gościnę w Poznaniu najstymej- 
szy polski Teatr rewjowy „Qui Pro Quo“, 
który przybywa do Poznania w pełnym 
składzie ze wszystkiemi solistami, baletem 
oraz własnemi, wspaniałemi dekoracjami 
i kostjumami.

Atrakcyjne te przedstawienia — któ
rych zapowiedź wywołała najżywsze zain
teresowanie w naszem mieście odbędą się
w czwartek, dnia 30 kwietnia, w piątek. 1, 
w sobotę, 2, i w niedzielę 3 maja w sali 
teatru „Dobry Wieczór“ (Dom Rzemieśini- 
czy) — ul. Franciszka Ratajczaka 27 g. 
codziennie 2 przedstawienia o godz 7,15
1 9,15.

Odegraną zostanie kapitalna rewja w
2 częściach — 19 obrazach p, t.:

„Nos do góry“
która najsmutniejszych melancholików 
rozśmieszy do łez. Wykonawcy rewji — to 
najwybitniejsi i najpopularniejsi artyści 
rewjowi stolicy a więc król dowcipu FRY
DERYK JAIłOSY, świetny humorysta 
LUDWIK LAWINSKI, kapitalny ADOLF 
DYMSZA, niezrównany odtwórca typów 
charakterystycznych, wytworny KONRAD 
TOM, świetna pieśniarka ZOFJA TERNE, 
świetna pieśniarka i kompozytorka. prze
miła STEFCIA GÓRSKA, niezrównana ko- 
miczka JANINA KALINÓWKA i świetnie 
się zapowiadająca pieśniarka i tancerka 
ZOFJA DYMSZYNA. Część choreograficz
ną reprezentować będzie najznakomitszy 
polski

„Balet Tacjana Girls“.
Jednem słowem znakomity program, 

najlepsze dowcipy, najlepsi artyści, naj 
lepszy balet, a pomimo olbrzymich kosz
tów ceny biletów bardzo niskie, oto atuty 
Teatru „QUI PRO QUO“, którego występy 
staną się niewątpliwie największą atrak
cją dla naszego miasta.

Przedsprzedaż biletów na wszystkie 
przedstawienia w składzie cygar p. Szrej- 
browskiego, ul. Gwarna 20. Tel. 56—38. 

zw 29 091

Teatr Wielki
DZIŚ — „Iris”.
Czwartek. 30. 4 „Fiołek z Montmartre‘u“. 
Sobota. 2. 5. „Żydówka“. (Wjrat. gość. pp. 

Józefa Wolińskiego i Franciszki Pra^ 
tówny).

Niedziela. 3. 5. „Straszny dwór“. 
Poniedziałek, 4. 5. „Fiolek z Montmartrehi“ 

Początek o godz. 8 wieczorem. 
Przedsprzedaż biletów w biurze ogło

szeń ..Par", ul 27 Grddnla 18. od godz. 10 
do 17. W niedziele i święta w Teatrze 
Wielkim od gedz. 11.30 do 13.45.

Teatr Polski
DZIŚ — „Wesele Fonsia“ (premjera). —.

(Gość, występ Antoniego Fertnera). 
Czwartek, 30. 4. „Wesele Fonsia". Wy

stęp gościnny Antoniego Fertnera,
Piątek, 1. 5 „Wesele Fonsia". Wy

stęp gościnny Antoniego Fertnera.
Sobota, 2. 5. „Wesele Fonsia". Wy

stęp gościnny Antoniego Fertnera,
Niedziela. 3. 5. po południu „Ojciec i syn“. 

Ceny uniżone.
Niedzieia. 3. 5. wiecz. „Wesele Fonsia“. 

Występ gościnny. Antoniego Fertnera.
Poniedziałek. 4 5. „Wesele Fonsia“. Wy

stęp gościnny Antoniego Fertnera. 
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio nabyć można w kap

sie teatralnej.
Teatr Nowy

DZIŚ — „Matrukcła 33“ — premjera.
Czwartek. 30. 4. „Matrykuła 33“.
Piątek, 1 5. „Matrykuła 33“,
Sobota, 2. 5. „Matrykuła 33“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej.

Teatr Rewja — Dobry Wieczór
DZIŚ — „Do góry nogami“.

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznania

Tennlsowy obóz treningowy kończy się 
w czwartek. Projektowane początkowo e- 
itnunacje nie odbędą się, a drużynę na 
Norwegję ustali się 4 maja na podstawie 
wyników dotychczasowych spotkań oraz 
obserwacyj kapitana sportowego p. Meyer- 
ooffa. Dalsze rezultaty są następujące: w 
Podwójnych m. i. J. Stolarow i Warmiński 
Pokonali łatwo Tłoczyńskiego i Nawratila 
. > 6:3, 6:1. W pojedyńczych Tloczyński 
Zwyciężył Warmińskiego 6:1, 3:6, 6:3, 6:4, 
w grze stojącej na wysokim poziomie. U 
varmińskiego, zmęczonego przedpopołu- 

oniowym teningiem zawiodła forma fizycz
na i __ wcjąż niepewny serwis. W drugim 
•occzu Hebda pokonał Wittmana 8:6, 6:3, 
’raJĄc słabiej niż zwykle. — Zaangażowa- 
7 w tym roku trener p. Stubbe jest bardzo 
aby, tak, że zawodnicy wolą walczyć mię-

■ sobą, niż — uprawiać grę treningową

RADJO
Programy radiofoniczne:

Czwartek, dnia 30 kwietnia 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyka 

poranna; godz. 7.15 gazeta poranna; godz. 
1235 koncert dla młodzieży (transmisja z 
Filharm. Warszawskiej); godz. 14.00 komu
nikaty; godz. 17.30 kwestja gospodarcza; 
godz. 17.45 koncert solistów (transmisja z 
Warszawy); godz. 18.45 „Krzysztof Opaliń
ski jako satyryk wychowania współczesnej 
epoki“ (1610 — 1656) Cz. I. „Satyra na wy 
chowanie"; godz. 19.00 „Humor“; godz. 19.15 
feljeton rolniczy; godz. 19.30 rolnicza 
skrzynka radjowa; godz. 19.45 kurs elem. 
języka ang.; godz. 20.00 feljeton historycz
ny; godz. 20.30 koncert solistów. Wykonaw
cy: Włodzimiera Jarochowska (mezzoso
pran), Klara Kaulfusówna (skrzypce), Ro
man Hei8ing (baryton), prof. Franc. Luka
siewicz (akomp.); godz. 21.30 słuchowisko 
(transmisja z Warszawy); godz. 22.15 sy
gnał czasu — komunikaty.

Warszawa (1412 m) godz. 12.15 muzyka 
gramofonowa; godz. 12.35 koncert szkolny; 
godz. 14.00 „Szczęście w kwiatach i do

185
Al. Lewicka. Poznań z 

prośba o szczęśliwa ope
racie i zdrowie 5,—F. W. A. K.. Pniewy 6-

Izab. Łaniecka 10,—
X Prób. Krajewski. MosL

do kasy komitetu wpłacono do dnia 27. 4. 1931.

28,—
1.—

10.-

Stronnictwo Narodowe
Kolo Po#nań - Główna

Zebranie miesięczne Koła odbędzie się w czwartek, dnia 30 kwietnia br., 
0 £odz. 7,30 wieczorem w sali p. Jankowskiego przy ul. Głównej Ili.

Referat na temat „Morze polskie“ wygłosi p. Teodora Pawłow- 
' *a- Pozatem aktualne sprawy polityczne i organizacyjne.

O liczny udział członków, przedewszysfckiem pp. mężów zaufania, prosi 
ZARZĄD,

na od parafjan
B. A.
Kaczmarek. Ciświea 
Tow. Czytelń; Kobiet w 

Gostynia
Klasa S b gimn. Paderew. 

«kiego zan.. wieńca dla 
4. P. Sternala

A. W. Dehmeiowie w 
miejsce wieńca dia ś. p. 
Sternala

J. Daleki z prośbą, o »drowie 10,— 
A. S., Poznań z podz. za 

odebrane laski » proba o 
nowe

And. żak. Inowrocław 
Klasa VIII X szkoły po.

wszechnej w Górczynie 
A. Kasowa. śtefanowo 
Olka. Zosia i Mięcia. Kaź

mierz
L. Szablewski, Żerków 
L. Kantecka. Grabów a 

prośbą o laski
A. kioskowa. Wyźysk 
P. S-teć, KrasnowieS
J. Paszko. Kraśnowieś
B. Kwiatkowska. Jarosław 
I Lakomska, Kaźmier®
K. Teske. Wągrowiec z

prośbą o zdrowie i w pew
nej intencji 8.—

A. Majewski, żnin 6.—
K. Mielcarek. Poznań <o> zdro

wie dla całego doma 10.—
T. Bredefeldt. Cbehnno 10,—
W. Wlódarczak. Wolsztyn 10.—Ż. Polek. Kraków 
S. Łukowica Grudziądz 
H. Joskowska, Chodzież ku 

ueaczenin pamięci Ojca 
J. Koźmińska, Kopalnia 

Emy

tt-

10.-

6,—
6,—

2,—
2.—
3.—
8,—8,—
#,—fi.—
8,—

10.— 
10 —
w,-
10.-

Stow. Chrzęść. Nar. Nauczy
cielstwa Szkól Powsz. w 
Polsce. Koło Koźmin 18-

L. Kosmicki, zebrane od służ, 
by folw maj. Potullce 18.85

J. Rybeleki, Poznań 20,—
A. Nowak Strzelce 20,—
U. Reiter, Brodnica 20,—
Cech Rzeźnicbi, Lwówek 20.-
8. Ludwika Tesiorowska.'

Warszawa 2S.i®
K. Duchowska. Poznań 50,—
Z. Szolbikowa. Goleszów 5,—
8t. Kolaciński. Poznań S,—
L. Lesiński. Września 6,-
S. Anioł. Lwówek 5,-
H. Stabrylowa, Przemyślany 2.
T. Miszewski, Płock 1,—
N. N.. środa z prośba o

złożenie matury 3,—
St. Janek i S-ka. Żerań 10,- 
F. K„ Leezno z podz za

zdrowie z prośbą o dal
sze łaski 10.-

W. Mlxtacka. Zakopane zebr, 
wśród ubogiej ludność; 14,.

X. Nowak. Czerwonawieg
II rata 30.—

W miejsce wieńca na trum
nę wet. powst. 1863 r. śp. 
Zygmunta Dzierżanowski«, 
go składała oficerowie i 
podofic. Sztabu i Szefostw 
D O, K VII oraz Kiiji 
Wojsk, Zakł. Zaop Int 
Poznań i 7 Pułku Strzel-
ców Kopnych 

Antoni Przybecki. Czaro rów
A. Hartliebowa, Mosina z 

prośba o zdrowie
Z. Leszczyńska. Kalisz 
A Kazubski Śmigiel 
A. Gindera Wiele 
Fr. Bkaleeka. Opalenica 
K. Jurkiewiczów». Oodawy 
K. Rzyniako ca. Pleszew 
Fr. Horak. Biała

50.—

100,-
s— 
6.— 
7.— 
3 —

10.—
10,—
10,—
»—

Rodź. Bilińskich,Katowice 
podziękowanie za odebra
ne laski z prośba o dalsze

Komunalna Kasa Oszczęd
ności w Śmiglu

A. Szulc, Napole
Bank Ludowy w Siedlca 
M, Jurga. Plawce z prośba 

o blog. w nauce i przej
ście do nasiennej klasy 

W. Malecha, Witaszyce 
W. Nowicki, Krotoszyn 
M. Lubiniecki. Podawce 
J. Kolpowslei, Wojnówko 

z podz. za odebrane łaski 
z rośba o dn-isze 

Ilustr. Kurier Codzienny 
Kraków

T. Lewaftczyik. Żarnówiec 
Tow. Powst. I Wojaków.

Wilkowo Polskie
M. Kanikowska. Kępno
L. Szulc-Rembowski. Tczew
B. S. i O. J. Środa z prośbą 

o dalsze laski i opieką
H. Tylewiczówna, środa 

za szczęśliwy przebieg 
operacji i odebrane laski

M. Najewska. Herby Nowe 
M. i H. Kiełczewecy.

Wysokie Mazow.
J. Szarzyński. Oborniki 
A. Deringerowa. Biadkj 
St. Kozłowski, Poznań 
Cz. Fojtowiczowa, Gostyń 
A. Na.iewski, Radzewo 
St. Najewski Czołowo 
M. Jany Lubasz z poda.

za odebrane łaski
Agn. Winiecka Luba«» 

za odebrane łaski
St. Zaborowska. Steszew 
Sz. ł amaszćwski, Buk 
J Duda. HaJra

ISo—4
800.,—
20.—
50.—

s,—* 5.—‘ 5.— 5.—

7.—
lń—
10.— 
10,—* 
29,— 
20,—

Lud. Matuszewska , 6.—
Koszutski Wągrowiec 19,—
S Wąsowicz. Pniewy t«.—
Kr. Domagała. Bralin 16.—•
Urząd Parafjalny. śniatyn 30.—

Konto P. K, O. 207 470.— Sekretariat Al. Marcinkowskiego 21.
Staraniem Komitetu Budowy Pomraiba odbywa się w każdy pierwszy piątek 

miesiąca o OO. Jezuitów msza św,, o godz. 7-meJ, na tatencje wszystkich iyiącysb 
,i zmarłych ofiarodawców na pomnik Nąjów, Serca Pana Jezusa.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE
i NAUKA

Krakowskie księgozbiory lekarskie z 
XVII w. Znany badacz historji medycyny 
« nas dr. Lachs ogłosił w wydawnictwach 
Towarzystwa Naukowego we Lwowie cen
ny materjał naukowy: katalogi książek le
karzy krakowskich w XVII w. Prócz dzieł 
z zakresu medycyny znalazły się tu i inne 
rzucające światło na zainteresowaniach 
ówczesnych łudzi, jak dzieła Erazma, 
Bemba i innych. A prądy w medycynie 
były wtedy różne, istniała szkoła mistycz
na, jatrochemiczna i jatrofizyczna. Coś z 
tego przenikało i do nas, o czem w bar
dzo ciekawej przedmowie pisze wydawca.

(T. Gr.)

LITERATURA
Zgon popularnego pisarza. Z Krakowa

donoszą nam: Dożył trzech ćwierci stule
cia śp. dr. Sydon Friedberg z Dębicy, więc 
młodsze pokolenie nie pamięta jego dzia
łalności pisarskiej, którą się parał poza 
trudami adwokatury i poza burmistrzowa
niem rodzinnemu miastu. A był czas, że za 
„Zmory“ otrzymał nagrodę na konkursie 
.dramatycznym wydziału krajowego we 
Lwowie, oraz podobną nagrodę za „Śpią
cych rycerzy“, widowisko na tle powstania 
styczniowego. Na scenach amatorskich dzi
siaj jeszcze można spotkać jego „Chłopską 
politykę“, „Prawicę i lewicę“ oraz „Karę 
Bożą“. Jako sztuki ludowe miały te pra
ce swoją wartość użytecznego widowiska 
i nie pozostały bez dodatniego wpływu, (kt)

TEATR
Teatry ludowe na Kresach. Z Wilna pi- 

szą nam: Teatry ’ludowe odgrywają na 
Krosach ważną rolę kulturalną, propagu
ją pieśń polską, apoznają z utworami pol
skiej literatury.dramatycznej. W ubiegłym 
roku szkolnym w samym np. powiecie 
święciańskim odbyło się w 85 miejscowo
ściach 243 przedstawienia. Na terenie te
go powiatu istnieją 4 zespoły chóralne i 1 
orkiestra.

DWIE PREMJERY POLSKIE,
Donoszą nam z Warszawy:
W Teatrze Małym wystawiono nową 

krotochwilę Zygmunta Kaweckiego „Dro
ga do piekła“, która właściwie' powinna 
się nazywać .drogą do małżeństwa, bo aż 
trzy pary przy końcu się kojarzą. Pełno 
konceptów, ruchu i śmiechu, jak zwykle 
•u Kaweckiego, aktorzy wyprawiają minia
turowe cuda z Moszyńskim i Romanówną 
na czele. Reżyserował młody artysta p. 
Ziembiński, dekoracje dał Karol Frycz, 
kapitalne jak zawsze.

Bardziej skomplikowanie przedstawia 
się sprawa w Teatrze Nowym, gdzie p. J. 
A. Hertz, autor „Młódęgo Tasu“, który nie
dawno cieszył się po wznowieniu takim 
sukcesem, wystąpił ze sztuką „Pod falami“ 
w czterech aktach. Mąż — malarz, pocz
ciwa żona, pianistka Marja jako „ta trze
cia“, przyjaciel domu Tadeusz, który ko
cha się platonicznie w poczciwej żonie i 
odwodzi namiętnego malarza od romansu 
z pianistką. W tle symbolika: morze, bu
rza, po burzy słońce. Przypomniała się 
groźna Przybyszewszczyzna, na którą na-

, klejono iście hollywoodzki „happy end“. 
Wykonawcy biedzili się skutecznie z pa
pierową trochę literaturę tych „proble
mów“. Byli to: Dulębianka (świetna jak 
zawsze), Jasińska, Gorczyńska, Biegański, 
Gawlikowski i Różycki w ważniejszych 
rolach. (tw)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Karykatury Sichulskiego doczekały się 

słusznie małej monografijki w ostatnich 
^Sztukach Pięknych“. Kilka kresek, jedna 
zamaszyście wygięta linja, kropki, kółko, 
przecinek i oto powstaje sylweta świetna 
w podobieństwie, a przecież zabawna przez 
to że jakimś wyolbrzymionym drobnym 
szczegółem podkreślono w niej pewne ce
chy. Karykatury Sichulskiego są istotnie 
portretami, a zarazem karykaturami, zre
sztą nie obmyślonemi specjalnie po to, aby 
pacjenta „urządzić“. Z ołówkowym pa
szkwilem nic nie mają wspólnego. P. 
Schroeder w „Sztukach Pięknych“ określa 
sztukę Sichulskiego jako „zręczpĄ walkę 
na florety ze śmieszńościami i zabawnemi 
stronami człowieka“. Nie idzie o to. aby 
sprawić ból, lecz aby zabawić To też „wię
cej w tem wszystkiem śmiechu niż bólu, 
a dobry śmiech, według Schopenhauera, 
jest podstawą zdrowia! Tem specjalnem 
zdrowiem sztuki odznaczają się karykatu
ry Sichulskiego, w plastyce polskiej na
szego okresu .jedyne i nieprześcignione“. 
Artykuł A. Schroedera ilustruje przeszło 
czterdzieści karykatur z teki ¡Kazimierza 
Sichulskiego, (tk)

OCHRONA PRZYRODY
11000 1 4 000. Piszą nam ze Lwowa: 

Odbywająca się obecnie piękna wystawa 
turystyczna naszego województwa cieszy 
się licznym udziałem zwiedzających. Dla 
piękna przyrody mają Lwowianie serce i 
oko. Warto przypomnieć, że wystawa 
krajoznawcza, urządzona przez Państwo
wą Radę Ochrony Przyrody w naszem 
mieście, miała 11000 zwiedzających, pod
czas gdy taką samą wystawę w Warsza
wie zaszczyciła '“dwie 4C00 osób, (tl)

NASZE MIESZKANIA I ZDOBNICTWO LUDOWE
Targi i mieszkania — Dobra sposobność — Lud jako artysta — Tkaniny — Polskie 
koronki na dworze japońskim — Budżet i smak — Pokai mi jak mieszkasz, powiem 

ci kim jesteś.
Rok rocznie przynoszą nam Targi 

Poznańskie okazję do pomówienia z 
czytelnikami o sztuce urządzenia ład
nych i miłych mieszkań. Mamy na 
myśli udział zdobnictwa ludowego w 
naszych Targach, udział wykonywany 
za pośrednictwem tyle zasłużonego To
warzystwa popierania przemysłu ludo
wego, które zaopiekowało się wytwór
czością ludową w sposób racjonalny, 
tj. czuwa nad wytwarzaniem, jak nad 
zbytem wyrobów ludowych. Jest to 
właściwie nie jedno, lecz wiele Towa
rzystw regjonalnych, które mają jak
by centralę w Warszawie. Czuwanie 
nad wytwórczością odbywa się w ten 
sposób, aby uchronić anonimowych 
artystów ludowych przed wpływami 
„upiękśzającemi“ i „modernizujące- 
mi“ i zachęcić ich do tworzenia tak, 
jak od wieków tworzyli i tworzą. Co 
najwyżej uczy się ich, przez instrukto
rów, jak wydoskonalić materjał i jak 
polepszyć warsztat. Sam wrodzony 
samorodny artyzm zostaje nietknięty. 
Co do zbytu, to Towarzystwa te two
rzą specjalne Bazary Przemysłu Ludo
wego, których jest już- ośm, mianowi
cie w Białymstoku, Brześciu nad Bu
giem, Krakowie, Lublinie, Lwowie, No
wogródku, Warszawie i Wilnie. Ba
zary te nabywają wyroby ludowe au
tentyczne wprost od wytwórców —- są 
składnicami hurtownemi wyrobów lu
dowych ze swoich terenów i ośrodka
mi sprzedaży wyrobów ludowych ze 
wszystkich ziem polskich, co ułatwia 
zaopatrywanie się w przedmioty prze
mysłu ludowego z najbardziej nawet 
odległych dzielnic.

Zgóry trzeba dodać, że nie idzie 
nam o tak zwaną „ludowość“, t. j. o 
wyroby imitujące twórczość autentycz
ną, a zalewające nazbyt licznie różne 
sklepy. Mamy na myśli wyroby au
tentyczne, pełne wdzięku i smaku, o- 
parte na wielowiekowej tradycji. Nie 
są to rzeczy sztucznie „wymyślone“. 
Lud, zdobiąc swe przedmioty codzien
nego użytku, działa z naturalnej po
trzeby. z własnego natchnienia — niby 
na potwierdzenie słów Norwida: „że 
pożyteczne nigdy nie jest samo, że 
piękne wchodzi nie pytając bramą“. 
Wyroby ludowe są doskonałym prze
jawem ścisłego zespolenia twórcy z 
tworzywem — kształt i wzór wyrasta z 
pogłębionych i opanowanych możliwo
ści surowca i dzięki temu wytwór
czość ludowa niezależnie od wahań 
mody zachowuje swój walor nieprze
mijający — walor pracy twórczej w 
danym materjale.

Wytwórczość ludowa polska zacho
wała żywotność i rozwija się nadal w 
całej swej świeżości. Zdobywała nie
jednokrotnie wielkie uznanie i pokup 
na międzynarodowych wystawach i 
targach, lecz, jak gdyby dając świa
dectwo prawdy i przysłowia: „trudno 
być prorokiem w swej ojczyźnie“ jest 
u nas jeszcze niedostatecznie oceniana 
i stosowana. Takie gałęzie przemysłu 
ludowego zdobniczego jak tkactwo, ce
ramika, hafciarstwo, koronkarstwo, 
wyroby drzewne — mogą więc stwo
rzyć niejako samowystarczalność de
koracji naszych mieszkań, z wielkim 
pożytkiem dla piękna wnętrz i równo
wagi budżetów. Wyroby ludowe są 
piękniejsze, tańsze — a jako produkt 
pracy ręcznej również i trwalsze od 
banalnej, masowej produkcji fabrycz
nej.

Przoduje tkactwo. Tkanin dekora
cyjnych ludowych mamy wybór nie
przebrany i o wielkiej różnorodności. 
Tkaniny te ręcznie tkane i barwione 
barwikami naturalnemi są czysto lnia
ne lub lniano wełniane, najczęściej 
dwubarwne a tak dyskretnie sharmo- 
nizowane. że godzą się z każdem tłem 
i umeblowaniem. Zarówno z wnętrzem 
bogatem, z antycznymi jesionami i 
mahoniami, jak również z meblami 
Współczesnemu i skromnemi fotelami 
z wikliny. Wzory tkanin są geome
tryczne, z kostek rozwijają się gwia
zdy, krzyżyki itp. w ornament mister
nie spleciony, przypominający kosz
towne makaty. Tkaniny te są nie
zmiernie trwałe, odporne ną mole i 
słońce — i tanie. Wyrabiane są w 
szerokości 75—150—200 cm., cena zaś 
waha się, stosownie do szerokości i ja
kości surowca od kilku do dwńdziestu- 
kilku złotych za metr bieżący. Nadają 
się na obicie ścian i mebli, na makaty, 
portjery, kotary, na narzuty, na, tak 
dziś modne i wypierające łóżka, tap

czany, na poduszki dekoracyjne, kapy 
na stoły i t. p. Najpiękniejszych tka
nin dostarczają województwa kreso
we: Wileńskie, Nowogródzkie, Pole
skie i Wołyńskie. Popularnie zwane 
są „tkaninami wileńskiemi“. Wnoszą 
one do mieszkań bogatych świeżość i 
wytworną prostotę — zaś w mieszka
niu, opartem o przeciętny, skromny 
budżet powinny zapanować niepodziel
nie i wygnać zeń tandetne imitacje go
belinów, brokatów, wytłaczane baweł
niane plusze i t. p. — droższe, brzyd
sze. banalne i mniej trwałe.

W tkactwie znajdujemy jeszcze pa
siaki wełniane, jaskrawe z Łowickie
go i pasiaki kurpiowskie o pasach 
węższych i dyskretnie sharmonizowa- 
nych barwach. Pasiaki nadają się 
szczególnie do dekoracji hallów, do
mów wiejskich i podmiejskich i pen
sjonatów w miejscowościach klima
tycznych. Jeśli chodzi o tak dziś 
modne poduszki dekoracyjne, panie 
nasze nie potrzebują się trapić, że nie 
mają tyle swobodnego czasu, jak ich 
babki i prababki, aby zasiąść do kro
sien, Tkaniny i hafciarstwo ludowe 
przynosi materjał gotowy. Wybór iest 
ogromny. Prześliczne są hafty ludowe 
łowickie, kaszubskie, poleskie, hucul
skie — niezmiernie osobliwe w swej 
regjonalnej różnorodności. Hafty te 
winne znaleść szerokie zastosowanie 
jako poduszki dekoracyjne, obrusy, 
serwety i serwetki, tabletki i makatki. 
A co do koronek, to mamy bardzo 
piękne koronki śląskie, które zdobyły 
złoty medal na wystawie w Belgji — 
ojczyźnie koronek — i zawędrowały na 
dwór cesarski w Japonji. Koronkar
stwo ludowe zostało już znormalizo
wane i przystosowane do potrzeb miej
skich i do wymagań handlu. Koron
karstwo ludowe dostarczyć może wszel 
kiego rodzaju wstawek i koronek do 
bielizny, Są gotowe serwety, serwetki 
na stoły, tabletki owalne i okrągłe 
różnych rozmiarów i małe serwetki 
pod filiżanki. Koronki i wstawki na
dają się również do ozdabiania fira
nek, kap na łóżka i t. d.

Tak samo ceramika nasza jest bar
dzo bogata i dzięki wpływom etnicz
nym wielce różnorodna. Są pogodne, 
o lśniącej polewie, białe flakony i wa
zy na kwiaty bolimowskie, są wytwor
ne w rysunku, czarno siwe urny i 
garnki poleskie, smukłe i pękate dzba
ny i garnki huculskie i bardzo orygi
nalna ceramika kaszubska. Są talerze, 
które pięknie zdobią ściany i półki. Ce
ramika ludowa świetnie uzupełnia 
wnętrze przybrane ludową tkaniną i 
kilimami.

W czasach powojennych pokurczy
ły się nasze mieszkania a także nasze 
budżety, jeżeli idzie zwłaszcza o tz. in
teligencję zawodową. A przecież chce- 
my mieszkać estetycznie i przyjemnie. 
Obie te smętne ciasnoty mają swoje re
medium. przynajmniej do pewnego 
stopnia, w dobrym smaku tych, którzy 
mieszkanie urządzają. Walną w tem 
pomocą może stać się nasze zdobni
ctwo ludowe, które w mnóstwie swych 
wytworów jest sztuką pierwotnie pięk
ną, prostą i szlachetną. I, R.

Pisma nadesłane
.„Tęcza“. Zeszyt 17. Treść: Od Redak- 

cjs. B. Lazarević: „Polska i Jugosła
wia“. — W. Pogonowska: „Ze sztuki ju
gosłowiańskiej“. — Mitrović: „Poezja dzi
siejszej Jugosławii“. — at.: „Warto przy
pomnieć“. — H. Siennicka: „Strój ludowy 
w Jugosławji“. — X. W. Kneblewski: 
„Wybrzeże Jadranu“. — T. Kiełpiński: 

Białej Siostry“. — W. Noskowski:
„Zycie teatralne“. — W. Bazielich: „Pano
rama literatury jugosłowiańskiej". — 
Światłocienie. —- Notatki. — Powieść i no
wela. — Rozrywki umysłowe.

„Sprawozdania z . czynności i posiedzeń 
Pol, Akademji Umiejętności. Nr. 8. Treść: 
Nekrologja. — Ostatnie wydawnictwa. — 
Sprawozdania z posiedzeń, Wydziałów: fi
lologicznego, historyczno - filozoficznego 
matematyczno - przyrodniczego i lekar
skiego.

„Neofilolog“. Zesz. 2. Treść: R. Dybo- 
ski: „Język angielski jako język świato- 
wy‘ — Ęsce: „Cele i warunki nauki języ- 
ką niemieckiego w szkole powszechnej“, 
““ W. Preisner: „O podawaniu wymowy 
Wyrazów obcych w polskich podręcznikach 
szkolnych“. — Glosy czytelników. — Spra 
wozdania z książek. -- Sprawozdania z 
czasopism. —- Bibljografja. —- Przegląd 
czasopism, — Wiadomości bieżące 
Sprawy P. T. N, — Dział akademicki.

MUZYKA W WARSZAWIE
Z Warszawy donoszą nam:
Stowarzyszenie Miłośników Dawnej 

Muzyki urządziło w sali konserwato. 
rjum 80 audycję razem z Towarzy. 
stwem Wydawniczem Muzyki Polskiej 
Cały wieczór poświęcony był wylącz( 
nie utworom kompozytora polskiego, 
stale przebywającego w Ameryce, Ta
deusza Jareckiego. Program zawiera! 
„Rondo“ op. 11 na skrzypce, wiolon
czelę i fortepian w wykonaniu Ireny 
Dubiskiej, Zofji Adamskiej i Jerzego 
Lefelda. Trzy utwory liryczne: „Roz
stanie, Bajkę i Szarą Godzinę“ odegrał 
na fortepianie Jerzy Lefeld, poczetn 
żona kompozytora Ewelina Llevelyn- 
Jarecka odśpiewała pieśni: „Smutna 
księżniczka“, „W ciemnościach“ i 
„Daj mi sny swoje“. Po przerwie kwar
tet Warszawski (Dubiska, Flieder- 
baum, Szaleski i Adamska) odegrał 
Trzeci Kwartet Smyczkowy op. 25 
Ddur. Utwór ten wprowadza dowcip 
nie przekomponowany góralski mars; 
zbójnicki w pierwszej części a ognisty 
oberek oraz znaną kołomyjkę w ostat
niej. Kompozycja to bardzo ciekawa 
i znakomicie pomnaża naszą literatu
rę kwartetową.

Następna audycja (81) odbędzie się 
w początku maja i poświęcona będzie 
utworom „żartobliwym i dziecinnym“ 
wielkich mistrzów: Haydna, Mozarta, 
Szymanowskiego (Rytmy dziecięce) i 
Prokofjewa (scherzo na 4 fagoty).

Niedzielny poranek symfoniczny we 
Filharmonji poświęcony był całkowi
cie kompozycjom Mieczysława Karło
wicza. Orkiestrą dyrygował Bronisław 
Wolfstal. Pierwszym utworem odegra
nym był znany koncert skrzypcowy 
Adur w wykonaniu skrzypka war
szawskiego p. Tadeusza Zygadło. Ar
tysta ten bierze czynny udział w pro
dukcjach Stowarzyszenia Miłośników 
Dawnej Muzyki jako członek zespołu 
„Trio-Sonata“. Cztery pieśni: „Zasmu
conej..., Zawód, Pod jaworem i Parnię- 
tam jasne, ciche, złote dnie“ odśpiewa
ła przy akompanjamencie prof. Ludwi
ka Ursteina p. Zuzanna Karinówna; w 
drugiej części koncertu orkiestra wy
konała dawno nie grany w Warszawie 
poemat symfoniczny: „Powracające 
fale“ . Pod adresem Filharmonji nale
ży dodać, że ciekawe byłoby przypo
mnienie publiczności warszawskiej (no 
i wogóle polskiej, ze względu na radjo) 
zupełnie nie granych utworów symfo
nicznych Karłowicza n. p. Symfónja 
„Odrodzenie“ (E moll), uwertura do 
„Białej Gołąbki“, „Smutna Opowieść“, 
nie mówiąc już o świeżo wydanym „E- 
pizodzie na Maskaradzie“ zinstrumen
towanym i dokończonym przez Grzego
rza Fitelberga.

W Filharmonji na koncercie piątko
wym został wykonany koncert na orkie
strę, p. Jerzego Fitelberga, syna Grze
gorza, który dyryguje Filharmo.ją 
Jest to przeróbka z kwartetu smyczko
wego, rzecz interesująca i zawierająca 
niemało żywej muzyki, zwłaszcza w 
części pierwszej i drugiej (wolnej). So
listą był skrzypek francuski Robert 
Soetens. artysta wyborny i dojrzały, 
którzy zbierał oklaski zwłaszcza za 
„Rapsodję cygańską“ Ravela. W. M.

Muzyka w Katowicach. Piszą nam z 
Katowic: W ostatnim czasie mieliśmy tu
taj kilka ciekawych imprez muzycznych. 
Teatr Polski wystawił operę Verdi'ego 
„Rigoletto“ z p. Lubicz, jako Gildą, Płoń
skim — Rigolettem i Bedlewiczem — księ
ciem. W sali Konserwatorium koncerto
wał Egon Petri, odtwarzając dzieła 
Brahmsa i Schumanna. Trio Pózniak* 
dało koncert, na którym zostały wykona
ne trio Beethovena, suita Kornautha i trio 
a-moll Czajkowskiego. Kwartet Ireny U”’ 
b:skiej wystąpił z wieczorem, na program 
którego złożyły się polskie utwory kame
ralne. Odegrał m. in. kwartet Karola Szy
manowskiego op. 37 C-dur. Wreszcie ze
spól muzyków miejscowych dal koncert 
kameralny z utworami Mozarta, Beetbo- 
vena i in. (mk)

„Śpiewak“. Nr. 4. Treść: St. M. Stoióski: 
„Stanisław Niewiadomski“. — Dr. J. M®" 
zgoda: „Podstawy rozwoju towarzystw 
śpiewaczych“. — A. Kosicka: „O muzyce 
i jej dziejach“. — J. Hoesick-IIendricho- 
wa: „Ostatni koncert Śliwińskiego' 
Kronika muzyczna. — Kronika chóralna. 
— Nadesłane nuty i książki. — Komuni
katy i wiadomości.

„Muzyża Kościelna". Nr. 4. Treść: Wal
ne zebranie Związku Organistów. — A u.’ 
J Korzonkiewicz: „Z liturgji okresu wie- 
kanocńego“ — Hermańćzyk: „Ulokowan 
rejestrów w kontuarze organów hateo z 
poznańskiej“. — J. Paw'ak: „Kilka uwag 

< przygotowaniu Organistów do egzamin 
l ecezjalusgo“. — X. F.: .Muzyka

i na (V ; Związku Zakb lów i 
i h . ..Wgórę serca!“ — Krou.*



Czy Poznań ma place na pomniki?
Wobec aktualnej kwestji poszukiwa

nia odpowiedniego miejsca dla pomni
ka Włisona warto się wogóle zastanowić 
nad tem, czy Poznań ma place, nadają
ce się na pomniki.

Rozejrzmy się nasamprzód po placu 
Wolności: Plac Wolności przecinają w 
jednym końcu Aleje Marcinkowskiego. 
Tych aleji dziś już po obydwóch stro
nach właściwie niema. Powstały tu lu
ki w otoczeniu architektomcznem pla
cu, którego ramy sięgają od kawiarni 
Esplanade aż do Muzeum Wielkopol
skiego. Wypełnienie próżnych tych 
miejsc przy aleji Marcinkowskiego by
łoby. wskazane przy zastosowaniu pom
ników mniejszych o charakterze deko
racyjnym, w materjale kamiennym, — 
gdy jeszcze aleje drzew istniały po jed
nej i po drugiej stronie. Stafaż taki 
zamknąłby ramy urbanistyczne placu, 
wysoki zaś pomnik na pośrodku placu 
(mniejwięcej na miejscu rondelu kwia
towego ukoronowałby uroczyście i mo
numentalnie wartość całego placu. Usta' 
wienie zaś pomnika figuralnego na po- 
dobę Wilsona na niżej od placu Wolno-

’^ci położonym terenie obok Bibl. Ra- 
.ęzyńskich jest niemożliwem, - — tern 
ipniej. że Wilson stoi na niskiej platfor
mie. Sytuację pomnika możnaby jedy
nie uratować znacznem jego podniesie
niem. Oparcie na tyłach stanowić po' 
winna wtedy zieleń drzew, kolorem 
swym ciemnym dla ciemnego bronzu 
nie koniecznie jednak odpowiadająca

Jest jeszcze jedno miejsce przy placu 
Wolności, którego nie wzięto w rachubę 
dla Wilsona, a które przy obecnie pustej 
przestrzeni placu najlepiej się nadaje. 
Jest to środek dolnego tarasu kawiarni 
Esplanade, gdzie Wilson znalazłby do
skonałe oparcie o architekturę gmachu 
Esplanade, czyli dawnego Teatru Miej
skiego. Za warunek stawia się zakaz 
rozstawiania w lecie po bokach stolików 
kawiarnianych, — chociaż nawet i taki 
stafaż nie raz zagranicą spotykany pom
nikowi znacznej ujmy nie robi. Na u- 
wadze ma się nb. małe zmiany w dolnej 
architekturze pomnika.

Drugie miejsce próbne dla Wilsona 
na skwerze przy ul. Wjazdowej jeszcze 
mniej się nadaje. Nisko postawiony 
pomnik, w dodatku niezbyt wielki, w 
sąsiedztwie wielkich gmachów utrzy
mać się nie może. Bliska zaś odległość 
od przyszłego pomnika Wdzięczności, 
przy którym sam posąg Chrystusa Pana 
wynosić będzie prawie 6 m. wysokości 
na tle ogromnej ściany triumfalnej, 15 
mtr. wysokiej, — odsunie monumental
nie znaczenie pomnika wilsonowskiego, 
co nie jest w interesie pomnika wska- 
zanem.

Niewiele sytuacja polepszy się — rów
nież dla powyższych względów — na tle 
zieleni na trzeciem miejscu dotąd obra
zem. na rozwidleniu Wałów Zygmunta 
Starego i ulicy Towarowej. Z trzech do
tąd do wyboru stawionych miejsc pom
nik tutaj najlepsze znalazł oparcie o tlo 
drzew, miejsce samo nie da je jednak za
dośćuczynienia historycznemu znacze
niu pomnika samego, jako też nie dora
sta monumentalnej jego stronie. Wresz
cie miejsce to, jak wogóle cale bliższe i 
dalsze dokoła otoczenie domaga się w 
Przyszłości specjalnego rozwiązania ur
banistycznego, co należy sobie obiecy
wać po wykupieniu przez magistrat do
mów dwupiętrowych, wysuwających się 
Klinem naprzeciwko gmachu Pozn. 
¿lemstwa Kredytowego przy ul. Wjaz
dowej., Przypuszczalnie domki te ulegną 
pchlej czy później rozbiórce, co da moż
liwość stworzenia nowych warunków 
urbanistycznych, jednocześnie w kie
runku ul. Towarowej i starego cmenta
rza świętomarcińskiego.

Czwartą na końcu sytuację, jaka w 
Parku Wilsona blisko głównego wejścia 
ula pomnika się wytworzyła, nie można 
uważać za szczęśliwą. Posąg sam nie 
roa stylu parkowego, jest za duży — za 
świecki poprostu w otoczeniu parko- 
wem, które domaga się inaczej poję- 
Scll pomników. Bliskość ulicy Marszał- 
h .oc?ia n*e wiele poprawia położenie, 

cnociaż już przed wejściem posąg staje 
>? widocznym. (Lepiej może stałby 

Przed wejściem, gdyby placyk tutaj był 
większym.) Mężowi tej miary co

^vńson przysługuje miejsce eksponowa- 
6 w środowisku czysto miejskiem.

_ Jest wreszcie miejsce w Poznaniu 
i^ypelniej, się nadające dla pomnika 

. 1'.?,ona- Miejsce to leży jakoby w za
wahaniu od dziesiątek lat i stanowi 
? Przechodnia, udającego się z śródu 

tt?escia do Jeżyc lub Łazarza, najcie- 
w«zy kawał drogi. Jest to przestrzeń
ulicy Wjazdowej w kierunku ul. 

wierzynieckiej i głównego dworca — 
Kapooiera, Posnań z Uegie® ¡4

dziesiątek rozrósł się przez przyłączenie 
przedmieść do granic wielkiego mksta, 
czyli że Kaponiera leży dzisiaj niemal 
w pośrodku wielkiego Poznania A jed
nak niewiele tu poczyniono, by rozgra
niczenie dawnych przedmieść jak naj
więcej zatrzeć. Poszerzono miejscami 
chodniki, przesklepiono tunele, a jednak 
da je się odczuć brak pewnej jednolito
ści w planie. Powstały czy pozostały ja
kieś podrzędne trawniki i zarośla po 
północnej stronie, które łatwo dziś moż
na estetycznie uporządkować Wystar
czy chociażby uzupełnienie poszerzenia 
chodnika przez nakrycie reszty tunelu 
środkowego (po stronie północnej), a po
wstanie tutaj ca 6 rn. szeroki skwer na 
-znacznej długości, którego środek, — po
łożony u wylotu szerokiej ulicy Dworco
wej prosiłby się o wzniesienie pomnika 
Wilsona (w odległości ca 6 m. od obec
nego chodnika). Pomnik więc przy u- 
względnieniu małych zmian w dolnej 
części stałby świetnie na osi głównej 
arterji dworcowej, na miejscu wysoko 
położonem, z trzech stron daleko wi
doczny. Pomnik wystrzeliłby tu na 
wolnem niebie, stano wiącem najodpo
wiedniejsze tło dla posągu, wykonanego 
w b ro n z i e. Szczególne wrażenie 
wzbudzałby pomnik już z daleka dla 
przyjezdnego od strony dworca. Nawet 
czwarta strona, tylna, działałaby zacie- 
kawiająco jako daleka sylwetka, widocz
na od mostu Teatralnego. Pozatem stał
by pomnik — jak już wspomniano — 
na centralnem miejscu zjednoczonego 
Poznania, najzupełniej nie uwłaczając 
zaszczytnej postaci wielkiego męża. Je
śliby nakrycie tunelu, potrzebne do u- 
stawienia na osi ul. Dworcowej, wysu
nęło trudności finansowe, choć jednak 
niewielkie, natenczas mógłby pomnik 
stanąć na razie na wolnej obok prze
strzeni, mniejwięcej na osi głównego 
chodnika ul. Dworcowej.

Podtrzymując poruszoną kwestję, czy 
Poznań ma place, nadające się pod pom
niki, wróćmy ponownie na plac Wolno
ści, skąd, po wycięciu drzew przy aleji 
Marcinkowskiego, otworzył się przykry 
widok na ogołoconą szeroką ulicę, któ
ra wskutek odkrytych i często brzydkich 
i nierównych domów spadła do rzędu 
najzwyklejszej, prowincjonalnej ulicy. 
Ponieważ Poznań szuka wszelakich dróg 
do nadania sobie charakteru wielkiego 
miasta, wartoby tutaj wysilić się na coś 
istotnie wielkiego, co na daleką przy
szłość pozostawiłoby tejże dzielnicy sta
łą wartość monumentalną. Otwiera się 
tu możliwość wielkiego pociągnięcia ur
banistycznego, tak ważnego, że wpłynę
łoby ono nietyłko na podniesienie este
tyczne samej ulicy, ale pośrednio rów
nież i placu Wolności. Po rozejrzeniu 
się na miejscu, oś aleji od placu aż do 
gmachu głównej poczty przecina skwer 
w drugiej części aleji za ul. Pocztową, 
na takimże punkcie, na którym mógłby 
stanąć pomnik. Pomnik stałby zatem 
na osi aleji, widoczny od placu Wolno
ści jak również z ulic poprzecznych, czy
li ul. Pocztowej. Pomnik winien wtedy 
być traktowany w zarysie bardzo monu
mentalnym, o sylwecie wysokiej i strze
listej, — w takich rozmiarach, że dzia
łałby wyniośle na widza od strony pla
cu Wolności. Przy takimże projekcie 
należałoby chodniki1 poszerzyć aż niemal 
do połowy obecnej jezdni, zostawiając w 
środkowej jej osi gdzieniegdzie wysepki 
dla przekraczających ulicę przechod
niów; po chodnikach jednorzędowe aleje 
o wielkokoronnych drzewach. Dla małe
go basenu z delfinami' i żabkami znala
złoby się łatwo inne miejsce. Powstała
by na sposób przykładów paryskich 
szeroka Avenue, zakończona monumen
talnym pomnikiem, podnosząca charak
ter tejże dzielnicy do poziomu miasta 
wielkiego.

Jest to tylko pomysł, którego realiza
cja wymagałaby znacznych ofiar pie
niężnych, nie biorąc pod uwagę kosztów 
późniejszego pomnika.

Lucjan Michałowski.

Oszust z pod litery „W“
Do jakich rozmiarów dochodzić muszą 

oszustwa i rozmaite nadużycia, szczegól
niej na tle czeków i innych operacyj ban
kowych, dowodzi fakt, że jeden z więk
szych banków berlińskich zorganizował 
specjalnie na swój użytek laboratorjum 
kryminologiczne, angażując do tych funk- 
cyj odpowiednich i kosztownych funkcjo
nariuszy.

Gdy zdarzy się wypadek, że jakiś nie
znany i niewielkie zaufanie budzący osob
nik przedstawi do wypłaty wysoki czek, 
najpierw wraz z pasztortem prezentatora 
wędruje w największym sekrecie do owe
go atelier. Tam dokument i papierek pod
dane zostają fachowemu zbadaniu. Prze- 
dewszystkiem więc fotografia, olbrzymi

Wiosenna uprawa hjacentów w Holandii.

aparat i reflektor o wielkiej sile. Podczas 
gdy paszport oczekuje w ten sposób na 
swą powiększoną podobiznę, czek ulega 
badaniu mikroskopijnemu, poczem zosta- 
je poddany działaniu lampy kwarcowej. 
Do pracy zabiera się też specjalista optyk 
i technik.

X oto powoli daje się zauważyć, jak pod 
oślepiającem światłem kwarćówki, obok 
grubych kresek świeżego pisma występu
ją nieśmiało blade kreski pierwotnych 
cyfr. Po chwili jak na dłoni widać że 
wątpliwy dokument opiewał poprzednio na 
120 marek, przerobionych następnie na 
12 000 — dwa zera zostały zręcznie dopisa
ne, tekst odpowiednio sfałszowany.

Wówczas z całą uwagą ogląda się na 
paszporcie nazwisko autora, które w da
nym wypadku brzmi: Aleksander Walesci 
Zdobyty materjał błyskawicznie wędruje 
dt oddziału ewidencyjnego. Cała masa 
alfabetycznych skorowidzów. Litera W... 
Kartoteka listów gończych na tę literę... 
Jest!

Aleksander Walesci, również Karol 
Ludwik Dupont de Latour lub Moise Pro- 
firisco, włada niemieckim, rumuńskim, 
polskim, angielskim i francuskim języ
kiem. Następuje szczegółowy rysopis 
wzmocniony kilkoma fotografiami: z wą- 
samii, golony, z brodą, w binoklach, bez. z 
przyprawioną brodą jako starzec. Życio
rys bogaty, międzynarodowy oszust, 
specjalność — fałszowanie czeków. Poszu
kiwany ostatnio przez paryską prokuratu
rę

Podczas, gdy pana Walesci emabluje 
naczelnik; wydziału czekowego, dwóch a- 
gentów policyjnych z przygotowanemu 
..bransoletkami“ co tchu pędzi autem do 
banku ńa jego telefoniczne wezwanie.

Jesteśmy
wszyscy miljonerami

Tylko o tem nie wiemy. Dobrze zatem, 
iż mądrzy ludzie przypomną nam o tem od 
czasu do czasu i pouczą nas o naszem nie- 
zmiernem bogactwie, stawiając nam przed 
oczyma dokładne wyliczenia.

Francuski chemik, Berget, dowiódł, że 
w oceanach znajdują się olbrzymie ilości 
złota, tak wielkie, że można niem obdzie
lić całą ludzkość, a na każdego z śmiertel
ników wypadnie po ileś tam miijonów. Sło
wem jesteśmy miljonerami. Jeżeli nie w 
praktyce, to w teorji.

EaWSej przeciąć wsięgę niż kryzys w handlu i prz©ay®[®8

Prof. Berget tak długo sondował,’ badał, 
obliczał zawartość wody morskiej, iż doli
czył się w końcu 50 miligramów złota w 
każdej jej tónnie. Ale ... złoto to jest „che
micznie związane“. To znaczy, iż aby je uj
rzeć i wziąć w rękę, należałoby chemicznie 
je wyseparować z wody. W tern sęk. Próf. 
Berget twierdzi na zasadzie swych badań, 
iż w wodach oceanów i mórz znajduje się 
nie mniej nie więcej jak 70 miljardów kilo
gramów złota. Tak czy inaczej, więc każ
dy i każda, na naszej kuli ziemskiej powi
nien się znajdować (teoretycznie) w posia
daniu 45 miijonów franków w zlocie. Sło
wem — inflacja miljonerów. Potop złota!

Aczkolwiek złote Eldorado istnieje tyl
ko w teorji i na tablicach prof. Berget, mo
żemy być wdzięczni za uświadomienie nas 
i pouczenie o naszem bogactwie. Jest-to — 
bądź co bądź — pocieszająca myśl w cza
sach nie obfitujących w pieniądze.

Fotografowanie atomu.
Stało się ono najnowszą zdobyczą fizyki 

dzięki badaniom laureata Nobla profesora 
amerykańskiego A. H. Compton‘a. Prze
puszczając przez kryształ kalcytu promie
nie X i obliczając ich przełamanie we wnę
trzu atomu otrzymał prof. Compton, po 
sfotografowaniu za pomocą specjalnej 
metody, fotografię struktury atomu, który 
składa się z krążących naokoło jądra (pro
tonu) elektrotonów. Prof. Compton obliczył, 
iż jeden atom jest oddalony od drugiego o 
jedną stumiljonową część cala.

Radiosłuchacze w Europie,
Jak stwierdzają ostatnie wykazy radio

słuchaczy za luty rb, ilość abonentów wy
nosiła: w Danji — 449.000, w W. Brytanji 
— 3.590.752, w Jugosławji — 44 465, w Pol
sce — 275.805, w Norwegji —- 91.812, w Szwe
cji — 510.130, w Szwajęarji — 107.036, na 
Węgrzech — 319.756.

Rad jo na usługach policji
Z mieszkania swojej pracodawczyni. żo

ny pewnego urzędnika w Pradze Czeskiej, 
zniknęła służąca Ludmiła Cerna, uprowa
dzając z sobą 2-łetnią córeczkę gospoda
rzy, oraz zabierając pewną sumę' pienię
dzy. Tego dnia jeszcze rozpowszechniono 
wiadomość o tem przez radjo. W 45 minut 
potem Ludmiła Cerna aresztowana zosta
ła wraz z dzieckiem w Ujściu nad Labą. 
Tak dzięki radju osiągnięto rekord w uję
ciu przestępcy.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Jeszcze w sprawie dostaw
Czyniąc zadość słusznemu życzeniu 

3-ch naszych korespondentów, powra
camy raz jeszcze do sprawy reformy 
dotychczasowego systemu rozdawnic
twa dostaw i robót na rzecz skarbu 
państwa.

Pan J. M. z Bydgoszczy prosi nas o 
zwrócenie uwagi na konkurencję pań
stwowych wytwórni z prywatnemi, pi- 
sząc m. in., że „zdarza się bardzo czę
sto, iż przy przetargach na dostawę 
przyjętą zostaje oferta wytwórni pań
stwowej, zwłaszcza jeżeli opiewa na 
cenę niższą. Także i w tym ostatnim 
wypadku jest to niesłuszne“. Dlaczego 
niesłuszne?

Dlatego, że przedsiębiorstwa pry
watne, które ponoszą znaczne ciężary 
podatkowe i socjalne, nie mogą pod 
względem cen konkurować z zakłada
mi państwowemi, nie ponoszącemi tych 
wydatków. Sfery decydujące przy prze
targach nie uwzględniają jednak tych 
okoliczności. Tymczasem należy pa
miętać, że przez rozdawanie dostaw i 
robót firmom prywatnym doznałyby 
poparcia kola przemysłowe i rzemieśl
nicze, osłabione długotrwałym kryzy
sem, z czego niemałą, pośrednią ko
rzyść odniósłby również skarb pań
stwa w formnie podatków i t. d.

Na inną znów bolączkę zwraca nam 
uwagę p. A. Z. z Poznania, pisząc:

„Wedle obecnie obowiązujących 
przepisów listy gwarancyjne, składane 
tytułem kaucji i wadjów, mogą być u- 
ważane za przepisowe zabezpieczenie 
dopiero po każdorazowem zasię
gnięciu opinji ministerstwa skarbu. 
Byłoby wskazane, aby ułożono i ogło
szono wykaz instytucyj kredytowych, 
których listy gwarancyjne (bez ko
nieczności każdorazowego zasięgania 
opinji ministerstwa skarbu) winny być 
uznawane za przepisowe zabezpiecze
nie“. Słusznie!

Pana Z. W. z Poznania najżywiej 
dotyka inna znów bolączka, która — 
zdaniem jego — sprawia, iż dostawy 
na rzecz skarbu państwa nie są do
brym interesem: Chodzi mianowicie o 
powolne, nazbyt powolne uiszczanie 
przez skarb państwa należności za 
dostawy i roboty.

I nam również wiadomo, że spiesz
ne likwidowanie należności za dosta
wy, roboty i szybki zwrot kaucyj i 
wadjów stanowią postulat ustawicznie 
wysuwany przez przedsiębiorstwa, 
biorące udział w robotach i' dostawach. 
Kwestja bowiem wypłaty należności 
przeciągana bywa nieraz przez długi 
szereg miesięcy, a nawet... lata (!), 
zwłaszcza o ile chodzi o roboty wzglę
dnie dostawy, które odebrane być mu
szą przez komisje, składające się z 
przedstawicieli różnych resortów. 
Wskutek ustawicznego przewlekania 
terminu kolaudycji odracza się wypła
tę należności i to bezprocentowo, co 
pozbawia firmy ich kapitałów obroto
wych, a w wielu wypadkach naraża 
wprost na ruinę, zwłaszcza, że równo
cześnie rozmaite podatki i opłaty ścią
gane są z całą surowością, przy doli
czeniu odsetek zwłoki. Oczywiście i w 
tej dziedzinie potrzebna jest gruntow
na reforma.

Na tem, chwilowo, zamykamy cie
kawą i pożyteczną dyskusję, jaka wy
wiązała się nad naszym felietonem o 
rozdawnictwie robót i dostaw rządo
wych. Szanownym korespondentom 
serdecznie dziękujemy za cenne uwagi, 
wszystkich zaś czytelników prosimy, 
aby powyższe przykłady wymiany my
śli z naszą redakcją zachęciły ich do 
komunikowania! nam swych spostrze
żeń. Wyjdzie to na dobre i wam i nam!

Krótkie informacje gospodarcze
— Produkcja ropy naftowej w lutym 

wynosiła 50.090 tonn, t j. o 5.627 tonn 
mniej, niż w styczniu.

— Sensacje wywołało zawieszenie wy
płat przez Towarzystwo Ubezpieczeń sa
mochodów od wypadków „Deutsche-Auto- 
versicherungs A. G.“ Postępowanie ugodo
we zostało już otwarte.

— Obszar zasiewów pszenicy ozimej w 
Stanach Zjednoczonych zwiększył się w 
porównaniu z rokiem ub. o 5,7 proc, i wy
nosi 40.800.000 akrów, natomiast obszar, 
zajęty pod zasiew jary zmniejszył się o 
14,7 proc, do 17.520.000 akrów.

— Obliczają, że zapasy pszenicy, znaj- 
kach farmerów amerykańskich wynosiły 
114 983.000 buszli, t. j. o 12.631.000 buszli 
więcej, aniżeli przed rokiem.

— W lutym r. b. wpuszczono do Stanów 
Zjednoczonych tylko 3.147 imigrantów. W 
liczbie tej najwięcej było Włochów, bo 592, 
z Niemiec przybyło 205, z W. Brytanji 136. 
z Polski 103 osoby.

Zamówienia sowieckie na Śląsku
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego'*)

Katowice, w kwietniu. 
Jak się dowiadujemy, ostatnie za

mówienia sowieckie, obejmujące do
stawę 300.000 tonn surówki w ciągu 2 
lat i zapewniające uzyskanie w ciągu 
tego okresu (łącznie z produkcją na 
potrzeby rynku wewnętrznego) prawie 
70 proc, wydajności — zostały wyko
nane na dość niezwykłych warunkach. 
Oto Sowiety płacą 200 zł za tonnę su
rówki loco stacja graniczna, gdy tym
czasem cena targowa loco huta wyno
si — 260 za tonnę. Różnicę zapłaci...
oczywiście rynek krajowy.

Zamówienia te są zawarte na pod
stawie 2-letniego kredytu wekslowego, 
redyskontowanego w Banku Gosp. 
Krajowego. W związku z tem zauwa
żyć należy, że redyskont weksli so
wieckich w bankach zagranicznych 
jest niezmiernie utrudniony, jeśli nie 
niemożliwy od chwili, gdy Bank Wy
płat Międzynarodowych odmówił 
Niemcom dyskontu weksli sowieckich, 
o ile nie będą żyrowane przez Bank 
Rzeszy. To stanowisko Banku Wy
płat Międzynar. jest zarazem wska
zówką dla innych Państw.

Rezolucje zjazdu delegatów
Związku Tow. Kupieckich

Sobotni zjazd delegatów Związku 
Tow. Kupieckich, o którego przebiegu 
referowaliśmy obszernie, przyjął sze
reg rezolucyj, które poniżej podajemy.

O pomoc doraźną.
„Zmniejszone obroty i ciążące stąd nad

mierne zapasy towarów z jednej strony a 
poważne zadłużenia niewypłacalnej w tej 
chwili wsi z drugiej strony, stwarzają 
niezmiernie trudne warunki handlu Polski 
Zachodniej. Jeśli się do ego doda uby
tek dwóch wielkich banków poznańskich, 
to zrozumiałą będzie niezmiernie trudna 
sytuacja kredytowa kupiectwa Wielkopol
ski.

Ratyfikacja traktatu handlowego, mo
gącą nostnpid w najbliższym czasie ze stro
ny Niemiec, zastanie handel polski a 
zwłaszcza najwięcej na ataki narażony 
handel wielkopolski w najtrudniejszym 
okresie.

Z powyższych przyczyn uważa Zjazd 
Delegatów doraźną pomoc kredytową za 
rzecz pilną i nieodzownie konieczną i 
uprasza min. skarbu jak również Bank 
Gospodarstwa Krajowego o wydanie od
powiednich zarządzeń“.

W sprawie przymusowych licytacyj.
„Odbywające się masowo licytacje zwła

szcza z tytułu świadczeń publicznych, w 
których przedmioty licytowane przynoszą 
niejednokrotnie zaledwie ułamek wartości, 
w zasadzie nie zaspokajają wierzyciela i 
nie zwalniają z oblig dłużnika, natomiast 
derutują do reszty osłabiony rynek.

Zjazd Delegatów Związku Towarzystw 
Kupieckich uprasza licytujące władze, 
ażeby w miarę możności zastąpiły licy
tacje przymusowe zastawem, a w razie 
konieczności licytacji, kwotę wywoławczą 
za pośrednictwem zaprzysiężonych rze
czoznawców nie ustalały niżej 50% efek
tywnej wartości licytowanych towarów“.

W sprawie ustawodawstwa socjalnego.
„Z koniecznościami redukcji wydatków 

państwowych jak samorządowych i pry
watnych przedsiębiorstw nie idzie w parze 
całokształt naszej polityki socjalnej.

Wysokie świadczenia ubezpieczeniowe, 
kosztowne aparaty administracyjne, nie
dostatecznie zróżniczkowane a przeważnie 
zbyt długie urlopy i t. p. stan rzeczy prze
ciążają ciężarem swym nadwątlone życie 
gospodarcze.

Zjazd Delegatów Związku Towarzystw 
Kupieckich apeluje do kompetentnych 
czynników rządowych, ażeby przystąpiły 
do rewizji obecnego stanu, przyczem wzy
wa Izby przemysłowo . handlowe, ażeby 
wypracowały szczegółowe projekty nowe
lizujące poszczególne ustawy“.

Wobec Gdańska.
„Ostatnie wypadki, jakie w wolnem 

mieście Gdańsku miały miejsce, wykazu
ją wzrost stałego wrogiego stosunku do 
wszystkiego, co polskie.

Z sytuacji tej winny również polskie 
sfery gospodarcze wyciągnąć konsekwen
cje.

Zjazd Delegatów zwraca się do wszyst
kich członków, ażeby na wypadek utrzy
mywania stosunków handlowych z Gdafi- 
skiem poddali potrzebę importu z Gdańska 
rewizji i w miarę możliwości omijali do
stawców gdańskich“.

Zmniejszenie poborów urzędniczych.
„Redukcja poborów urzędniczych po

woduje masy urzędnicze do ograniczenia 
swych zakupów do najniezbędniejszych ar
tykułów życia codziennego, co ujemnie od-

Dla ilustracji przypominamy, że 
Amsztorg, który te zamówienia poczy
nił miał już kilka protestów wekslo
wych w Anglji i Ameryce.

Z tej przyczyny dwa najważniejsze 
banki: Bank of England i Midlana- 
bank mniej więcej od roku nie dy- 
skon-ują weksli sowieckich.

Prywatne zaś domy bankowe biorą 
7 do 8 proc., co na stosunki zachodnio
europejskie jest niezwykłem — a tłu
maczyć to należy ryzykiem, jakie do
my te ponoszę w stosunkach handlo
wych z Sowietami.

Niestety te same zasady sę również 
stosowane i do Polski, od której za 
świadczenia finansowe biorę rozmaite 
banki wysokie oprocentowanie i roz
maitego rodzaju gwarancje, które o- 
statecznie oddają nas powoli w niewo
lę międzynarodowej finanserji. Choć
by wpomnieć o pożyczce Dillonowskiej 
zapałczanej stabilizacyjnej, a ostatnio 
francuskiej. Kraj nie wytrzyma ani 
wyżej wspomnianych tranzakcyj do 
których dopłacamy ani tych wysoko o- 
procentowanych „dobrodziejstw“ po
życzkowych. B. E.

bija się na skurczonych iuż obrotach han 
dlowych i w skutkach swych grozi umniej
szeniem wpływów podatkowych".

O opieke nad handlem.
„Doroczny Zjazd Delegatów Związku 

Towarzystw Kupieckich w Poznaniu 
stwierdza, że handel prywatny jest jedyną 
formą wymiany, na której budowie można 
utrwalić podstawy gospodarcze państwa, a 
jako zarazem jedyny czynnik który jest 
w stanie utrzymać w ustroju kapitali
stycznym nadbudowę gospodarczą, doma
ga się takiej samej opieki i równolegle sto
sowanej pomocy, z jakiej korzystają pozo
stałe dziedziny gospodarcze.

Zjazd uchwala przeto prosić Zarząd 
Związku Towarzystw Kupieckich by drugą 
delegacji przy równoczesnem wręczeniu 
odpowiednio zredagowanego materjalu 
zwrócił uwagę czynników miarodajnych. 
żg stan dzisiejszy dalei trwać nie może, je
żeli ten olbrzymi, zawsze najbardziej płyn
ny rezerwuar podatkowy ma być nadal 
czynny“.

Przed południem obradujący zjazd 
prezydjów towarzystw kupieckich, zrze
szonych w Związku Towarzystw Ku
pieckich. powziął między in-nemi nastę
pujące rezolucje:

Rezolucja organizacyjna.
„Zjazd prezesów, sekretarzy i skarbni

ków towarzystw, zorganizowanych w 
Związku Towarzystw Kupieckich w Pozna
niu, wyraża, po wysłuchaniu referatu, o- 
pinję, że wszelkie wskazania, wypowie
dziane w kierunku organizacyjnym na 
rzecz rozwoju poszczególnych towarzystw 
i Związku winny być w roku bieżącym 
przeprowadzone, a o wyniku prac tych wi
nien być poinformowany zjazd listopado
wy PP- prezesów, skarbników i sekretarzy“.

nO „Dom Kupiectwa Polskiego“.
„Zjazw wzywa panów członków Związ

ku, by w uznaniu doniosłości i ważności 
„Domu Kupiectwa Polskiego“, zechcieli 
akcję finansową na rzecz „Domu“ najgor- 
liwiej poprzeć, by jak najprędzej „Dom“ 
ten stal się bezsporną własnością kupicc- 
twa polskiego, zorganizowanego w Związ
ku Towarzystw Kupieckich.

Z Targów Poznańskich
(t) Duże obroty porcelaną na Targach 

Poznańskich. Wyroby porcelanowe i kry
ształowe wzbudziły wielkie zainteresowa
nie wśród zgromadzonych na Targach od
biorców. Jedna z firm zagranicznych otrzy
mała zamówienie na 4 wagony porcelany, 
cojest największą dotąd transakcją w tym 
dziale. Kilka firm krajowych prowadzi bar
dzo poważne pertraktacje z Rumunją. Du- 
żem zainteresowaniem cieszą się wyroby 
paryskiej fabryki kryształów, której wyro
by dzięki nowoczesnemu systemowi fabry
kacji odznaczają się niezwykle artystycz
nym wyglądem. Naogól wśród przedstawi
cieli tej branży panuje zadowolenie z do
tychczasowej sytuacji na Targach,

(k) Dywany polskie zwracają powszech
ną uwagr na Targach Poznańskich. Coraz 
bardziej doskonaląca się produkcja pol- 
skich/dywar.ćw wywołała na Targach duże 
zainteresowanie. W dziale tym zawarto 
spóro transakcyj krajowych, ponadto licz
ne pertraktacje w toku z Holandją i Jugo
sławią. Wystawcy wyrażają nadzieję, że 
dzięki Targom będą mogli znacznie rozsze
rzyć zaciąg swojego eksportu,

KRONIKA GOSPODARCZA 
Z KRAJU

(k) Z walnego zebrania Związku Fabry, 
kantów. Do sprawozdania z wczorajszego 
zebrania Związku Fabrykantów zakradta 
się pomyłka, którą niniejszem prostujemy. 
Podano tam cyfrę bezrobotnych w paździer
niku 1930 r. — 500 tys., gdy cyfra ta ozna- 
cza ilość osób zatrudnionych w przemyśle 
przetwórczym.

(k) Nowy sukces polskiego przemysłu 
wagonowego. Dowiadujemy się, że Mię
dzynarodowe Towarzystwo Wagonów Sy. 
pialnych — „Wagons Lits" z Centralą w 
Paryżu, powierzyło Sp. Akc. H. Cegielski 
w Poznaniu budowę 10 wagonów restaura
cyjnych, najnowszej konstrukcji, całkowi- 
cie wykonanych ze stali. Fakt, iż dostawę 
powyższą powierzono po raz pierwszy poi- 
skiej firmie, świadczy o tem. iż przemysł 
nasz, pomimo ciężkich warunków gospo
darczych. potrafił Dostawić produkcję swą 
na wysokim poziomie i noże skutecznie 
konkurować na rynkach międzynarodo
wych. Zamówienie powyższe jest wielkim 
sukcesem naszego przemysłu, a w szczeuól- 
ności S. A. H. Cegielski, która już w ub. 
reku uzyskała zamówienie na 12 parowo
zów najnowszego typu dla kolei bułgar
skich. Obecne zamówienie Międzynarodo- 
wego T-wa Wagonów Sypialnych jest dal
szym etapem w planowych usiłowaniach 
tej fabryki zdobycia rynku zagranicznego.

(k) Hermannmflhlen Sp. Akc. W dniu
25 kwietnia rb. odbyło się walne zebranie 
akcjonarjuszów S. A. „Hermannmuhlen" w 
Poznaniu; zebraniu przewodniczy! prezes 
rady nadzorczej, Neumann z Bielska. 
Sprawozdanie oraz bilans z rachunku zy
sku i strat za rok obrachunkowy 1930 
przedłożył członek zarządu p. Al. Grand- 
kowski, zaznaczając, że położenie przemy
słu młynarskiego nietylko nie poprawiło 
się, lecz przeciwnie młynarstwo handlowe 
prywatne z pewną obawą patrzeć musi w 
przyszłość. Normalizacja przemiału fatal
nie odbiła się na rynkach zbytu miynar- 
stwa handlowego. Podatek obrotowy w o- 
becnej formie godzi w podstawy tegoż mly- 
narstwa. Koszty przewozu mimo ich obni
żenia z dn. 1 października są w stosunku 
do wartości mąki zbyt wysokie i utrudnia
ją wywóz mąki na dalsze rynki krajowe. 
Nie negując konieczności eksportu zboża 
w ziarnie, wypada stwierdzić, że eksport 
ten był również jednym z czynników, u- 
trudniających zbyt mąki. Eksport zboża 
koncentrował się w Poznańskiem, tak, że 
przy zakupie surowca trzeba było dosto
sować się do cen eksportowych. Ceny zaś te 
uniemożliwiały sprzedaż naszych wyrobów 
do Małopolski i Kongresówki, gdzie ceny 
na zboże były znacznie niższe. To też rok 
sprawozdawczy charakteryzuej się dalszem 
zmniejszeniem produkcji a co zatem idzie 
obniżeniem rentowności. Sprawność na
szych młynów wykorzystaliśmy tylko w 
35 proc, sprawności przedwojennej. Siała 
zniżkowa tendencja na zboże utrudniała 
również znacznie sytuację, a konsumeja 
zmniejszyła się do minimum. Zastosowane 
łącznie z kryzysem rolnym pociągnięcia 
nie pozwalały nam nawet na krótką metę 
zastosować normalnej kupieckiej kalkula
cji. Jedynie z chwilą podwyższenia premji 
wywozowych eksport mąki przyczynił się 
do wykorzystania choć w skromnych roz
miarach naszych warsztatów tak. że przy 
utrzymaniu daleko idącej oszczędności 
możemy przedłożyć bilans zamykający się 
drobnym zyskiem. Po sprawozdaniu P- 
Grandkowskiego przystąpiono do dalszego 
porządku obrad. Przedłożony bilans na 31. 
XII1930, zamykający się po obu stronach su
mą 5.422.124,09 zl. przyjęto i udzielono po
kwitowania zarządowi i radzie nadzorczej. 
Zysk wykazany w sumie zl. 5.895,51 prze
niesiono na rok 1931.

Z ZAGRANICY
(z) Utworzenie poolu zbożowego w 

Szwecji. Komisja powołana do spraw u- 
nermowania rynku zbożowego, zapropono
wała utworzenie poolu z udziałem mły
nów, wobec tego, iż organizacje młynarzy 
odmówiły prolongowania obecnie obowią
zującej umowy z rządem, regulującej ceny 
minimalne i domieszkę zboża szwedzkiego 
do zboża importowanego. Pool ma się zo
bowiązać do zakupywania wszelkich ilo
ści zaofiarowanej pszenicy i żyta produk
cji szwedzkiej po cenach zatwierdzonym 
przez rząd. Pool wzamian za to otrzyma 
monopol importu pszenicy, żyta i mąki.

(z) Olbrzymia fuzja w przemyśle sial®- 
wym. Pertraktacje w sprawie fuzji d'vu 
poważnych koncernów stalowych Betnw- 
hem Steel Corporation i Republic Steel 
Corporation są już baidzo zaawansowane. 
Fuzja objęłaby obok wymienionych kon
cernów jeszcze kilka mniejszych przedsię
biorstw stalowych. Nowoutworzony kon
cern dysponowałby kapitałem w wysoko
ści 1.600 mili. doi. i stałby na dru*.e® 
miejscu po United States Corporation kio 
ra dysponuje kapitałem własnym 
milj. dolarów. Zdolność produkcyjna no 
wego koncernu wynosić będzie _ 17 m J- 
tonn (United States Steel Corp. 25.18 n» ■ 
tonn). Do nowotworzącego się końce™ 
przystąpić ma również grupa Youngstęw 
Steel & Tube Co., związana ściśle z gruP 
Eaton-Otis-Mater.



Ndmer '195 = Kurjer Poznański', środa, 29 kwietnia Ï93f = Strona Tf

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 28 kwietnia 1931 r.
Leon Wylęgała 3 1. Ryszard Chojnac

ki 2 mieś. Kazimierz Wadzyński, proku
rent bankowy, 46 1. Eugenjusz Korzycki 
1 mieś. Andrzej Krych, murarz, 50 1. Ju- 
lja Cziparówna, pielęgniarka, 39 1. Kazi
mierz Jaworski, agronom, 44 L Józefa 
Zielińska z d. Rodax, 81 1. Joanna Pietra- 
szewska 15 min. Meta Ruhsowa z d. 
Maschke, 34 L

SKRZYNKA DO LISTÓW
— Stały czytelnik. Polski Zw. Buchal

terów, Bilansistów i ich Pomocników, 
Warszawa, Nowy Świat X (K)

— Kupiec Sz, M. Oczywiście zależy to 
od dobrowolnej umowy z opiekunami 
chłopca. (K)

— Student W. S. H. Zdaniem naszem 
należy się Panu trzymiesięczne wypowie
dzenie. Radzimy przedstawić sprawę In
spektorowi Pracy, ul. Składowa 3. (K)

— P. P. 100. Opłatę ponosi wystawca 
kwitu, czyli gospodarz, chyba żeby w u- 
mowie postanowiono inaczej. (K)

— A. T. Równowartość wynosi 117,50 
zł, jednakże wskutek dewaluacji korony 
depozyt utracił wszelką wartość. (K)

— A. D. 102. Nie wiemy. Niech Pan 
się zapyta na któremkolwiek probo
stwie. (K)

— St. W. K. Poznań. Prawa takiego 
niema, lecz bez zgody gospodarza nie mo
żna odnajmować. (K)

— Zetce, Specjalnej poradni dotąd nie
ma, lecz myśli o tern Tow. Eugeniczne. Ka
sa Chorych niema takiego obowiązku; o 
świadectwo zdrowia należy postarać się 
na własny koszt u prywatnego lekarza. (K)

— Śląsk — Gdynia. Dotychczas Mini
sterstwo Komunikacji. (K)

— Młody O. Kursy Maturyczne „Wie
dza“. Kraków, Studencka 14. — Wyższa 
Szkoła Budowy Maszyn i Elektrotechniki, 
Poznań, pl. Bergera 5; warunki przyjęcia: 
ukończenie 6 klas szkoły średniej, egza
min wstępny; nauka trwa 3 lata (Ii)

«— H. Wach. Polski Czerwony Krzyż, 
Poznań, Wały Kościuszki 1. (K)

— P. E. Kaemmerer. Zw. Obrony Kre
sów Zachodnich. Poznań, ul. Fredry 7. (K)

Co wszysflcicA zachwyca i wszystkich zadowala? 
Jak dotychczas największa ilość wygranych w V. klasie 22-e] Loterji.

do L klasy Polskie] Państwowej Loterji są do nabycia 
w najszczęśliwszej kolektorze

Stefan CentOWSki, Poznań,
Al. Marcinkowskiego 5. Tel. 24-94. P. K. O. 203154«

LOS<J
Pw 10 768 17.51

Olbrzymi wybór kapeluszy

— A. B. Poznań. Nie ma prawa. Może 
go Pani skarżyć o przywłaszczenie. (K)

— S. S. Jest wiele takich agencyj; o- 
płaty są rozmaite, zależnie od ilości i ro
dzaju. Prawo autorskie jest ustawowo 
chronione, ściganie naruszenia prawa w 
drodze cywilno - prawnej. (K)

KRONIKA TOWARZYSKA
W dniu 28 bm. pobłogosławił w Kate

drze Poznańskiej ks. kanonik-infułat Dr. 
Hozakowski, protonotarjusz apostolski 
związek małżeński między p. Wandą A- 
leksandrą Musidłowską, studentką filozo- 
fji, a prokuratorem p. Dr. Janem Habe
rem z Poznania. zw 29 099

„BACZ. BY TWOIM BYŁO CELEM 
BYĆ I ZWIERZĄT PRZYJACIELEM“

Teztyl Krajowy na Międzynarodowych 
Targach w Poznaniu. Czasy teraźniejsze, 
obfitujące w ciągłe niedomagania natury 
gospodarczej zmusiły dużo placówek prze
mysłowych do całkowitego ich zwinięcia. 
Jedynie zakłady, które swą jaknajracjo- 
nalniejszą gospodarką wewnętrzną potra
fiły oprzeć się czy to konkurencji czy wpły
wom zagranicy, zdołały na stanowiskach 
swych wytrwać, dzięki usilnym staraniom 
z ich strony ku jaknajzupełniejszemu za
dowoleniu swych konsumentów. Nowo- 
otwarte Międzynarodowe Targi w Pozna
niu to właśnie przegląd i ocena działal
ności poszczególnych ośrodków wytwór
czości. W branży konfekcyjnej wybija się 
stoisko firmy W. Lewandowski i S-ka, Me
chaniczna Fabryka i magazyny wykwint
nej odzieży męskiej sukna i podszewek 
Poznań, Stary Rynek 55, jako jedyne tym 
razem z tej branży. Zwiedzający zatem 
targi, będą mogli przejrzeć wyroby firmy 
Lewandowski, co w rezultacie będzie jako
by bilansem działalności tejże firmy i jej 
dorobku fachowego w dziedzinie konfekcji 
męskiej. , iw 29 088/a

wiosennych dla pań i panów, po cenach najniż
szych — tylko u TOMASKA - POCZTOWA 9 

vis a vis Kasy Chorych, nw 9738
jedyny specjalny magazyn i wytwórnia kapeluszy.

Racjonalno-indywidualna kosmetyka 
Odtłuszczanie zapomocą parafiny i aparatem 

amerykańskim
„IRN/S“

Dnia 28 kwietnia 1931, o godz. 1 w nocy zmarł po długich i ciężkich 
cierpieniach, opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św., mój najdroższy mąż, 
nasz troskliwy ojciec, ukochany brat, wuj, szwagier, teść i dziadek, ś. p.

Ludwik Opieliński
Sodalis Marjanus

Eksportacja zwłok z domu żałoby Rynek 21 do kościoła parafjalnego 
odbędzie się w sobotę, dnia 2 maja, o godz. 10 rano. Po nabożeństwie złożenie
zwłok do grobu na nowy cmentarz. „r . . .° W ciężkim smutku pogrążeni

żona, dzieci i rodzina.

instituí de Beautt

Poznań, al. Piekary 5.
dw 3491

Tel. 25-97.

Ostrów, Poznań, Gniezno, Inowrocław, w kwietniu 1931 r.
Osobnych nwiadomień nie wysyła się. dw 3456
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Dnia 3 kwietnia zmarł śmiercią tragiczną, nasz ukochany, S. p. »

Stefan Sokorski
przeżywszy lat 52. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 2 maja, o godz. 5 po poł. z domu 
św. Zofji, o czem donoszą w głębokim smutku pogrążeni

siostry i bracia z rodzinami.Kościan, 29 kwietnia 1931 r.
Osobnych nwiadomień ń!e wysyła się. zw 29097

Składnica
z BOCZNICĄ KOLEJOWĄ, komplet urządzona 
z szopami w Poznaniu, przy jednej z głównych 
ulic położona, ca 2 ODO m2 do wydzierżawienia 
w całości lub częściowo. Zapytania skierować 
pod zw 29085 do eksped. Kurjera Poznańskiego. 

Ssssssss—ess»ssissesesew»eeee»»u»»e»ee«3

6 ublkaCJłJ biurowych, front, wysoki parter
250 m! ubikacyj biurowych na pracownie 
160 m2 składnic

w n&jlepszem położeniu handlowem zaraz do oddania. 
Oferty „Par“ Aleje Marcinkowskiego 11, pod nr. 17,53

Pw 10752-17,53

W niedzielę, dnia 26 kwietnia 1931 r. 
umarł, ś. p.

długoletni członek Komisji Rewizyjnej 
Komitetu Tanich Kuchni.

Za ofiarną, sumienną współpracę niech 
Mu Bóg da niebo. 4,r M*‘

Komitet Tanich Kuchni
im. Kardyn. Dalbora

1~) Czubkowa, (—) Niklewska, (—) Ks. Pntz.

TEGO jeszcze
nie było!

Z powodu zupełnej likwidacji mego magazynu obuwia 
przy ulicy Jezuickiej nr. 1

i Samotlioily używane
po bardzo okazyjnych 

cenach:
„Buick“, 6 cylindrowy, 

6-osobowy, kareta
„Minerwa“, 4-osobowa 

kareta, karoserja zu 
pełnie nowa

„ford“, 26-ty rocznik, 
otwarty

„Bergmann“, 5 tonowy 
za 1 500 zł.

„ELiBOR“, Sp.Akc.
Poznań, Gąsiotowskich 6 

Tel 63-66Niebywała okazja! — zaopatrzenia się w obuwie pierwszo
rzędnego gatunku i wykonania — dla każdego I 
Elegancki bucik męski _ | Modne pantofelki dam-

czarny para już od skie, lakier, już od
z

S 20,
przy Zakładzie Dobroczynnym św. Elżbiety 

w Poznaniu
P^yjmuje zgłoszenia na nowy rok szkolny do 
*lasy 1 codziennie od 11,30 do 12,30 w kancelarii 

przy ul. Łąkowej 4b. zw 29U28

Magazyn
Obuwia

Poznan,
Jezuicka 1.
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dT* A U Towarzystwo Wzajemnych Ubezpieczeń H V IjM 1 od Ognia i Gradobicia w Poznaniu.
Największe w Polsce Towarzystwo Ubezpieczeń gradowych.

Wypłacone odszkodowania za lata 1924—1930 ca zł 21.000.000,—
Ubezpiecza ziemiopłody od gradobicia według różnych do wyboru 

korzystnych i praktycznych systemów:
systemem repartycyjnym (z dopłatą) oraz systemem bez dopłaty.

Członkowie W. T. K. R., Związku Ziemian, Związku Osadników otrzymują 10°/0 
rabatu — dalsze 5% za ubezpieczenia sześcioletnie — opusty za lata bezgradowe 

jak w latach ubiegłych.rą^ADOBiaą

Wnioski przyjmuje Oddział w Poznaniu^ ulica Gwarna 19

(ionistNWt,
OODYEAR

WEU

Specjalny 9tfagazyrb 
Obuwia 9Jlęskiego

ulZZfrudniaź.

ZASTĘPSTWO
krajowych firm przyjmie młody kupiec z kaucją 
i własnym samochodem. Oferty Kurjer zw 29086

Sok czosnkowy
wysoc skoncentrowany od dawna wypróbowany Środek do
mowy przeciw zwapnieniu żył i wszystkim chorobom prze
miany mater)i. 1 butelka 7 zt, 3 butelki 18 zt nw 8 648

Dr. Caspary a Co., Gdańsk. Oddział 162

Ksinżkowy-ftilansisto
znający sprawy podatkowe i wszelkie prace biurową po. 
szukuje stałej posady, wzgl. prac doraźnych bucbalteryjno 

bilansowych. Oferty Kurjer zw 28 778

pierwszorzędna, samodzielna siła potrzebna za
raz. Zgłoszenia

J. ANDRZEJEW SKI, skład skór, Leszno, Rynek 5.
Telefon 211. nw 9 538

Cierpienia płuc i gardła
pouczającą broszurę nr. 11 bezpłatnie wysyła

DR. GEBHARD et CO., GDAŃSK, ODDZ. 132.
nw 8785

Inwalidzi, wdowy 1 sieroty wojenne poszukują pracyi
3 biurowych piszących na maszynie, 3 pomocników biuro
wych, 3 książkowych, książkowy-bilansista, 2 kancelistów, 
młodszy książkowy, handlowiec, 13 kupców, 8 magazynie- 
rów, 11 inkasentów, ekspedjfent art. męskich, 40 woźnych, 
41 portjerów, 35 Stróży, 7 urzędników gospodarczych, włó- 
darz, 18 gajowych, 3 podwórzowych, 2 strażników leśnych, 
pisarz, podwórzowy, 6 ogrodników z rodziną, kontroler mle- 
ka, 2 rewizorów mięsa i włosi, 2 rzeźników, 78 robotników, 
12 siodlarzy, 6 rymarzy, tapicer, cieśla, 7 kołodzieji, garn
carz, murarz, strzycharz, dekarz, 3 kowali, 6 ślusarzy, 2 ślu
sarzy maszynowych, ślusarz budowlany, czeladnik ślusar- 
sko-budowlany, ślusarz-mechanik, ślusarz samochodowy, 
czeladnik kowalski, 4 palaczy, 7 obuwników, 5 krawców, 
pomocnik krawiecki, kuśnierz, elektromonter, elektrotech
nik, pomocnik elektrotechniczny, przyuczony instalator, 
szachtmistrz, wierciarz, 2 rzeźbiarzy, 2 pomocników gastto- 
nomicznych, 3 tokarzy metalowych, 2 ceglarzy, piekarz, 
2 podróżujących, woźnica, 3 introligatorów, 4 stolarzy, 2 ma
larzy, maszynista, szofer i pielęgniarz, drogerzysta, bla
charz, powroźnik, przedstawiciel, wykrawacz, 19 robotnic 
do fabryki, 12 pracownic, 3 garderobianki, 2 krawcową 
wdowa do uprzątania biur, dozorczyni, 2 poslugaczki, przy
uczona introligatorka, 7 biuralistek, stenotypistka, sekretar
ka, książkowa. 8 maszynistek, kasjerka, registratorka, 16 
początkujących biurowych, 6 ekspedjentek, bufetowa, młod
sza krawcowa, pomocnica introligatorska, 4 uczennice biu
rowe, 12 uczennic do interesu, 4 uczennice fryzjerstwa, uczeń 
elektromonterski, uczeń rzeźbiarski, 4 uczni zecerskich, 
uczeń mechanik samochodowy, uczeń krawiecki, uczeń in
troligatorski, uczeń ślusarski z utrzymaniem, uczeń złotni
czy, uczeń biurowy i 6 chłopców do posyłek. Zgłoszenia u- 
prasza Towarzystwo Pomocy Inwalidom Wojennym Po
znań, Fredry 7, pokój 47, telefon 39-97. zw 290S7/&

w centrum Poznania
obszerne, jasne i suche, składające się z trzech sal, 
6 pokoi itd., o powierzchni ca. 1000 m!, w oddziel
nym budynku i z własnem podwórzem, nadające się 
ze względu na korzystne położenie i wewnętrzny roz
kład specjalnie na fabrykę, hurtownię, szkołę, biura, 
sale dla towarzystw itp., od 1. VII. 1931 r. lub później 
korzystnie do wydzierżawienia.

Łaskawe zgłoszenia proszę składać bezpośrednio 
dla właściciela domu do „Par“, Aleje Marcinkow
skiego 11, pod nr. 16,244. Pw 10 674-16,244

Lokale biurowe
23 pokoje w jednym planie, centr. ogrzewanie, lift, cen
trum miasta, do wynajęcia zaraz razem lub oddzielnie na 
biura, pensjonat, szkolę. zw 29 095
Zgłoszenia: Fa. St. Juracki & S-ka, Poznań, Aleje Marcin
kowskiego 13. TeL 25-47 (dawn. hol. Francuski) od godz. 8-15.

Wielka firma eksportowa
poszukuje

Komunikat Poznańskiej Kolei Elektrycznej.
Z dniem 1 maja br. uruchamia się nowe linje auto

busowe na przestrzeni:
a) Stary Rynek—Osiedla przy uL Warszawskiej,
b) Stary Rynek—Szeląg.

Autobus linji a) kursować będzie ulicami: Wodną, Chwa- 
liszewo, Śródka, ul. Warszawska. Przystanek końcowy przy 
ul. Łowickiej. Cena przejazdu 40 groszy.
Autobus linji b> kursować będzie ulicami: Wroniecka, Gro
chowe Łąki, Tama Garbarska, Aleja Szelągowska (do koń-

Cena przejazdu 30 groszy. dw 3458/9
JSozJcZad jaidy:

Linja St. Rynek—Osiedla« . Linja St. Rynek — Szeląg;

OBWIESZCZENIE. W tutejszym rejestrze spółdzielni 
wpisano dnia 17 marca 1931 pod liczbą 344 następującą spół
dzielnię: Spółdzielnia mieszkaniowa Solacz w Poznaniu, 
z odpowiedzialnością udziałami Poznań. Celem spółdzielni 
jest dostarczenie członkom domów o tanich i zdrowych 
mieszkaniach z ogrodami (osiedli) względnie własnych mie
szkań we wspólnych domach, jak również ułatwianie im co
dziennego życia oraz podniesienia ich poziomu gospodarcze
go i kulturalnego. Spółdzielnia dąży do tego celu przez za
kup i parcelację odpowiednich terenów zabudowanych lub 
pustych, zakładanie ogrodów warzywno-owocowych, budo
wanie domów mieszkalnych i odsprzedaż względnie wynajm 
tymże członkom na zasadach określonych przez regulamin 
uchwalony na walnem zgromadzeniu członków spółdzielni, 
oraz przez zakładanie szkół, sal zebrań. Spółdzielnia może 
podjąć uruchomienie wytwórni materjalów budowlanych 
dla zaspokojenia odnośnych potrzeb własnych. Spółdziel
nia zawiązana zostaje na czas nieograniczony i nie jest 
obliczona na zysk. Udział wynosi 2 000 złotych, płatnych 
w 40 ratach miesięcznych od dnia przystąpienia do spół
dzielni. Członkami zarządu są: profesor Stefan Studniarski, 
pułkownik Ludwik Kłobukowski, jako zastępca jednego 
z członków zarządu generał Wacław Dieczyński, wszyscy 
z Poznania. Czas trwania spółdzielni jest nieograniczony. 
Pismem przeznaczonem do ogłoszeń jest „Kurjer Poznań
ski“. Rokiem obrachunkowym jest rok kalendarzowy. Za
rząd składa się z 2—3 członków. Dó oświadczenia woli 
w imieniu spółdzielni potrzebne są podpisy przynajmniej 
dwóch członków zarządu. Rozwiązanie spółdzielni może na
stąpić: a) wskutek uchwały walnego zgromadzenia, b) w wp 
padkach ustawą o spółdzielniach przewidzianą. nw 
Poznań, dnia 25 marca 1931, Sąd GrodzkL

do korespondencji polsko-niemieckiej (możliwie 
rakże angielskiej). Pożądana znajomość księgo
wości do nadzorń nad kontrolą rachunkową. 
Reflśktanci w wieku tylko do lat 35 z długo
letnim doświadczeniem zeelicą składać oferty 
z odpisami świadectw i krótkim życiorysem pod 
zw 29 096 do ekspedycji Kurjera Poznańskiego.

Odjazd 
z St. Rynku

Odjazd
z ol. Łowickiej

Odjazd 
z St. Rynko

Odjazd 
z Szeląga

7.15
7.55
8.55

13.15
14.00
14.60
15.10

i 17.50
18.46

7.25
8.10
9.10

13.25
14.20
15.00
15.20
18.00
19.00

7.35
8.25
¿.25

43)35
14.30
15.15
17.30
18.15
19.15

7.40
8.40
9.40

13.45
14.40
15.30
17.40
18.30
19.30

LICYTACJA DOBROWOLNA
z powodu częściom ej licytacji majątków, dzierż, przez P- 
Mieczysława jeskego, odbędzie się dnia 2 maja 1931 r 
bota) o godz. 11 przed poi. dobrowolna licytacja w niaj«’«®' 
ści Chwalęcin powiat jarociński, stacja kolejowa PanienKa, 
Chocicza lub Mieszków, nast. przedmiotów:

35 dobrych koni roboczych, 30 szorów roboczych, 
kę, wozy, żniwiarkę „Deewinga“, siewniki, mało ozy«'* 
ną pilę tarczową, Grossbulldog Lanca w bardzo coory 
stanie I wiele Innych narzędzi gospodarczych. 

Przedmioty wystawione zostaną o godz. 10.30 do obejrz^ii 
w podwórzu majętności Chwalęcin 11 w

Wieczorek, komornik sądowy w Jarocin
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S » OCGrxymi wy6or obuwia wyrobu 
krajowego po cenacb jednodtyefi

Ar DAMSKIE MĘSKIE
23^0 Gwarancja 2600

Kino WILSONA, Łazarz
Najgłośniejszy film według 
powieści br. Lwa Tołstoja

Anna Karenina
Grota Garbo, Joba Gilbert.

zw 29 098

26so
29so

za
ftaźda
parę

2980
32so

WieChi wy^dr obuwia 
dziecięcego, beiniego 

Fandcddw i i.d

.ęOODYtAR WELT

/A e kapujcie, 
obuwia zagranicznego-'

^opiei agrie przemyrbpoü'bi- 
ajete zairu dnienie poícb:?rtu i o6ot/ubcrUi

Wyłączna sprzedał naszego obuwia na Poznań we firmach:
J. ŁUCZAK LUDWIK KRUK

Poznań - Płac Wolności 10 Poznań - Stary Rynek 9

Pw 10 811-70,19

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

E1 SPRZEDAŻE

Meble
Wielkiego rodzaju nowe i uży
wane po zniżonych cenach na 
najdogodniejszych warunkach 
spłaty poleca Stefan Pahl. ul. 
Marszalka Focha 29, magazyn 
mebli. Telefon 64-25.

Pw 9 015-5.99

Meble
iifywane oraz inne przedmioty 
•przedaje i kupuje Poznański 
pom Komisowy. Dominikańska t. telefon 24-42. Pw 9508-1,65

Sprzedaże
t Ping „Fordson“. 2 wozy robo- 
tte 2U cala : maszyny do siecze 
ma używane sprzeda korzystnie 
M Matuszewski, św. Marcia 27.
 mw 85 004

Pianina
fT Betting" pierwszorzędnej ja- 
aosci poleca Kwiatkowski. Gwar- 
** 8.______ zdpw 85109

Skład
•boju, towarów krótkich w mie
ście powiatowem z mieszkaniem, 
sprzedam zaraz. Egzystencja za
pewniona Zgłoszenia Kur jer

zdw 85 037
Ford

jocanik 192?. w dobrym stanie go- 
<k' jazdy za 1 500 zł sprze

dam, Olszewski. Kosińskiego 17.
zdpw 95443

Sypialnie
,„™#solidne, jasnodębowe 
kS6 . bardzo tanio stolarnia, patowa 6. zdw 85 763

Majątek
tar,?, '*• budynki dobre inwen- 

cena 65 000 —
Zgłoszenia Rut- 

Groblą 29. zdw 85 642

Sypialnia
»n» 3yana Prima wykonanie, 
aia H?rzystf,Pna sprzeda stolar-* strumykowa 1, Wilda, 

zdw 85 599
..., . Skład
Vinn??’ “»dający de na kai- 
sfieeną °ranz«. ulica Dąbrów
nie a .sprzedam zarnz korzyst-

' "dres wskaże Kurier 
zdw 85 832

w Ko Meble kuchenne
ie taniej cenie sprzeda-
irylt.11 ,?<u!ieęki. Piaskowa 3, fa-

mebli kuchennych, 
zdw 85 849

• mi , Kolonjałkę
siaie „aniem i ogrodem w Mo- 
'»rzedam §°?'0(1" . wojskowości?Osi--acjaH'tXUnRynek7m3hSk1' 
 zdw 85 740

blecie łóżeczko 
?Ptzeiam ż£lazne z materacem 
fewo “• Dąbrowskiego 96. II.. 
*"—---- zdw 85123
Łx . Motocykl 
jtym sS d90 ccm. w bardzo do- 

■ korzystnie na sprze- ^zycko° °^Z“®Ł Obrawo. p. O-
“■ łdw«946

Kapelusze
stale na składzie

T. Ludwig
Szkolna 9

Oprawy książek
wszelkiego rodzalu 

Inłrollgatornls 
Drukarni Toruósklel 

T. A w Toruniu 
ul. św. Katarzyn, 4.

Szkło
okienne, ogrodowe,
katedralne, surowe, druciane, orna
mentowe, Kolorowe, diamenty, kit 
szklarski itp., lustra i

szyby wystawowe
poleca

Polskie Biuro Sprzedaży Szkła 
Sp. z o. o. — Poznań 

Małe Garbary 7 a, telefon 28-63. 
Pw 954611.93

Posługi
popołudniowej poszukuje Kurier 

zdw 85 549

4. N. a. 4/31. Uchwała. W sprawie odroczenia wypłat Fran
ciszkowi Krupie, właścicielowi młyna w Strzyżewie powiat 
ostrzeszowski, wyznacza się termin do rozpoznania sprawy 
na 20 maja 1931 r., godz. 11 rano, sala rozpraw Nr. 38. Wie
rzyciele mogą przybyć na rozprawę celem udzielenia Sądo
wi wyjaśnień. Ostrzeszów, d. 21 kwietnia 1931. Sąd GrodzkŁ 

nw 9551
PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość położona w 

Trzeku i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu zapi
sana w księdze gruntowej Trzek tom IV. karta nr. 65 na 
imię handlarza Władysława Blaszczyka w Trzeku i żony 
jego Michaliny z Bartkowiaków w ogólnej wspólności ma
jątkowej tyjących zostanie w drodze egzekucji przymuso
wej, wystawiona dnia 16 czerwca 1931 r., o godz. 10 przed 
południem na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie po
kój nr. 13. Nieruchomość Trzek tom. IV, karta nr. 65 jest 
pod art. 55 matrykuły podatku gruntowego i liczbą 56 księ« 
gi podatku budynkowego, księga łanowa mapa liczba ł, 
parcela liczba 29,35 następująco oznaczona: Rola i zabu
dowanie wielkości 1,04.90 ha o 7,19 talarach czystego do
chodu jako podstawa podatku gruntowego i 72 mk. war
tości użytkowej jako podstawa podatku budynkowego. 
Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 
7 listopada 1930 r. Środa, dnia 17 kwietnia 1931 r. 
nw 9553______________________  _______Sąd GrodzkŁ

PRZETARG PRZYMUSOWY
W dniu 30 kwietnia 1931 o godz. 11-tej sprzedam w Tar

nowie Podg. powiat poznański za gotówkę najwięcej da
jącemu jedną ławkę stolarską, a o godz. 12.30 w Koko- 
szczynie jednego źrebaka. Zbiórka 10 minut przed prze
targiem w poszczególnej gminie przed sołectwem, nw 953» 
Gabrysiak, urzędnik egzek. Wydz. Pow. pow. poznańskiego.

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W piątek, dnia 1 maja br. o godz. 11-tej przy ul. Wol- 

nica 2 (w podwórzu) odbędzie się sprzedaż za natychmia
stową zapłatą:

samochodu reklamowego, opon samochodowych, łożysk 
kulkowych, zegarów benzynowych, 2 reflektorów, radio
aparatu, maszyny do szycia, maszyny do pisania, apara« 
tu do kawy, stołu składowego, form do odlewu 3 war
sztatów stolarskich, 2 biurek, 2 szaf do rzeczy, umywalki, 
zegara stojącego, biblioteki, kanapy, 1 3 foteli w skó
rze, magnetu do samochodu, kredensu, leżanki, ka
napy, 3 foteli, 2 stołów, platformy, wózka, beczki oliwy, 
beczki smarów do wozu, form do wyrobów cementowych, 
kotła do centr. ogrzewania, rozm. narzędzi, guzików, 
zegarka, sztucera z przyborami, czapek męskich, kon
fekcji damskiej i innych drobnych przedmiotów, 

obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą. n 9735,<6
Poznań, dnia 28 kwietnia 1931. Magistrat XIH/4,

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-la mowy milimetr 60 groszy

Gdynia
Z powodu wyjazdu zagranice — 
sprzedam na dogodnych warun
kach parcele wielkości 1063 m 
położona w dzielnicy przemysło
wej, Zgłoszenia pod nr. 614 do 
Ekspozytury Kuriera Poznań- 
skiego w Gdyni. nw 9509

Meble
na jtaniej zawsze ^'Iko wprost w

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

Okazja!
Skład artykułów galanteryjnych 
i papiery, • dobrze zaprowadzony, 
w pow. mieście (wojsko, gimna
zjum) z jedyną kolekturą Loterii 
Państwowej, z powodu stosun
ków rodzinnych natychmiast na 
sprzedaż. Potrzebne około 10 000 
zł. Zgłoszenia do filji Dz. Bydg. 
pod „Okazja". Pw 10 646 63,184
Fortepian wystawowy

oryginał krótkie skrzydło, krzyżo
we, przedwojenny. Focha 27, 
front, m. 12. Adamska, zdw 85 521

Samochód
ciężarowy 4 tonnowy Beur sprze
da korzystnie. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 85480

Korzystnie
sprzedam lodówkę, kredens ku
chenny. Kraszewskiego 11 mie
szkanie 12. zdw 85 937

Flinty
cal. 13. 16. 24 i 2 sztucery 6 i 9 
mm., wartościowo na sprzedaż w 
całości lub pojedyńczo. Oferty 
Kurjer zdw 85 909

Wózek
dziecięcy biały w dobrym stanie 
sprzedam. Marcelego Mottego 8, 
mieszkanie 2. zdw 85 906

Tanio
sprzedam S repozytoria składo
we oszklone, szafę żelazną do 
książek, maszynę rzeżnicką. — 
Zgłoszenia ulica Poznańska 38. 
m. 6. zdw 83894

Oddam
Ford 29 r.. osobowy. Oferty Ku
rjer zdw 85 886

Sprzedam
hipotekę 60 000 zt nieruchomość 
handlowa, tanio. Oferty Kurjer 

zdw 85 885
Autobus

z koncesją i linją sprzedam. — 
Oferty Kurjer zdw 859716

Parcelę
% morgi pod budowę sprzedam. 
Pawlak, Mosina. zdw 89977

Pianino
jak nowe tanio sprzedam. W?. 
Adamczewska, ulica Gen. Umiń
skiego 12 a w podwórzu.

zdw 86 0< 5
Wózek

dziecięcy w dobrym stanie sprze
dam. Ulica Kopernika 5. m. 11. 

zdw 86 074

Ford
27 rocznik po remoncie gotów do 
jazdy za 700 zl sprzedam. Kot- 
kowiak. Różana 4. zdw 86 097

Sypialnią
dębowa tamo sprzedam. Różań
ski, W. Garbary 68, adw 86 IM

fabryce Juljan 
Rocha 8.

iwski. św.
rw 13 891

Dom
z kompletnie urządzoną kaszar
nia w Lwówku sprzedam. Wpla
ta 6—8 tys. zł. Zgłoszenia do 
Kuriera zdw 86 159

Parcele
przy Marszałka Focha, gdzie 
tramwaj, wszelkie instalacje,
7 zł kwm. Zgłoszenia Marszalka 
Focha 186. zdw 86 161

Meble
po niebywałych niskich cenach. 
Hilscher. Górna Wilda 56 i ulica 
Żydowska 34. nw 8 159

Meble
za gotówkę po niebywale niskich 
cenach poleca Szpryngacz. Wiel
ka 13. Pw 10 226/10.227

Restaurację
z mieszkaniem Poznaniu zaraz 
sprzedam lub zamienię na domek 
z ogrodem przy Poznaniu. Zgło
szenia Kurjer zdw 85 929/30

Willę
siedmioubfkacyjną, niewykończo
ną, sprzedam z pewnych powo
dów. Cena siedem tysięcy. Ra
tajczak Franciszek. Puszczyków- 
ko. zdw 80 015/6

Wózld
dziecięce i budki pociąga ceratą 
maluje, reparuje, gumy na skła
dzie. Razer. Szewska IŁ 

zdw 86 064/5
Dcm

7 mórg ziemi w okolicy Gniezna 
z powodu wyjazdu sprzedam ta
nio z meblami lub bez. Agenci 
wykluczeni. Oferty Kurjer 

zdw 86 133
Parcele

budowlane, najlepsza lokata ka
pitału od 60 groszy kw. mtr. — 
„Osadopol", • Poznań, Rzeczypo
spolitej 9, telefon 53-17.

Pw 10 842/14,130
Parcele

budowlane za Jeżycami przy szo
sie w każdej wielkości od 50 gr 
metr kw. sprzedamy. Dogodne 
warunki, spłata ratalna. Zofja 
Hulanicka, Dąbrowskiego 1 skład 
papieru, Pw 10 812/16,192

Willę
4 pokoje. 2 kuchnie w Starotece 
korzystnie sprzedam. Adres
„Par", Aleje Marcinkowskiego 11 

Pw 10 753/54,315

Willa — Zakopane
komfort. 11 ubikacyj, donosi 4 ty
siące, nowa, pięknie położona, 38 
tysięcy. Oferty „Par“, Aleje 
Marcinkowskiego pod 54.318.

Pw 10 756/54,318

Samochód
2 osobowy Dixi 5/20 km. modny 
sprzedam 1000 zl. Richelieu, Sta
szica 8. zdw 86112

Samochód
..Protos” 10)30 korzystnie sprze
dam. W. Narożny, św. Marcin 69. 

«iw 88 344

Baczność — Poznań
Wroniecka 24, w Hurtowni Por
celany sprzedaje sie bez wyjąt
ku każdemu tanie szklanki, ta
nie serwisy, tanie nakrycia i pre
zenty ślubne zupełnie tanio.

zdw 86 132
Maszynę

Singera do mereżki za gotówkę. 
Stanisz, Nowa 2. rwl3 982

Parcele
Puszczykówko, pięknie położoną, 
za gotówkę. Stanisz, Nowa 2. 

rw 13 981
Maszyna

do szycia marki Friszer A Ross
mana mato używana zaraz na 
sprzedaż. Trawiński. św. Woj
ciech 31. rw 13 973

Platformę
sw»r sprzedam Wielkie Garbary 
17, mieszkanie 12. rw 13 959

Skład
3 200, na każdą branżę. Zgłosze
nia KaTalus, Umińskiego 9, m. 3. 

zdw 86 219
Płaszcz

nowy tanio sprzedam i suknie, — 
„Olimpja", Ratajczaka 11 a. 

zdw 86 189
Futra

skórki, ceny hurtowe. Hankie- 
wicz. Wielka 9 (wchód Szewska), 

zdw 88 206 ,
Dcm

w mniejszem mieście, U. piętro
wy donosi rocznie 2 616 zf przy 
wpłacie 13 000. Willę 6 pokojowa 
przy tramwaju okazyjnie 36 000, 
wpłaty 25 000 sprzedam. Niesio- 
łowaki. Poznań. Piekary 18. 

zdwt86 280
Parcele

budowlane, najlepsza lokata ka
pitału od 1 zł kwmtr. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 86 266

Okazja
parcela 1717 m» dwa fronty prze
dziela na dwie części korzystnie 
do nabycia. Zgłoszenia ul. Siel
ska 37 a. zdw 80302

Jadalnię
dębową bogato rzeźbioną bardzo 
tanio. Stolarnia. Bukowska 9. 

zdw 86 301
Skład

kolonialny z dwoma pokojami i 
kuchnią, dobrze zaprowadzony za 
dopłatą na 2-3 pokojowe mieszka
nie. Adres Kurjer zdw 86 234

Aparat
Zeiss-Tessar 1:4,5. siodło, frak, 
smoking sprzedam. Matejki 60, 
11. piętro, prawo, 5—7. zdw 86 273

Niedźwiedzia
biełego dywan, wspaniały okaz 
sprzedam. Ratajczaka 29. IV. ptr. 
prawo. zdw 86'259

Folwark
400-morgowy. uroczo położony, 
przyjemne letnisko, własne polo
wanie, rybołówstwo, wydzierża
wię z prawem pierwokupu; prze
jęcie 20.00®, Wywychowski. Gro
bla 9. «Iw 86238/

Łóżka
2 debo-we. Wcżna 18. III. prawo, 

zdw 85 010
Vlolonczela

»tara i 100 letnie skrzypce. Woź
na 18. III. prawo. zdw 85 009

Mctocykl
500 cbm. a. J. S. model 30 j'ak no- 
sprzedam. Focha 36. mieszkanie 
3, prawo, godzinach 1—3 i 6—7. 

zdw 86 245
Gramofon

szafkowy. Poznańska 23 parter, 
prawo. zdwt 86 308

Kiosk
na altanę tanio. Focha 137. mie 
szkanie 11. zdw 80 354

Płaszcz
damski czarny elegancki 75 zł. 
Oferty Kurjer zdw86 351

Skrzypce
stare koncertowe 180 zl. Oferty 
Kurjer zdw 86 360

1 jadalnia
nowoczesna. 1 elektrolux jak no
wy. aparat fotograficzny 18X24, 
odda okazyjnie Poznański Dom 
Komisowy. Dominikańska 3, te
lefon 24-4S Pw 10 766-17,69

Skład
kolonjalny towarem, pełnym bie
gu w mieście koło Krotoszyna z 
powodu choroby sprzedam za 1400 
zł. Zgłoszenia Kurjer zdw86 361

X5 KUPNA W
Motocykl

w dobrym stanie kupię. Szczegó
łowe oferty z ceną do Kurjera 
Poznańskiego zdw 85 470

Samochód
używany kupie. Szczegółowe o- 
fenty, podanie ceny. Kurjer 

zdw 83 943

Zakład fryzjerski
większy z mieszkaniem kupię za 
gotówkę. Oferty do Kurjera 

zdw 85 908

Futro
karakułowe noszone kupię Ofer
ty Kurjer zdw 85 992

Radjoluks
aparat elektryczny do masażu 
Przyborami, dobrze działający 
kupię. Oferty ceną Kurjer 

jw-0947

Skład
kolonialny lub cukierków kupie 
za gotówkę. Kurjer zdw 86176

Wózek
dwukołowy kupię. Oferty Ku
rier zdw 86 228

»oszukuję
kupna gospodarstwa 30 — 40 
mórg dobrej ziemi przy wpłacie 
5—7 000 zł wprost od właścicie
la. Zgłoszenia do Kurjera pod

gd w 86 250

K6 KAMIENICE a
Kamienicę

komfortowa przy ruchliwej ulicy 
Poznania, dochód roczny 30 50® 
złotych, cena 245 000, wpłaty 10® 
lys., reszta dogodne warunki 
sprzeda „Krakus“, Pocztowa 30t

zdw 89 081
Kamienicę

pray Poznaniu sprzedam, cena 2® 
tysięcy, wpłaty podług ugody. — 
Karalus. G. Umińskiego 9, m. 8. 

zdw 86 199
Kamienica

komfortowa dochód 19 000 hi po 
teki 80 000 zł, 23 lat, cena 210 00« 
wpłaty 60000. Oferty Kur jer 

zdw 86 325
Kamienicę 

solidna lub wille Jeżyce, górny 
Łazarz za wplata 40 090 kupię. 
Zgłoszenia Kurier żdw 80335

Sprzedam
kamienice wielka handlową przy 
pryncypalnej ulicy Poznania lub 
zamienię na miejsza wpłaty 20® 
tys. na życzenie skład, mieszka
nie wolne. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 80 340

Willę
mała., sucha- słoneczna, s urn 
dzeniem elektrycznem. gazem - 
z ogródkiem — w bliskości tran 
waju. kupię ewentl. zaraz. Zgł 
szenia z podaniem ceny i wpłal 
Kurjer Pozn. zdw 86 275

10 000
wpłacę domek lub wypożyczę. 
Kurjer zdw 84 553

Wspólnika
czynnego do .dobrze zaprowadzo
nego przedsiębiorstwa, miasto 
powiatowe kapitałem 10—15 tys. 
złotych. Zabezpieczenie zapia 
własności. Oferty Kurjer 

85 rzdw 1586
1 000 żł

ofiaruje za wyrobienie stałej yw>- 
sa-dy w cukro wni lub za udzieleni» 
posady ulokuję kilkadziesiąt ty
sięcy w zupemie pewnem przed
siębiorstwie przemysłowem che- 
mik-cukrcwpik z kilkoletnia prak- 
tyka. Oferty Kurjer zdw 83 668

20 tysięcy złotych
posiadam, przystąpię jako wspól
nik cichy łub czynny do intratne
go przedsiębiorstwa Wyczerpu
jące oferty Kurjer zdw 84 673

Hipotekę
do 30 000 kupię. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 85 876

Kupca wspólnika 
lub dzierżawcy

do dobrze prosperującego zakła
du fotograficznego w centrum 
Poznania w na;lop-szera położe
niu celem dals-_go rozw-inięcia 
zaraz lub później. Oferty Kurjer 

zd w 85 925

Poszukuję
3000 zł na I. hipotekę. Oft 
Kurjer zdw 85 884



Strona Tí = Kurjer Pomańsltł, 'SroSla, 29 kwietnia Í93T = Numer 195

Do 20 tysięcy
na droga hipoteka domu warto
ści 300 tysięcy pierwsza je«t 46 
tywięcy, poszukuję. Oferty Ku
rier ed w 85 890

Jednopokojowe
mieszkanie z meblami sprzedam 
zara*. Zawitalski. Prosa 20.

j w 8336
Kuchnia

pokój łazienka, korytarz za rocz
nym czynszem. Pocha 137. mie
szkanie U. zd w 86 335

9 SZUKA MIESZK.

Pokój
balkonowy, osobne wejście, 2 ©- 
soboin. Pościel własna. Stróż- 
czyńaka, Chwaliezewo 21®.

zdw 83 901

Pokój
umeblowany, niekrępujacy inte
ligentnemu panu. Sw. Wojciech 
2a, II.. lewo. zdw 85 940

Pokój
wspólny 25 zl wynajmę. 8tr»i_ 
ka 21, I. prawo. rdw«»£

Małżeństwa
Małeckiego 4. m. 4. zdw 85 881

Umeblowany
pokój do wynajęcia. Małeckiego
33. I., prawo. zdw

Pokój
jednemu lub dwom panom wy
najmę Gwarna 18. III., prawo, 

zdw 86 034

Młyńska 12.
Pokój
I. prawo. zdw 86 029

Hipoteki
pierwsze kamienicy 2 200, majat- 
fcu 1250 doiarów, oprocentowa
nie piętnaście. wypowiedzenie 
kwartalne, egzekucja, sprzedam 
tanio. Oferty Kurjer zdw 83 966

A 5®0 złotych i Słonecznego
poszukuj«!, dam dziesięciokrotna . . ..„„Tui™,- -™gwarancję i dobry procent. Ofer- * pokojowego z wygodami nie 
ty Kurjer zdw 85 982 wyżej II pietr* 14 czynszem zgó-ćS-------- i-------------- ------------------- ry wprost od gospodarza poszu-WspÓlnika ¡kuję. Oferty Kurjer zdw 84614

Pokoik
panu. Gasiorowskich 11.

zdw 85 973
m. 10.

Skromny 
pokoft. Stroma 7. m. 8.

zdw 88 027

6 do S tysięcy poszukuje aapro-l Szukam
wadzona pracownia dentystycz- - - - .na w Poznaniu. Oferty Kurjer Pokojowego słonecznego mie- 

ni w Sil wsi szkama z komofortem wprost od
¡gospodarza nie wyżej Et. piętra 
śródmieściu. Rynek Wildecki. Ła- 

i-i, i,..»-» - _v izarz, Jeżyce, czynsz zgóry wedtugń^Ty^trżaU tlle^sU^|umWr °fertT K“rj€r 85
........................ ~llv

Pokój
umeblowany panom. Piotra Wa
wrzyniaka 24. mieszkanie 4.

zdw 85 970

Pokój
2 panom, elektryczność. Hendel, 
Dług* 4. front. zdw 86 025

zdw sn ooo
Kawiarnię

Nlekrępujący
frontowy od 1. V. Staszica 31. 
mieszkanie 3. zdw 85 967

Pokój
osobnem wejściem. Pocztowa 14, 
II.. m. 8. zdw 86 009

Poszukuje
się 2 próżnych pokoi za miesięcz
na dzierżawę zaraz. Oferty Ku
rjer zdw 85 949

'jako w spólnik z gotówka. Zgł©/
■zenia Kurjer zdw 86 014

Udzielamy
Sożyczki na dogodnych warun 

ach, lokujemy kapitały na hipo-|. TWipcylmnintekach. Płacimy najwyższe pro-L, « . "-HeSZKiailtlia .
centy od wkładów oszczędnościo- ¡2-—3 pokojowego do II. piętra, 
wych. Gwarancja przeszło 20 słonecznego poszukuję wprost 
miijonów. Hipoteki, wy woły wa- ™. gospodarza, bez odstę 
nie. regulowanie, ugody walory-1 Oferty Kurjer zdw 85 948 
zącyjne kupno sprzedaż listów _ _ , . , ■
hipotecznych. Pośrednictwo w Poszukuję mieszkania 
kupnie, sprzedaży nieruchomości, 4—6 pokojowego w centrum za 
Parcelacja, administracja. Pora- odstępne lub komorne roczne. — 
dy wszelkie związane z nierucho- Zgłaszać się telefonicznie 18-88. 
mościami, minimalne opłaty. —¡Pośrednicy pożądani.
Bank Właścicieli Nieruchomości, Pw 10 755/54,317
Poznali, Piekary 1. założony w| - ■ -------------
1823-________ Pw 10 356/7-16.185/6 Mieszkania

Pnwur-zŁ-l 5 do 7 pokojowego na cele mie
. szkalne i biurowe w śródmieściu

osiągnąć mogą urzędnicy pań- (Stary Rynek. Podgórna, Nowa) 
etwowi. komunalni, wojskowy poszukuje adwokat. Oferty Kn- 
zawodowi za adnotacje na pensji rjer zdw 86 129
jak również właściciele nierucho- '
mości za zabezpieczeniem hipo-| Mieszkanie
sta 2 Pokoje i kuchnia poszukiwane,

w,prost rtfi gospodarza, czynsz za JŁrrzyjmujemy wkłady oszczędno-1 rok «o*ót*v Tjęrło^yoniii TCiiripi* Setowe. Załatwiamy wszelkie K e° y' rHw Sfl rtS J 
czynności bankowe i dyskont zawautis
weksli. Bank Oszczędnościowo-
Kredytowy, śp. z o. Poznań.
Zwierzyniecka 7.

Pw 10 814/15-17,57/68

Za 3 000
pożyczki dam w zastaw samochód 
ae użytku. Oferty Kurjer 
' ______zdw 86 343_____

Kto i-
zdyskontuje dobry weksel? Ofer
ty Kurjer rw 13 961

Poszukuję
pokoju z kuchnią lub jednego po
koju, dam zgóry dzierżawę. Ofer
ty Kurjer zdw 86 231

Mieszkania
S-pokoj-owego słonecznego wprost 
od gospodarza poszukuje. Dzier
żawa zgóry. Oferty Kurjer 

zdw 83 608
Poszukujemy

4—§ pokoi na biura w śródmie- 15 000 zł ściu lub Jeżycach, parter lub I.
¡pożyczki ¡poszukuję na 14 rokn nal^^ro. Oferty Kurjer zdw?SG5G2
hipotekę domu, wysoki" procent. 
Zgłoszenia Kurjer jw ZAMIANA

MIESZKANIA aDoświadczony
wjnik poszukuje pożyczki 6 doi
7.000 zl. za dobrym procentem. —I Zamienię
Zabezpieczenie. hipoteczne. Zgło-! mieszkanie 4 pokojowe śródmie- 
szenia do Kurjera zdw 86 249 jście, I. piętro, na podobne 3 po

kojowe ewentualnie odstąpię, 
Oferty Kurjer zdw 85 898

 11 POKOJE UMEBL.
pokojowe mieszkania od 1 Hpcal _ .
miesięcznie 120 i 175 zł. Kwartał Panience
zgóry dzierżawa. Józefa Choci- z własna pościelą pokój tanio, 
szewskiego Pogodna willa. Skarbowa 17. podwórze. IV. ptr.

zdw 85 673 | zdw 85 575
8 pokojowe I Pokój

mieszkanie komfortowe z gara- dla dwóch panów. Pólwiejska 29. 
żem i ogródkiem, okolica Matej- parter prawo zdw 84 621
ki. zaraz korzystnie do wydzierża- •—--— --------------------- —
wienia od gospodarza. Oferty | Skromny
Kurjer d w 3446 pokoik. Strusia 3, m. 7, 

zdw 85 079Komfortowe
czteropokojowe mieszkanie sa 
zgoda gospodarza oddam. /Zgło
szenia Kurjer zdw 85 964

Dwupckojowe
mieszkanie słoneczne z nowemi 
gustownemi meblami sprzedam 
z* zł 2 800. Oferty Kurjer 

zdw 83954

MieszkanieE pokoje i kuchnia w Luboniu 
wprost od gospodarza zaraz do Jewci 
wynajęcia. Czynsz miesięczny. I ——- 
Górna Wilda 17. mieszkanie 4. j Pokój

Wynajmę 
maty czysty pokoik z światłem 
ęlektrycznem od 1 maja 31 Nar- 
loch. Zawady blok 3, mieszkanie 
6, nowe zabudowanie, zdw 85 497

Pokój
Wierahlęcke 99. I.. lewo, 

zdw 85 495
Dwuosobowy

Stroma 26, parter, 
zdw 85 697

zdw 86 021
Trzypokojowe

komfortowe objęcie 700. Agencja 
Kurjera Przecznica 1 su 
__________zdw 86 099

Pokój
kuchnia za dzirżawę naprzód.
Agencja Kurjera Przecznica la, 

zdw 86 098
PokÓj , ,

kuchnia z meblami za 1.500 przyj POkOJ
Górnej Wildzie zaraz do objęcia frontowy czysty. Matejki 7. U-
Adres wskaże Pamiątkowa 7. | mieszkanie 6.____  zdw 85 933
mieszkanie 1. zdw 86 158

wynajmę III. piętro, prawo, ul. 
Podgórna 5. zdw 85 649

2 pokoje
razem lub oddzielnie u samotnej 
osoby. Małeckiego 26 II.

zd w 83512
Umeblowany

wynajmę. Matejki 45. parter, 
i prawo. zdw 85 936

Panią
wspólny pokój. Grobla 24, 

zdw 83031
Mieszkania |«*»

za dzierżawa wskażę. Blicharski, I
26, . zdw 86 135 DwUOSObOWy

2 pokoje słoneczny panom, paniom ewen-
i-kuchnia, za dzierżawą 1700. — tualnie małżeństwu. Potr. Jac- 
Karalus, Gen. Umińskiego 8, m.lkowskiego 9, m. 6. zdw 85 927

zdw Pokój
wejście z klatki schodowej.Pokój , . _______

kuchnia 600 rok dzierżawy wska-ptóeka. Wrocławska 35.
że Krzyczyński. Łukaszewicza 6.1__ xdw 85923

zdw 80 318

Ro-

Dobry
pokój, lepszemu panu wynajmę. 
Kwiatowa 6. I., prawo, front.

' zdw 85922
Mieszkanie

trzypokoje kuchnia, łazienka —
(Wilda) 600 złotych, zwrot re
montu. czynsz miesięczny, pokój i 
kuchnia 400 złotych rok czynsz IrOKO]
wynajmie „Pawilon", Marszałka dwuosobowy. św. Marcin 4 Kal- 
Focha 15. zdw86 31S | czyńska. zdw 85 921

Pokój
kuchnie z nowemi meblami od
dam za zgoda gospodarza,’ wiado
mość stolarnia, Wyspiańskiego
19.______ ____________ zdw 86 1751 Pokój

2 z balkonem wolny, Śniadeckich
duże słoneczne pokoje, front ptct p. JM-, lewo. zdw 83915

Umeblowane
pokoje. Most «rwa 116. III., 

zdw 85 917
lewo.

PI. Wolności z balkonem, kuch-i - jłj
nia, ustęp, gaz i elektr. do wyna-1 JrttWKO]
jęcia. Poważnym reflekt. adreslśw. Wojciech 6. III. prawo 
wskaże Kurjer zdw 86 227 ®8®

Pokój
wynajmę. Grobla 6 Winklerów*, 

zdw 85 065

Pokój
wspólny panom, parter, podwó 
rze. Długa 18. zdw8(J0S5

Nlekrępujący
dwuosobowy. Male Garbary 4, 
m. 1. zdw 85961

Nlekrępujący
panom utrzymanie bez. Focha 
4l, mieszkanie 18. zdw 83960

Pokój
panienkom. Ratajczaka 
dwórze, III.. Promelska.

zdw 85 9516
po-

Pokój
dla małżeństwa. Matejki 47. par
ter, mieszkanie 10. zdw 851)92

Pokój
na 2 osoby do wynajęcia. Kana
łowa 7. I. piętro, prawo

zdw 85951
Pani

pokój czysty, słoneczny tanio 
wynajme. Wierzbięcice 19, mie
szkanie 216. zdw 85 978

Małżeństwu
odnajme pokój umeblowany. — 
Wolnica 6. Zalejski. zdw 83907

Ładny
pokój dwuosobowy wynajme. la
kowa 10, I.. prawo. zdw 85 996

Pokój
ul. Rzeczypospolitej 9, w podwó
rzu prawo. U. piętro, prawo, 

zdw 85 991
Pokój

wolny. Szwajcarska 27. n, Ł 
zdw 85 990
Pokój

3—8 osobom (utrzymanie). Ma
tejki 39, mieszkanie 7. zdw 83 987

Pokój
umeblowany dla spokojnego pa
na. Małeckiego 36. m. I

zd w 85 986
Pokój

wynajme. Mickiewicza T7, par 
ter, lewo. zdw S5 98S

FOkój
umeblowany, duży, wynajmę 
panom lub paniom. Kopernika 3, 
mieszkanie 9. zdw 85 981

Pokój
umeblowany do wynajęci*, 
Jeżycka 4®. parter, lewa,

zdw 86 011

Pana
na Pokój przyjmę. WieWe Gar
ba,ry 22. III., wprost, zdw 86 003

Pokoik
elektryczność, 25 zł, zaraz. Mar
szałka Focha 41. mieszkanie 8.

zdw 86008

Pokój
wygodny, przyzwoicie umeblo
wany z całodziennem utrzyma
niem jub bez. środowisko inteli
gentne, odnajme Oferty Kurjer 

zdw 86 007

Panienkę
nń wspólny przyjmę. Beyer, 
Gen. Chłapowskiego 3. ndw 90010

'okój
umeblowany. ładny, wynajmę 
urzędniczce, urzędnikowi. Nowy 
Rynek 34(15, m. 0. zdw 96 047

Kraszewskiego
19. TH., prawo. . zdw 86046

Frontowy
kłatiH drugiemu panu. Marcin 
28. III. zdw 86 043

Pokój
Wierzbięcice 40. mieszkanie 0. 

zdw 88 040
Dwuosobowy

frontowy, słoneczny, WierzWęci- 
ce 24a. m. 10. zdw 88036

Panienki
wspólny pokój. Rybak! 15. mie
szkanie 6. zdw 96005

Przy
Moście Teatralnym pokoik czy
sty. ciepły słoneczny z światłem 
ele-ktrycznem Adres wskaże Ku 
rjer zdw 86 936

Panom
Mickiewicza 11 III., prawo, 

zdw 86 031

Pokój
zaraz,dd wynajęcia. Mielżyńsjtefe- 
go 22. Ojorowska. parter. ,

zdw 86 030

Pokój
niekrępująty 1—2 osób Adre« 
wskaże Kurjer zdw 88018

Centrum
pokój frontowy czysty. Ulica Sie
roca 5/6, nar. ul Nowej nt. 7.MB

Pokój
plac Nowomiejśki 10 b, I. Po
ściel własna. zdw 86 084

Ul

Pokój
panienkom. Straelecka 28 a. par
ter II. drzwi. zdw 86 082

Pokój
solidnemu panu zaraz wynajmę. 
Ogrodowa 19, II. prawo, 

zdw 86 080
Pokój

wspólny. Jachnik, Wodna 27, II. 
w podwórzu. zdw 86 079

Pokój
dla 1—2 osób wynajme. St. Ry
nek 18/19, I. lewo. zdw 86 078

Pokój
wspólny. Zamkowa 5, m. 9. 

zdw 86 087
Przyjmę

panienki na wspólny pokój. Wro- 
niecka 92, wchód prawe, III. ptr., 
mieszkanie 10 zdw 86 08(

Pokój
dla 2 pań lub panów. Żydowska 
9, mieszkanie 7. zdw 86 003

Elegancki
niekrępujacy, śródmieście. Skar
bowa 20, m. 8. zdw 86 092

Pokój
Pólwiejska 17, podwórze prawo. 
II. piętro. zdw 86 091

Pokój
osobne wejście panu. św. Woj
ciech 1. I. wprost. zdw 86 090

Pokój
elektryczność panu. Górna Wilda 
49, mieszkanie 7. zdw 86 103

Słoneczny
frontowy. Focha 38, II, prawo, 

zdw 86 102
Pokój

1-—2 osobom, duży, elektrycz
ność, widok ulice Wielka, wchód 
W. Gaibary 34, IV., Undrych. 

zdw 86 134

Pokój
umeblowany tanio wynajmę. — 
Grobla 19, front II.. lewo.

zdw 86 145

Elegancki
pokój b fortepianem, elektryczne 
światło. Wolnica 3. HI., lewo.

zdw 86 154

Dwuosobowy
tani®. Szyperska 1. IIL 

zdw 86 Í49

Pokój
panom tub inteligentnemu mai 
żeństwn. Półwiejska 13, na. 16. 

zdw 86148

Pokój
wynajmę. Ratajczaka 18. U. ptr. 

 zdw 86 157
Przyjmę

?anów tanio na wspólny pokój 
'61 wiejska 30. III., 1.

zdw 86 150

Pokój
inteligentnemu panu. Wielkie 
Garbary 18. wyjście Woźna. III. 
Prawo, __________ zdw 86160

Nlekrępujący
balkonowy dla bezdzietnego mał
żeństwa lub pana. Krzyżowa 8. 
I, ptr. Mańkowski, zdw 86158

Pokój
PonKsrska, Zygmunta Starego 6. 

zdw 86 162

Iianienkom. 
ewo.

Pokój
Strzałowa 3, parter, 

_________ _zdw 86163
Pokój

duży, słoneczny 2 panom 
Wrocławska 5)6. IV
 zdw 86 167

Pokój
umeblowany wynajmę, pościel 
pożadana. U!. Pólwiejska, 11. 
m- 6-_________________zdw 86 169

Pokój
skromny panom, paniom lub 
małżeństwu. Masztalarskal. III 

zdw 86170,
Dwa

-pokoje umeblowane dwuosobo
we wynajmę, śniadeokich 17 
mieszkanie 11.______ zdw 85 399

Panience 
wra»ółny pokój Sw, Marcin 29 
podw. lewo, III. piętro, prawo. 

/ zdw 86 066

dwóm
1 Balkonowy
osobom. Wielka 18. m. 14 

zdw 86 060

miesięcznie■kuk M
25

Kopernika 4, mie-
96068

Mały
skromny Ratajczaka lla. 6. mie
szkanie 92. zdw 86 055

Dwuosobowy
własna pościel Wierzbiecice 13, 
Mollerowa. zdw 86 053

Pokój frontowy
przyjmę solidnych panćw lub pa
nie. Pólwiejska 13. II. prawo, 

zd w 86 073
Przyjmę

panów na stancję tanio. Wodna
8 III., Alejski. zdw 86164/5

Pokój
wynajmę. Matejki 57, parter, 
prawo. zdw 86140

Mały
pokoik wynajmę. Ulica Stroma 
6, mieszkanie 14. zdw 86 137

Wspólny
dla panienki. Piekary 22/23, mie
szkanie 51, parter. zdw 85 632

2 pokoje
ładnie umeblowane, gabinet, sy
pialny, wynajmę, ewentualnie po- 
jedyńozó. Słowackiego 25, m. 11. 

zdw 86188
Pokój

umeblowany. Ratajczaka lla, 
III. wejście, mieszkanie 68. 

zdw 86 187
Tani

frontowy pokój. Grunwaldzka 11, 
mieszkanie 6. zdw 86 185

Ładny
pokój dwom. Majewski, Słowac
kiego 31/33, wejście Prusa, 

zdw 86 182

Małżeństwu
pokój. Mostowa 26, podwórze, 4 
wchód, m. 42. zdw 86 181

Kantaka 6
I. piętro, telefon, wynajmę po
kój słoneczny dwom osobom z u- 
trzymaniem. zdw 86 190

Pokój
frontowy 1—2 panom. Koperni
ka 9, I. prawo. zdw 86 054

Pokój
panu tylny II. lewo. Wielkie 
Garbary 3. zdw 86 056

Pokój
elegancki solidnemu panu. S-go 
Maja 7, m, 11, zdw 86 059

Pokój
umeblowany dla panów wynaj
me. Wodna 26. II. zdw 86 057

Pokój
wspólny 2 panom. Ogrodowa 15, 
,I„ podwórze lewo. zdw 86 049

Pokój
wynajmę. Chełmońskiego 4, m. 4 
od 4—8. zdw 86 050

Pokój
wolny Ratajczaka 11 a, m. 101. 

zd w 86 106

Eleganckie
pokoje, osobne wejście, eiektryczn/yfiA 1D- _ n¿ość.' Wierzbięcice 13,' m. 9. 

zdw 86 105

Centrum
pokój elegancki, frontowy, sło
neczny z utrzymaniem lub bez, 
telefon zaraz do wynajęcia. Ale
je Marcinkowskiego 17 a, m. 9.

zdw 86 107

Pokój
frontowy dwom inteligentnem 
panienkom. Rybaki 8, I. lewo, 

zdw 86 089

Wspólny
pokój panu. Za Grobla 5, m. 3. 

zdw 86 118

Pokój
dwuosobowy wolny. Wały Jagieł 

. 1. zd'ły 18, parter, m. zdw 86 115
Kwiatowa

9, podwórze, mieszkanie 14 
 zdw 86 113

Wspólny
P®nu. Romana Szymańskiej?© 7S 
podwórze, mieszkanie 17,

zdw 86 109

Pokój
Szyperska 15, Maury, zdw 86119

Pokój
«Ia ^P/Jeństwa. Karwowskiego 
10, II. lewo. Łazarz, zdw 86116

Pokój
słoneczny. Kwiatowa 3, I. lewo, 

zdw 86 122

Pokój
umeblowany dla 2 panów zaraz 
do wynajęcia. Rybaki 5, Woźny 

zdw 86 12-1

Pokój
2 panom. Poplińskich 5, III. pra
wo-____________ zd w 86 126

Ładny
pokój 1 osobowy, elektryczność, 
sw. Wojciech 22/24. I. ptr., lewo, 

zdw 86 125

W śródmieściu
pokój do wynajęcia 1, 5. Nowa 1, 
III, lewo. zdw 86 124

wynajmę, 
Wilda 64.

Pokój
Staniszewska, Dolna 
 zd- 86 062

Pekój
dwuosobow-, słoneczny, niekrę- 
pujący od 1. 5. Kanałowa 7, II. 
prawo. zdw 86 051

Pokój
na biuro do wynajęcia. Skarbo- 
wą 4, parter, prawo, zdw 86 070

Pokój
osobne wejście osobie inteligent
nej także małżeństwu. Plac Sa-
płetjrńsU 8, IIL lewo gdw86972

U«1
Pokój

utrzymaniem. Długa 3. m. , 
zdw 46 068 &

Pokój
wynajmę. Cieszkowskiego n» , 
mieszkanie 12. zdw&igj

Pokój
1—2 panom wynajme. Cieai,™ 
skiego 7. mieszkanie 5.

zdw 86 337
Pokój

niekrępujacy z utrzymaniem l„i 
bez dwom osobom. Pólwiejsks i? 
I- lewo._______________ rw i; ¿g

Pokój
dla dwóch panów. Stary R«ui 
43. dom tylny, mieszkanie 8

rw 13 979
Wspólny

panom, elektryczność. Szkolne i 
prawo, mieszkanie 26, rw 1397,

Nlekrępujący
pokój frontowy do wynajori» 
Grobla 6. m. 10. reUañ

Pokoik
skromny dla jednej panienki 4« 
wynajęcia. Kelmowa, Dąbrów 
skiego 15, II.__________ rw 13333

na 
m. 7.

Panienkę
wspólny pokój. Wodna T 

.rw 18 937
Pokój

wynajmę. Male Garbary 14, 
ter. rw li

Solidnej
osobie pokój. Wały Królowej 
Ja-dwigi 1. II.. lewo.

Pokój
wejście z klatki schodowej Mte- 
kiewicza 1, m. 4, zdw 86 321

Centrum
niekrępujacy elegancki duży ae 
kój z telefonem. Aleje Marcin
kowskiego 2. wysoki parter, m 1

zdw 89 331
Pokój

frontowy. Pólwiejska 6, nriem- 
kanie 11._______ zdw 86 330

Pokój
balkonowy na 1—2 osoby Nin 
golewskich 2. m. 8. zdw 86 328

Praryjmę
panie na pokój. Chwaiiszewo 86, 
Slencel. zd-w 86336

Gabinet
wszeTkiemi wygodami niefcrępni»- 
cy. Różana 4. Radomska

zdw 86 336
Pokój

□meblowany w śródmieściu raras 
do wynajęcia. Bliższe wiadomo
ści w Kurierze zdw 89342

Łąkowa
16, HI., prawo, wspólny.

zdw 86 222

Pokój
dwuosobowy wolny. Jarosz, Po® 
towa 33.

Pokój
umeblowany, Żupańskiego 4, par- 
ter, lewo. zdw 86197

Skromny
pokój dla pana. Tarara, plac ?a- 
pieżyński 11. zdw 86196

Centrum
fiokój frontowy z utrzymanien 
ub beat, Murna 3, I. prawo.

zdw 86 194 

fronto' 
ga 7

Pokój
towy klatki schodowej. Ul”; 
, III. lewo. zdw 86 IM

Pok6i V mdwuosobowy- Wrocławska «a 
zdw 86 192

pokój.
Ładny

Strusia 3. m. 4. 
zdw 86 191

Pokój
słoneczny z utrzymaniem — 
Słowackiego 29, wejście i Ą«ny i., tt „r. zdw 8619’ka. II. ptr.

Pokoje
frontowe dobrze umeblowane 
i 2 solidnym osobom wynajmu 
Śniadeckich 30, TT. PraW0ł

zdw 86 195

paniom«
Pokój

Matejki 11. nL 
zdw 86 202
Pokoje

wynajmę. Lakowa 14, UL 9 
zdw 86 220

Grobla 80, 
GarbaT.

P0k°J talk
n- ,eW\dwJ«it<

ęy spólny
osoba dwadzieściapieć. Wrocław 
ska 13, mieszkanie 11.

zdw 86 210 

Pokój ,
wolny. Dąbrowskiego 36, m- 

zdw 86 208

św Marcin 13. 
IIÍ.

Pokój .
podw6”jÄl

Wspólny #
n^TÚATild. Szymańskiego 

zdw 86 205
Małżeństwo

!nueb dj^Ua DUVokX^

Pokój
umeblowany elektr. dw”?stí,0|j. 
do wynajęcia Śniadeckich o-
Ptr„ prawo przy echodaca
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j^uosobowy. 
j¿áv6ne.

Pokój
Zielon» 7. parter, 

zd w 86 225
Pokój

inłirem utrzymaniem — bez — 
«i.lkie Garbary 18, wejście Woż- 

[i prawo._______zdw 80 283

Poszukuję
pokoju umeblowanego ewentual
nie z telefonem na cichutkie biu
ro wraz z spaniem do 80 al mie
sięcznie. Oferty Kurjer

 zdw 85 540

Pokój
wTitr. słoneczny, inteligentne- 

m. 11. Piekary 10.
®° zdw 86 296

Panience
„»pólny św. Marcin 21, 
Łowska. zd'

Nowa 
r 86 204

Wspólny
«.nience. Ogrodowa 4, parter. >W> zdw 86 398

Pokój
at. dwóch panów ewentl. mal- 
Laatwu. elektryczność. Kanalo- <a 13. m 13.________ zdw 86 397

Pokoje
-»rodami. Grunwaldzka 23. Po- 
garzelaka.___________ zdw 86 295

Elegancki
pokój do wynajęcia. Słowackiego 
25 parter, lewo,_____ zdw 86 305

Umeblowany
uraz 16 maja. Stolarska 2. par
ter. lewo.____________ zdw 86 304

Pokój
1 osobie wynajme. Skarbowa 19 
mieszkanie 10._______ zdw 86 307

Pokój
umeblowany także małżeństwu 
ulvwaniem kuchni. Łazarz. 
Lodw. Rzepeckiego 21, m 8.

zdw 86 303
Pokój

umeblowany dla dwóch lub jed 
nego pana, słoneczny przy Przecz 
uicy. ZBtoszenia Kurjer

zdw 86 313
Pokój

do wynajęcia Sk’adowa 12, m. 7 
zd w 86 317

śródmieściu
pokoik osobne wejścii wynajme. 
Wesołowska 27. Grudnia 16. Iv.
lewo. zdw 86 172

Pokój
meblowany do wynajęcia. Wo
źna 1. I. zdw 86 1

Pokoik
umeblowany do wynaiecia. Ty 
necka, Rzeczypospolitej 9.

zdw 86 240
Balkonowy

ewentualnie z forte innęm. 
Szewska 14 IV., lewo.

zdw 88 2S7
Pokój

dla dwóch panów wynajme zaraz 
z światłem elektrycznem. Grobla 
1«. HI, zdw 86 235

Pokój
Ratajczaka lia, I. wejście TL 
Ptawo. §8 233

Paniom
wspólny. Dąbrowskiego 27a. Dor- 

.M- zdw 86 230
Pokój

umeblowany do wynajęcia. 
Mickiewicza 15. II., lewo.
______  zdw 86 244

Ul

Centrum
wspólny panom Stary Rynek 43 
m 3- zdw 86 270

Wrocławska
. wsp®Iny p-'kój panu, tryczność II.. lewo, front. 

. _____  zdw 86 265
elek-

SjaebL do 
24. m. 4.

Pokój
wynajęcia. Piekary 

 zdw 86 264
w<m., Pokój
ui^nLnyr?x.n“ «trzymaniem i pa aience. Pólwiejska 2. III. prawo. 
— zdw 86 279

Pokój
yfnajme. Wierzbiecice 30. Tac- 
”•_______ zdw 86 277
. Pokój
* gięcia. Jeżycka 38. TL 

---¿I---  jw M
«lew, u frontowy 
Dahmrisolidnemu panu uśbrow»k,ego ata. mieszkanie 8

J W 5950
ty»"»«.

— zdw 86 357
A Pokoje
Wudriu Matejki 60 ® 8- Po 
—'_______zd w 86 365

Niekrępujęcy
Sw. Wojciech 7. 1„ lewo, 

zdw 86 292
. Pokój

.s,ę«eczny. telefon, Matejki 65. I.. lewo.
■------- . zdw 86 290

t*z. Utrzymaniem
Pólwiejska 31 I„ lewo, 

zdw 86 288

°«odowa ifzygy Iv 2g 
zdw 86 286

schodowej
ioSć P<Jn?'5W'Ęk8zy. elektryez- 
‘^T.lIW 5' 7~ ldw 86 285

«¿BB^^^APOKOJU

•botnneronąnola majłżeństwa aży- 
5fuk,ije Wufyny do szycia po- 
Sei tw 13 874Szne Wlowenia. Ku-

2 pokoi
poesukuje samotna śródmieścia 
15. V.. osobne wejście jeden po
kój mieszkalny, drugi na pra
cownię marszancka ewentualnie 
jeden duży komfortowy. Oferty 
Kurjer zdw 85 890

Pokoju
elektr. ewtl. z klatki schodowej 
poszukuje. Oferty cena Kurjer

zdw “
Pokoju

nie wyżej II. p.. słoneczny z ła
zienką. elektrycznością w pobliżu 
Ąleji Marcinkowskiego poszuku 
je małżeństwo. Oferty Kurjer

zdw 86 184
Student

szuka skromnego pokoju, 
do 40 zl. Oferty i 
rjer zdw 86 117

Cena 
warunki Ku-

Czystego
niedrogiego pokoju poszukuje u- 
rzedniczka Łazarz. Jeżyce. Ofer
ty Kurjer rw 13 984

Małżeństwo
z dzieckiem szuka skromnego po
koju umeblowanego. Oferty Ku
rjer zdw 86 327

Pani
poszukuje pokoju najchętniej _ 
starszej samotnej pani w okolicy 
Jeżyc. Oferty do Kurjera

zdwi80 326

13 LOKALE 3
Ubikacje

nadajace sie biuro fabrykę lub 
składnice. Gospodarz Piekary 
13 b.__ zdw 85 957

Biuro
oddam zaraz Skarbowa 18. par 
ter. prawo. zdw 86 001

Na biura
lub przemysł odnajmie gospodarz 
zaraz 5 pokoi (Ratajczaka) w ca
łości lub częściowo. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 86 039

Ubikacji
na biuro ewtl. suterena Sródmie 
ście poszukuje. Oferty Kurjer

zdw 86143
Ubikację

z kantorkiem przy St. Rynk 
odda gospodarz. Karaś. Poczto
wa 3. zdw 86 293

K 14 DZIERŻAWY a
Dzierżawy

75 mórg, objecie 9 000: 50 mórg 
5 000: 100 mórg 11 000 doży wybór 
Gleba. Gniezno Lecha 5.

nw 9526
Piekarnia

wraz z mieszkaniem przy Pozna
niu do wydzierżawienia. Adres 
Kurjer zdw 85 337

Warsztaty
fabryczne wydzierżawię 
browskiege 88. gospodarz.

zdw 85 944
Da

Tennis
slac aa 2 korty. Poznań, jaknaj- 
epsze miejsce bezkonkurencyjne, 
wydzierżawię zaraz. Oferty Ku
rjer zd w 85 932

Willa
8 pokojowa z ogrodem, garażem 

przyległem! 10 morgami pierw
szorzędnej gleby przedmieście
Poznania, zaraz do wydzierża
wienia. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 85 913

Pokój
kuchnie od gospodarza za dzier
żawa wskaże 
biecice 31.

Tomczak. Wierz- 
zdw 85 891

Skład
kolonialny towarem, urządzeniem 
2 pokoje kuchnia, czynsz 100 zl 
miesięcznie, objęcia 4 700 zl. Po
znań. Sowiński, św. Marcin 22.
teł. 18-97. zdw 86 095

Rzeźnictwo
mieście powfatowem całkiem u 
rządzeniem, motorem, 4 pokoje 
kuhenia. ogród od właściciela 6 
lat wydzierżawi, objęcia 4 500 zł. 
Sowiński, św. Marcin 22. Poznań, 
tel. 18-97. zdw 86 094

Skład
pokój. Kanałowa 16. gospodarz, 

zdw 85 719/2P
Dzierżawy

gospodarstwa 100 do 200 morgo 
wego od właściciela szukam na
tychmiast. Wyczerpujące oferty 
do Kurjera zdw 86 2*6/7 

Garaże
•wolne do wynajęcia Sp. Akc. 
„Blibor“ «1. Gn-siorowskich 6.

P5M10 508-1633

E15 UZDROWISKA 1
ira»

Puszczykowo
do wynaiecia 3 pokoje 2 balkony. 
2 kuchnie, oświetlenie elektrycz
ne. Wiadomość: Dr. Winkler. — 
Bydgoszcz. Seminaryjna 3. tele
fon 10-96 zdp 83 112

Krynica
willa „Stefa uja" pokoje bez u- 
trzymania obok nowych łazienek 
inż Szymanowska zdw 84 113

Krynica
willa „Dąbrówką“. Pokój jedno
osobowy maj. ? zl. czerwiec 3 zl. 
lipiec 4.50 zL Draga osoba do
płaca złotego. Życzącym dobre, 
tanie otrzymanie całodzienne lub

Śródborów
leśna stacja klimatyczna tuż za 
Otwockiem Bezpośrednia dogod
na komunkacja kolejowa 30 ra 
koleją z Warszawy Chrześcijań
ski komfortowo urządzony pen
sjonat. Woda zimna i gorącą w 
każdym pokoju. Łazienki elek
tryczność balkony. Adres: Śród- 
borów, poczta Otwock Willa 
„Janny" Janina Mamnicks. to- 
lefon: Otwock 174. zdw 85 371

Obrazy
sprzedaj« Wystawa Krakowskich 
Artystów Poznań. 3 Maja 8. dom 
ogrodowy. zdwp 85 584

Reparację
zegarków i wszelkiej bisuterji 
wykonuje prędko i solidnie. Fir
ma F. Tarkowska, Poznań, plac 
Wolności 11 (pod filarami).

Pw 10.241

Kursy stenografjl
pisania na maszynach. Kantaka 
1 II piętro. zdw 84 381

Francuski
konwersacja przygotowanie ma
tury (dyplom paryski). Plac No- 
womiejski 6 a. parter zdw 85 942

Dziewczyna
wsi poszukuje posady ćto 

wszystkiego od 1. 5. Oferty Ko-

Letnisko
2 pokoje umeolowane. kuchnia, 
ogród, willa Debiec. ISO zl do 
wynajęcia. Zgłoszenia Kurjer
 . zdw 83 882
W Puszczykowie

do wynajęcia na cały sezon 3 po
koje i kuchnia oraz garaż w u- 
roczęm położeniu. Łaskawe zgło
szenia Jan Krzeszewski. Puszcsy- 
kowo-Sta re. zdw 86 088

„Mlłowody“ Zakład 
przyrodoleczniczy

leczy nerwy i choroby wewnętrz
ne: ceny niskie. Poczta, stacja 
kol. Oborniki (Wlkp.). dw 3428

Letnisko
w nowocześnie urządzonej muro
wanej will (wanny wodociągi, 
werandy kn-hnie etc.), w odle
głości ca. 10 km. od Poznania, 
tui przy stacji kolejowej poczcie 
telefonie t wie kim lesie. oddziel
ne pokoje i mieszkania wolne. In
formacje w Poznaniu telefonicz
nie 6238. zdw 85 469

Willa
Puszczykowie 4 pokoje umeblo
wane śliczny park blisko dwor
ca wynajme. Telefon 78-76.

zdw 86 339
2 pokoje, kuchnia

blisko Poznania, na letnisko, na- 
tycnmiast dla zdecydowanego re- 
flektanta poszukiwane. Telefon 
44-61. Prószyński. zdw 86 215

Rymanów - Zdrój
solanki jodo-bromowe pensjonat 
„Gozdawa“ pierwszorzędny, mu
rowany. z piecami otwarty cały 
rok. Adres zarząd „Gozdawy", 

zdw 86 252
Puszczykówko

2 pokoje bez mebli z używalnością 
kuchni od 1 maja wynajme. Bli
sko dworca. Oferty Kurjer

rw 13 975

OSOBISTE :s

ŁW, - Łazarz
List był niezrozumiały. Proszą 
podać adres do Kurjera

zdw 85 979
Zawiadamiam

Szan. Klientele, że wróciłem z 
Krakowa i pracuje obecnie w 
instyt. Hyg. Kosmetycznym „Ir- 
nis". Piekary 5. tel 2591. Stani
sław, fryzjer damski. dw 3 492

Autobusy
do Gniezna, Szyoerska, 9,15, 11, 
13,45, 16.30. 20,15 rw 13 985

Obiady
jarskie mięsne pokoje wynajme 
ul Szymańskiego 1. I ptr lewo 

zdw 85 127
Pensjonat

dla przyjezdnych Poznań, Gwar
na 17 II. Pokoje umeblowane 
większe i mniejsze. Ceny niskie. T. Rowecka. zdw 85 285

Detektywne
dwudziestolecie biuro „OreiP. 
Ratajczaka 15 (Apollo). Wywia- 
dy, obserwacje _____ zdw 8p095

Malarskie
prace wykonuje szybko dobrze, 
tanio. Przemysłowa 27 a up 
Bamber zdw 85 909

Obiady
kresowe, smaczne. Kantaka 89, 
brama, prawo. 1IT. zdw 86 048

Porady
wszelkie związane z nieruchomo 
Sciami za minimalna opłatą. Wy 
wolywanie, regulowanie hipotek, 
ugody waloryzacyjne. kupno, 
sprzedaż listów lupo'ocznych. Po
średnictwo w kupnie, sprzedaży 
nieruchomości Parcelacja, admi
nistracja. Udzielamy pożyczki na 
dogodnych warunkach. Lokuje
my kapitały na hipotekach. Pła
cimy najwyższe procenty od 
wkładów oszczędnościowych da
jąc gwarancje 20 milj. Bank Wła
ścicieli Nieruchomości. Poznań, 
Piekary 1, założony w 1923

Pw 10 358/9 16,183/4
Obiady

na maśle, także dietetyczne. — 
Adres Kurjer zdw 85 953

Kapelusze
przerabia tanio, ślicznie. Piekary 
25. parter, lewo. zdw 86 119

Dzielna chir om antka
z długoletnią i doświadczona 
praktyką przepowiada przeszłość, 
teraźniejszość i przyszłość z rak. 
fizjognomji. grafoloeji. fotografii 
i kart. Liczne podziękowania. — 
Przyjmuje od 10—1 i od 3—8 wie
czór. (Łazarz) Marcelego Motte- 
go 2. II. piętro front, drzwi środ
kowe. zdw 86 345

Garderobę
damską, dziecięcą wykonuje. — 
Frankowska. Wodna 17/18, II.

rw 13 970
Lekarz

znajdzie rozległa praktykę 
przemysłowem miasteczku Wiel
kopolski. wielką bogatą okolice 
odpowiednie mieszkanie. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 86 255

Mundek
wróć do domu — wszystko bedzie1 
dobrze! aw9733

Unieważniam
weksel blanco 290 zl. żyrant Bo
lesław Bielski. Szewska 9. Marja 
Hubińska, zdw 86 361

17PODZIĘKÓW ANIA

Opiekun
społeczny p. Bronisław Wojtkie
wicz. ul. Nowa 11. ofiarował dla 
ubogich dzieci okręgu opiekuń
czego IV. odzież wartości 100 zl. 
Za dar składamy szczere podzię
kowanie. Magistrat VIII/1.

zdw 86 310/11

znalazłem
Charta

Adres Kurjer 
zdw 85 924

Znaleziono
zegarek damski w okolicy Koła
cza. Wskaze Kurjer zdw 80 006

Unieważniam
zagubioną książeczką wojskową 
J. Różewski Gdynia, Kamienna 
Góra, Wiła Rybczanka.

Pw 1« 767-17.68

■Z ROZMAITE

Zł 4,90
fartuch . biały z rękawami, 
klaszcz biały od 5,90; czarny sa
tynowy od 8.50: żaczki rzeźni- 
ckie od 4,90 poleca Fabryka Bie
lizny J. Schubert, Wrocławska 3

Pw 10 212-13.94
Przerabiam

naprawiam garsonki, swetry, pu
lowery itp. „Tricot". tylko Szy
mańskiego 10 III., filji nie po
siadam. Pw 10 232-1.48

2.90 zł
koszula sportowa chłopięca z wy
kładanym kołnierzykiem, koszula 
mąska płócienna od 2.90, koszula 
trykotowa wierzchnia od 3.90. ka
lesony mąskie trykotowe od 2.90 
wlecą Fabryka Bielizny J. Schu- 
jert. Wrocławska 3.

Pw 10334-13.99
1,60 zł

koszula dzienna damska nocna 
od 490. bielizną jedwabną w bar
dzo wielkim wyborze poleca Fa
bryka Bielizny J Schubert ul. 
Wrocławska 3. Pw 10 216-18.98

«dw 86 248¡wa

Piekarz
cukiernik, majster, kawaler, może 
stawić koucją. szu-ka pracy lub 
dzierżawy piekarni wzg!. ożeni 
sie z właścicielką. Zgłoszenia 
Szymański, Budy, ¡powiat Kroto-

ad w 88359

Student
starszy udzie’a sumiennie, sku
tecznie lekcyj Kurjer zdw 80018

Kto
przysposobi na 2 kur« w Semi
narium Nauczycielkiem? Wa
runki. adres Kurjer zdw 96 037

Przygotowuję
do gimnazjum i wydziałowej — 
Wielkie Garbary 18, wejście Woź
nej. II. prawo. zdw 86 282

25 MUZYKA

MaTjan Perzyńskl
nauczyciel muzyki Staszica 4. II. 
ptr. m. 6 udzielam gry na skrzj 
cach. fortepianie mandolinie, 

zdw 8(1329
28 sannmiLi

IX zł
wypożyczalnia książek, na 
sza w Poznac’u Wiecej

pożyczania Ka’alog b 
„Książka Antykwariat" 
12 zr

Kino „Tęcza“
Od dziś „Pod bandera miłości" 

zdw 86131
Kino Edison

Ryszard Barthelmess. 
CJompson w dramacie sensa- 
erotycznym Zaklęta Rzeka.

Pw 10 769-17.66

kujących posady w tej 
po jednej trzeć

drobnych.

Pomocnik
garncarski z dobremi świadectwa 
mi szuka pracy Gdzie wskaż- 
ekspedycja Kurjera zdw 85 028
Podróżujący - żelaźniak

Zgłoszenia do Kurjera 
zdw 85 068

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem poszu-k 
posady zaraz. Oferty Kurjer

zdw 85 585

Pokój
dla studentek lub studentów za 
raz. Patrona Jackowskiego 1'5
Hejnowicz. j w 5052

Wszelkę
garderobę wykonuje wykwintnie 
tanio. Słowackiego 39. III pra- 
wo jw 5954

Wdowa
bezdzietna lat 42. przystojna. _ 
pokojowe nfeszkanie. cośkolwiek 
gotówki, szusa męża na dobrem 
stanowisku Oferty Kurjer

zdw 85 916

Kupiec
kawaler, lat 26 współwłaściciel 
posiadłości i interesu w mieście 
powiatowem poszukuje znajomo
ści panny lub wdówki do lat 25. 
gospodarnej i mającej zamilowa 
nie do kup.e-’wa celem ożenku. 
Wymagany posag do 30 tysięcy, 
lub wżeni sie w poważny interes 
Tylko szczegółowe i poważne 
zgłoszenia możliwie z fotografią 
upraszam do Kurjera zdw 85 897

Panie, które pragnę 
wyjść zamęż 

za Amerykanów
inteligentne, gospodarne, prawe
go charakteru, beznagannej prze
szłości raczą złożyć swe oferty z 
fotografią pod niżej podanym 
agresem. Odwrotnie podamy 
adresy solidnych panów li tylko 
Polaków, którym zależy na 
szcząśliwęm pożyciu małżeńskim. 
Na wszelkie informacje, koresp. 
rejestracje pobiera aię jednora
zowe zl 10 w liście polec. „Ad
vertising Art Studio" Dept. M4. 
m ?1S- &«w RochelleN- Y. U. 8. A. — Ułatwiamy od
szukać adresy krewnych i przy- 
jazd do Ameryki. dw 3455

Nauczycielka
państwowa — stała, starsza pan
na. wyjdzie zaroąż. Warszawa, 
skrytka pocztowa 851. nw 9 734

Pana
przystojnego poznam Cel matry- 
trymonjalny. Oferty Kurier

ad w 80 306

Kursy
knsjn modeli, szycia do samo
dzielności udziela. Strojna, ulica 
Gruaważdak* ft «dw888G3

Sierota
lat 23. spokojna z dobremi Swia 
dectwami obeznana wszelkie! 
punktach gospodarczych którs 
już samodzi“'nie pracowała po 
szukuje posady do samotnej oso 
by lub państwa bezdzietnego za 
raz lub 1 maia. Oferty do Knrje 
ra zdw 85 516

Służącą

Oferty Kurjer zdw 85 513
Pomocnik biurowy

z dwuletnia praktyką włada 
jeżykiem nietp;erk’m oraz ang._. 
skim. z własnym motocyklem i z 
kaucja zl 500. poszukuje posady 
1. V. Oferty Kurjer zdw 85 485

Biuralistka
poszukuje p isady. Oferty Knrjer 

zdw 85 423

Inteligentna osoba
nawskroś uczciwa i sumienna z 
dłuższą praktyką gosp. kobiece
go zna sie doskonale na prowa
dzeniu domu i kuchni poszukuje 
posady od I-go lipca lub później. 
Łask, zgłoszenia do Kuriera Po
znańskiego pod zdw 85 839

Gospodyni
samodzielna, uczciwa, pracowita, 
poszukuje posady u samotnej o- 
soby. Oferty Kurjer zdw 85 733

Osoba
uczciwa krytycznem położenia — 
prosi o posługę przedpołudniowa. 
Oferty do Kurjera zdw 85 861
Dyplomowany majster

ślusarski z szkołą techniczną, 
długoletnią praktyka również na 
prace tokankie dobremi świa
dectwami. poleceniami, poszu
kuje posady majstra lub podmi- 
strza w dziale ślusarskim lub to
karskim Oferty uprasza Poznań. 
Górczyńsks 15. skład kolonjalny. 

zdpw 89962
Technik budowlany

(dobry rysownik) poszukuje posa
dy miejscowość obojętna Oferty 
Kurjer jpw 5918

Gosposia,
przyjmie posadę za małem i 
nagrodzeniem Oferty Kurjer 

 zdw 85 880
Posłagaczka

posznikuje posługi przed połud
niem od 1. Oferty Kurjer

 zdw 85 879
Dziewczę

do wszystkiego poszukuje posady 
do prąc domowych. Oferty Ku
rjer zdw 95 877

Dziewczyna
skromna uczciwa poszukuje po
sługi zaraz Zgłoszenia Kurier

»dw 85 875
Stenotypisika
biegłe na maszynie z do- 

cłach)a znajomością ksiaźkowoścj 
podwójnej. amerykańskiej i 
wszelkich prac biurowych poszu-

Dziewczyna
Inteligentna skromna « prowin
cji poszukuje posady do dzieci 1 
prac domowych Zgtoezenia Ku
rjer zdw 85939

Posługi
poszukuje z,araz. Oferty Kurjer 

zdw 83 935
Syn

wdowy po wyższym urzędniku 
państwowym, bardzo uzdolniony, 
ma chęć wy jeżenia się elektro- 
technictw. lib ślusarstwa Któ
ry z szlachetnych mistrzów przy
jąłby ga w naukę. Miejscowość 
obojętna Oferty Kurjer 

zdw 85 934
Silna

chętna pracownica poszukuje Ja
kiejkolwiek posady. Oferty Ku
rjer zdw 85 928

Krawcowa
posanknje pc^sdy w dom i powi 
domem, również na prowincję. 
Oferty Kurjer zdw 85 926

Dziewczyna
nciciwa. pracowita z gotowa
niem i praniem poszukuje posa
dy od 1 maja Oferty Kurjer 

zdw 85 905
Polsko - niemiecka 

koresnondentka
biegła maszynistka poszukuje za
raz posady. Oferty Kurjer

zdw 85 903
Książkową kasjerka

s niemieck.m z większą kaucja 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 85 902
Posady

szuka kelner, pracował w pierw
szych domach, ewentualnie obej
mie bufet na rachunek kaucja
1000 »1 d-- dyspozycji. Oferty 
Kurjer zdw 85 909

Dziewczyna
starsza, uczciwa i skromna po
szukuje posady do wszelkiej pra
cy z gotowań :em 1 maja Oferty 
Knrjer id w 85 S06

Fryzjerka
manikurzys'ka przyjmie posadę 
od 1. 5 Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer zdw 85 895

Dziewczyna
z prowincji porządna, uczciwa, 
skrzętna, czysta, dobrego domu, 
poszukuje posady do wszystkie
go od 1 maia do uczciwych pań- 
stwa Oferty Kurjer zdw 83 892

Pani z towarzystwa
władająca polskiem. francuskiens 
rosyjskiem. niemieckiem do kon
wersacji i ewentualnie wyrę- 

Iczania pani domu szukg posady, 
najchętniej na wieś. Oferty Ku
rjer zdw 85 537

Samodzielny
pomocnik zegarmistrzowski po
szukuje posady Łaskawe zgło
szenia do Kurjera zdw 85 976

Posłngaczka
poszukuje posługi od 1. Oferty 
Kurjer zdw 85 972

Chłopiec
lat 19 poszukuje dowolnej pra
cy ża utrzymanie. Oferty Kurjer 

zdw 8S 971
Dziewczyna

uczciwa i wierna do wszystkiego 
poszukuje posady z dobrem po
leceniem. Oferty Knrjer 

zdw 85 963
Dziewczyna

poszukuje posady do dzieci i lek
kiej pracy domowej Oferty Ku
rier zdw 86 958

Aptekarska
eiła pomocn;cza z kilkuletnią 
praktyką, dobrem’ referencjami 
poszukuje posady w Poznaniu lub 
na prowincji Łaskawe zgłoszeni* 
do Kurjera zdw 85 955

Ekspedientka
początkująca z branży bławatów 
i konfekcji poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 85 993

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posa
dy Ł 6. 31 Oferty Kurjer

zdw 85 995
Posłngaczka

poszukuje posady z praniem S 
gotowaniem. Oferty Kurjer

zdw 85 994

Panienka
z dobrej rodziny, kochająca dzie
ci do dzieci, z dobremi Świa
dectwami. Oferty Kurjer

zdw 85 993
Młody

początkujący książkowy, znający 
biurowość, korespondencje, regf- 
straturę, pisanie na maszynie, 
obejmie posadę zaraz Oferty 
Kurjer zdw- 85 989

Panienka
łat 19. poszukuje posady do dzie
ci tylkf do lepszego państwa. 
Oferty Kurjer rdw 85 988
Książkową bilansistka

plszaca na maszynie poszukuje 
posady zu matem wynagrodze
niem Ofert} Kurjer zdw 85984

Panienka
skromna ucz-Iwa z porządnej ro
dziny szuka posady do 1—2 dzie
ci. zna także szyci* jeżyk pol
ski. .niemiecki, rosyjski. Oferty 
Kurjer zdw 86 004

Dziewczyna
umiejąca cośkolwiek gotować,

kuje posaoy. Łaskawe t-gíoSé-¡sady 1 ó” • fertr’ ***"
ma Kuner «dw S5 9H 1 *dw88<H*3
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Poszukuję
posady , do wszystkiego. Oferty 
Kur jer zd w S0 312

Dziewczyna
wiejska - poszukuje posady od 1 
maja do wszystkiego z gotowa
niem w lepczym domu. Oferty 
Kurjer zdw 86 042

Służąca
poszukuje posady z praniem, go
towaniem. nie samodzielnie. — 
Oferty Kurjer zdw 86 180

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
ze skrómnem gotowaniem. Oferty 
Kurjer zdw 86104

Posługaczka
poszukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 86 041
Stenotypistka

polsko-niemiecka ze zuajoipością 
jeżyka, francuskiego szuka posa
dy. Oferty Kurjer zdw 80024

Posługaczka
uczciwa poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer zd-w 83 023

Panienka
® porządnej rodziny poszukuje 
posady da dzieci lub za pokojo
wa z szyciem. Kudliński, Lwó
wek, powiat Nowy Tomyśl,

zdw 86 020
Dziewczyna

sumienna, czysta, poszukuje po
sady. Kaszuba. Karwowskiego 
6. t„ lewo. zdw 80 019

Stenotypistka
szuka popołudniowego zajęcia. 
Oferty Kutjer zdw 86 017

Krawcowa
samodzielna szuka posady. Ofer
ty Kurjer zdw 86 096

Kucharka
starsza, sumienna poszukuje po
sady 1 lub 15 maja. Oferty Ku
rier zdw 86146. Najchętniej w 
centrum miasta.

Dziewczyna
do wszystkiego z cośkolwiek go
towaniem szuka posady od 1. — 
Oferty Kurjer zdw 86 147

Kucharka
do wszystkiego szuka posady za
raz. Oferty Kurjer zdw’ 86155

Dziewczyna
średnim wieku z prowincji poszu
kuje posady z gotowaniem bez 
pijania.-Oferty Kurjer zdw 86168

Kto
wskażę mi posadę kierownika bu
chalterii, kontokorencisty lub 
biurowego temu dam gratis jedno 
lub dwuósobowy pokój umeblo
wany. Oferty Śniadeckich 17. 
mieszkanie 11. zdw 85 400

Poszukuję
posady stałej lub godzinowej kie
rownika buchalterii kontokoren
cisty lub biurowego. Oferty 
Śniadeckich 17. mieszkanie 11.

zdw 85 401
Administrator - rządca
rolny pierwszorzędne referencje 
przyjmie posadę żart- lub od lip- 
ca. Łaskawe zgłoszenia ul. Skar
bowa 4, m. 7. zdw 86 069

Emeryt
koWowy fiat 40) szuka jakiego
kolwiek zajęcia za maiem wyna
grodzeniem. Oferty Kurjer

zdw 86 063

Inwalida
wojenny ogrodnik z rodzina po
szukuje posady. Zgłoszenia upra
sza Towarzystwo Pomocy Inwa
lidom Wojennym. Poznań. Fre
dry 7. pokój 47. teł. 39-97.

zdw 88 052/a
Dziewczyna

znającą się na kucnni, pracowita 
i sumienna szuka posady, naj
chętniej do jednej osoby. Łaska
we oferty „Par', Aleje Marcin
kowskiego 11 pod 54,320.

Pw 10 757154,320
Dziewczyna.

dobrze polecona z gotowaniem do 
wszystkiego poszukuje psady. — 
Oferty Kurjer zdw 86 186

Służąca
starsza, mająca dobre- Świadec
twa 8 umiejącą gotować poszuku
je posady do wszystkiego. Ła
skawe oferty Kurjer zdw 86 183

Panienka
inteligentna. władająca językiem 
polskim i niemieckim, znajaca 
cośkolwiek szycie i robótki, szu
ka posady do dzieci. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 86 269

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Upiór w operze“. 
Aurora: „Ludzie bez oblicza“. 
Casino: „Kochanek Jej Zmy-

słów“.
Colosseum: „W szponach in

trygantów“.
Corso: „Czarny Jeździec“ i 

„Zulejka Perła Haremu“.
Edison: „Zaklęta Rzeka“. 
Harta: „Golgota uczciwej ko

biety“.
Metropolis: „Okręt Straceń

ców“ oraz rew ja p. t. „Od 
Madrytu aż do... Barce
lony“.

Odeon: Stargane struny. 
Renaissance: „Apasze z

Montrmartre“.
-łońce: „Monte Carlo“.
/ęcza: Pod banderą miłości. 
Wilsona: Anna Karenina.

Początkujący
pomocnik z branży kolonialnej 
poszukuje posady. Oferty do Ku- 
rjera zdw 86123

Posługaczka
uczciwa, czysta szuka posługi od 
1-go. Oferty Kurjer zdw 86 128

Posługaczka
uczciwa, szuka posługi po połud
niu. Oferty Kurjer zdw 86 061

Panienka
z dobrej rodziny poszukuje posa
dy do dzieci i lekkich prac domo
wych obojętnie gdzie. Umie ro
boty ręczne. Oferty Kurjer

zdw 86 348
Sierota

lat 27, szuka posady u samotnej 
pani do dzieci lub starszych pań 
stwa. Oferty Kurjer rw 13 926

Inwalida
podeszłym wieku z dobrem świa
dectwem, znający język polski, 
niemiecki, który pracował prze
szło 11 lat w zakładzie, szuka sta
łej posady woźnego lub por
tiera. Oferty Kurjer rw 13 962

Młoda
osoba, dobrze polecona poszukuje 
całodziennego zajęcia lub posady 
do dzieci od 15. bez pensji, tylko 
za pokój i obiady Oferty Kurjer 

zdw 86 319
Starsza

osoba z lepszej rodziny poszuku
je posady z gotowaniem do 
wszystkiego, ma dobre świadec
twa. Oferty do Kuriera

zdw 86 322
Panienka

z kursem handlowym, roczną 
praktyka biurową szuka posady 
jako uczennica do biura. Oferty 
Kurjer zdw 86 324

Młodsza
biuralistka z praktyką szuka po
sady za skrómnem wynagrodze
niem. Oferty Kurjer zdwt 86 323

Ekspedjentka
młoda przystojna, biegła w ra
chunkach. pisaniu na maszynie, 
znajaca dobrze krawiecczyznę 
szuka posady, da gwarancję. — 
Oferty Kurjer zdw 86 338

Sierota
ze -wsi poszukuje posady do dzie
ci lub do wszystkiego. Oferty 
Kurjer zdw 86 334

Wdowa
po arzęd. gosp. znająca gospo
darstwo wiejskie, miejskie oraz 
ogrodnictwo szuka posady (wiek 
średni) gospodyni, wyreczycielki. 
Oferty Kurjer zdw 88 338

Poszukuję
posługi z gotowaniem. Oferty 
Kurier zdw 86 200

Młodsza
dziewczyna szuka posady do prac 
domowych. Oferty Kurjer

zdw- 86 213
Posługaczka

szuka posługi. Oferty Kurjer 
zdw 86 212

Kucharka
do prywatn. z dobremi świadec
twami poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 86 209

Dziewczyna
do wszystkiego lub jako pokojo
wa poszukuje oosady. Oferty Ku
rjer zdw 86 223

Dziewczyna
uczciwa z dobremi świadectwami 
gotowaniem i cośkolwiek szyciem 
poszukuje posady, najchętniej u 
krawcowej zaraz. Oferty Kurjer 

¿dw86 243

Młody
inteligentny i energiczny kawa
ler. przybyły z zagranicy, posia
da świadectwa montera - szofera 
z Paryża, może prowadzić kores
pondencję francuska i tłumaczyć 
poszukuje jakiejkolwiek posady. 
Oferty Kurjer zdw 86 284

Poszukują
stró.żostwa domu zawodu szofer 
znający śię na centr. ogrzewaniu 
i elektrotechnictwie. żonaty, bez
dzietny. Łaskawe oferty Kurjer 

zdw 80 278

Starsza
dziewczyna szuka posady do prac 
domowych lub do dzieci 1 maj*. 
Oferty Kurjer zdw 86 SU

Osoba
z lepszej rodziny poszukuje po
sady od 1 maja jako gospodyni 
lub służąca. Oferty Kurjer

zdw 86177

Posługaczka
poszukuje posady zaraz okolica 
Łazarza. Zgłoszenia Kurjer

zdw 86 314

Sierota
szuka jakiejkolwiek posady za
raz. Oferty Kurjer zdw 86 120

Krawiec
poszukuje pracy na sztuki mia
rowe. Zgłoszenia Kurjer

zdw 86 114

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer 

zdw 86173
Dziewczyna

z gotowaniem poszukuje posady 
zaraz, Oferty Kurjer zdwi86309

Panna
poszukuje posady ekspedientki, 
najchętniej w składzie kolonial
nym. Oferty Kurjer zdw 86 241

Bezinteresownie
przyjmę posadę jako poeczątku- 
jąca biurowa na przedpołudnie. 
Oferty Kurjer zdw 86 229

Posługaczka
szuka posady od 1 maja, śród
mieściu. Oferty Kurier

zdw 86 260
Uczciwa

z samodzielnem gotowaniem szu
ka posady 1 maja. Oferty Ku
rier zdw 86 268

Młoda
panienka kasjerka poszukuje po
sady za mniejszem wynagrodze
niem od zaraz lnb później. Ofer
ty Kurier zdw 86 263

Ślusarz - szofer
egzaminowany lat 31, mając 10- 
letnią praktykę poszukuje posa
dy, miejscowość obojętna. Ofer
ty Kurjer zdw 86 262

Panna
inteligentna, pracowita, uczciwa, 
znająca szycie, robótki, gospo
darstwo domowe, doki, język nie
miecki poszukuje porady do 
dzieci, wyręczycieiki lub też skła
du. Dobre świadectwo. Oferty 
Kurjer Pożn. zdw 86 261

Posady
poszukuje starsza osoba a dobre
mi świadectwami bez spania. — 
Oferty Kurier zdw 86 267

RABKA
Pensjonat „Łowiczanka“ 
OTWARTY CAŁY ROK.

nw 9372
Francuska

34 lat, poszukuje posady. Wy
kształcenie wyższe, język angiel
ski. muzyka, Bydgoszcz, poste 
restante, Camill Verte!.

zdw 86 254
Stenotypistka

polsko-niem. biegła, obznajmiona. 
z wszelkiemi pracami biurowemi 
pragnie zmienić posadę. Zgłosze
nia pod zdw 86 253

Młodsza
posîugaçaka poszukuje posługi. 
Oferty Kurjer jw 5955

Pomocnik księgarski
z 10 letnią praktyką obeznany do
brze w sortymencie polskim, nie
mieckim dziale nut i pomocy 
naukowej poszukuje posady w 
kraju lub zagranicą. Łaskawe 
oferty uprasza Jan Eerdoch. Po
znań. Warownia II żegrze.

zdw 86 358

Panienka
poszukuje posady do bufetn albo 
do wszystkiego. Oferty Kurjer

zdw 86 356

Pomocnik fryzjerski
poszukuję posady Hoffmann. — 
Śmigiel. Kilińskiego 35. nw 9542

Dame
parisienne diplômée professeur 
d'anglais désire place à la com
pagne pour l'été auprès d'un ou 
deux enfants. Offerte ..Par". 
Aleie Marcinkowskiego 11. anb 
54.323. Pw 1076354.3123

Dziewczyna
pracowita poszukuje posługi do 
wszystkiego. Oferty Kurjer

zdw 86 363

Panienka
inteligentna, muzykalna, lat 20 
pcmocna w pracach szkolnych 
przyjmie posadę do towarzystwa 
pani lub panienki, także na wy
jazd. Oferty Kurier zdw 86 251

Książkowy
poszukuje posady. Oferty Ku
rjer zdw 86 289.

Hf 28 WOLNE MIEJSCA V
Podróżujący

drogerzysta, dobrze zaprowadzo
ny w poznańskim i na Pomorzu, 
natychmiast potrzebny. Zgło
szenia do „Par", Aleje Marcin
kowskiego 11 pod 17.20

Pw 10 372-17,20
Sekretarz

adwokacki, sumienny, obeanaoy 
z prawami norarjalnemi do biura 
na prowincji potrzebny od 1 czer
wca. Zgłoszenia z podaniem pen
sji Karjer zdw 85 424

Podróżującego
(przedstawiciela) o dobrej prezen
cji. inteligentnego i pracowitego 
poszukuje poważne przedsiębior
stwo branży drogeryjno chemicz
nej w celu stałego odwiedzania 
klienteli na prowincji i zaprowa
dzenia pokupnego artykułu sezo
nowego Posada stała od l._ 5. rb. 
Oferty z podaniem pretensji i re- 
ferencpj do .Par“. Aleje Mar
cinkowskiego 11 pod nr 16.239

Pw 10 678-16.239
Potrzebna

przychodni« dziewczynka »<!<>- 
brego domu do dwojga dzieci. 
Magowska Działyńsklcli 9.

zdw 85 878'
Uczeń

do składa bławatów z dobremi 
świadectwami, władający języ
ki-«’’ uolskim i niemieckim może 
się zaraz zg-.osić Oferty Kurjer 

zdw 85 947
Krawcowa

V» -¿«.m potizebna. Adres wskaże 
Kurjer zxjw 85 941

Stażąca
wszystkiego szyciem. Kraszew
skiego 11, mieszkanie 12.

zdw 85 938
Kucharka

pierwszorzędna uczciwa potrzeb
ną 15 maja Spieszne zgłoszenia 
Kurier zdw 85 912

Dzielny
podróżujący z branży ewkiemi- 
czo-spożywczej potrzebDy. Zwie
rzyniecka 7. I piętro, Ninabur. 

zdw 85 307
Uczennice

do haftu, 3 miesięczny kurs 40 
zł. po kursie gwarancyjna posa
da Oferty Kurier zdw 85 904

Uczennica
biurowa, czystaiaca biegle nie
mieckie. poszukiwana. Zgłosze
nia Kurjer zdw 85 888

Młodszy
pomocnik, dzielny, uczciwy, bran
ży spożywczo - delikatesowej do 
słynnej miejscowości uzdrowisko
wej od 1. 6. potrzebny. Zgłosze
nia Kurjer z-Jw 85 883

Fryzjerka
dzielna, uczriwa. z diuższą prak
tyką. całkowitem utrzymaniem, 
potrzebna od 15. 5. 31 r. Fr. 
Skoracki. Kościan, Aleje Ko
ściuszki 33. zdw 85 968

Kierowniczkę
samodzielną do składu cukier
ków przyjmę. Kaucja wymagana 
Oferty Kurjer zidw 85980

Potrzebny
młody człowiek -wykształcenie 6. 
7 klas gimnazjalnych, do za
łatwiania spraw na mieście. — 
Oferty ..Warszawianin" Kurjer 
Poznański zd-w 85 985

Lekarzowi
chorób rerwrwyeb dłuższą prak
tyką. wskażę świetną posadę. 
Spieszne zgłoszenia Kurjer

zxi w 86 012
Poszukulę

marszantki samodzielnej na pro
wincję. wypożyczenie 300 zl. Po
ściel własna Oferty Kurjer

zdw 85 999

Chłopak
do posyłek potrzebny zaraz. Pie
karnia. Strzelecka 21. A Lndwl- 
czak. zdw 80 002

Zdolne
krawcowe potrzebne. Pamiątko
wa 25 (Wilda). zdw 80 038

Dziewczyna
od wszystkiego z gotowaniem 
potrzebna. Pensjonat Skarbowa 
3. I. zdw 80033

Krawcowa
na fartuchy potrzebna. Górna 
Wilda 13. Organistka, zdw 86 032

Panny
samodzielne na płaszcze ; suknie 
potrzebne zaraz. Grobla 25 a. 
m. 6. zdw 85 900

Potrzebni
agentki i agenci za wysoką pro
wizją. Oferty Kurjer zdw 86 077

Podręczna
do kapeluszy damskich potrzebna 
Romana Szymańskiego 2, m. 3. 

zdw 86 076
Służąca

czysta potrzebna. Dolna Wilda 
77, mieszkanie 11. zdw 86 101

Służąca
do wszystkiego potrzebna. Mar
szalka Focha 36. w składzie spo
żywczym. zdw 86 211

Dobrze
wprawną pannę do dobrej miaro 
wej prący przyjmę. Talkowski 
Strzelecka 31. zdw 8« 153

Krawcowa
samodzielna może się zgłosić do 
pracowni miarowej. Posada' sta
ła. Oferty Kurjer rw 13 963

1 dolara a Ua im Dicta
BIADA NAMI znaleziona po przeprowadzeniu dezynfekcji 

parałem „Fumigatore Cimex" przy zastoii 
waniu się da sposobów użycia wypłacimy 
tychmiast. „Fumigatore Cimex' jest 
dezynfekcyjna, tępiącą radykalnie w ciąg„ | 
godzin wszelkie insekty 'pluskwy, wszy, mol. 
karaluchy) i mikroby chorobotwórcze po 
padkach chorób. Tw Ije

Zakłady Chemiczno - Dezynfekcyjne 
„SALVATOR“, Katowice, ul. Teatralna » 
teł. 29-01. Do nabycia we wszystkich aptekjfk 
i dróg. We wszystkich większych ośrodkach 
znajdują się biura dezynfekcyjne p. f. „Pu»,? 
gatore Cimex“ przeprowadzające dezynfekth

za minimalna oplata- *

Panienka
do bufetu potrzebna. Restau
racja, Pólwiejska 5. zdw 86 291

Posługaczka
potrzebna. Górna Wilda 44. — 
Wyrwiński. zdw 86 258

Krawcowa
domowa, pewna sweir zawod-’e 
potrzebna, język niemiecki. Ofer
ty Kurier zdw 86 171

Potrzebne
modelki milej powierzchowności 
do pracy w oknach wystawo
wych Zgłoszenia: Hotel Victoria 
pokój 42. 1—3. 7—8 pp.

Pw 10 754/54,312
Krawcowe

samodzielne z długoletnią prakty
ką potrzebne „Mira" Marszal
ka Focha 36. 6—8 wieczór.

zdw 86 111
Dziewczyna

czysta, samodzielnem gotowaniem 
może się od 1. 5. zgłosić. Mra- 
galski. Grobla 29, skład.

zdw 86 127
Służąca

z samodzielnem gotowaniem z do
bremi świadectwami potrzebna. 
Ciążyńska, Masztalarska 5 a. 
skład. zdw 86 347

Ekspedjentka
z branży cukierniczej, dzielna w 
rachunkach oraz w ekspedycji za
raz potrzebna. Cukiernia Hoff
mann i Skowroński. Wielka 15. 

rw 13 978
Służąca

czysta. Grobla 1 b. III. lewo, 
rw 13 968

Krawcowe
na suknie potrzebne. Górna Wil
da 47. m. 5. rw 13 965

Pomocnica
krawiecka potrzebna. Jeżycka 
50. m. 18. zdw 86 166

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego’od 1. 5. 
potrzebna. Rakowska, ul. Dą
browskiego 77, godz. 3—6.

zdw 86 218
Służąca

z gotowaniem potrzebna. Matej
ki 53. IŁ. prawo. zdw 86 142

Ekspedjentka
starsza z branży obuwia, dobrze 
polecona poszukiwana zaraz. — 
Oferty z odpismi świadectw pro
simy skierować do ekspedycji 
Kuriera Poznańskiego zdw 86 204

Robotnik
młodszy potrzebny, pożyczka po
żądana do 1 000 zł. Oferty Ku
rjer zdw 86 224

Uczeń
stolarski potrzebny. Dębiec, ul. 
Makowa 12. zdw 88 30(1

Krawcowa
dobra siła potrzebna. Dąbrow
skiego 39. mieszkanie 1.

zdw 86 299

Ekspedjentka
branża kolonjalno delikatesom, 
dział detaliczny potrzebna. Żgbć 
szenia osobiście z odpisem świ? 
dectw czwartek 30. 4. 31. Zyw<.„ 
Składowa 4. zdw S62S

Panna do ekspedycji
z branży drogerii lub gorsetó» 
może sie zara - zgłosić f.» p 
Szadkowski, PI. Wolności 11 
filarami.____________ zdw 86238

Potrzebna

skiego zdw 86 174 Poznu.

Agenci (tki)
posiadający stosunki v urzędłch 
szkołach, instytucjach potrzebni 
do sprzedawania bezk jknrencyj 
nych piór wiecznych. Zgloszenił 
Szamarzewskiego 21, micszkani« 
7. 3—4 południe,______zdw 86 271

Inteligentnej
skromnej panny do 3 chłopców 
w wieku 3—7 lat. do wiekszcm 
miasta na prowincji, poszukuj, 
od 15. 5. Zgłoszenia z odpisami 
świadectw i podaniem referenci 
do Kuriera zdw 86 256 1

Służąca
z dobrem! świadectwami do wszy, 
stkiego. Seifert, św. Wawrzyńca 
16. iw 5951

Służąca
bez gotowania do wszelkich pras 
domowych potrzebna. Prusa t 
U. Ptr._______________ iw 5953

Chłopiec
do bilardowni potrzebny. Wroc
ławska 38. Gastronomia.

zdw 86 353

Technik - meljoiatoi
obeznany w zawodzie potrzebny 
do zdjęć akordowych Zgłoszenia 
pisemne z dołączeniem świadectw 
do Kuriera Poznańskiego

zdw 88 349

Wolne posady
Poważna instytucja poszukuj« 
zaraz kilka pań i panów (katolic. 
kich) które maja związek ze sto
warzyszeniami katolickiemi do 
współpracy na polu yeli-gijnem. — 
Posada stała. Możność osiagnię 
cia wysokiego zarobku. Zgłosze
nia osobiste z dokumentami od 
godz. 11—1 i od 3—6. Pocztowa 
31 a, wysoki parter, lewo.

Pw 10 765-17.67

Uczennica
do Mura może się zaraz zgłosić. 
Zgłoszenia „Par“. Aleje Marcin
kowskiego 11. pod nr. 17.65.

Pw 10 762-17.65

Dziewczyna
modsza potrzebna zaraz, biedkę. 
Pólwiejska 7. III. zdw 86 287

Uczeń
ogrodniczy, syn uczciwych rodzi
ców poszukuie posady zaraz. - 
Oferty do Orędownika Wielko
polskiego T 13 983 .

X£ino „ODEON“, nl. 27 Grudnia. 14«
Rewelacyjny film

STARGANE STRUNY
„LA POSESSION“ ”39OW

Potężny dramat erotyczny podług słynnego utworu fran
cuskiego pisarza Henry Bataille’a. W roli głównej naj
genialniejsza tragiczka świata FRANCISZKA BERT1NI.

W przygotowaniu „Dzika Orchidea“ i „Poganin*

Humor zagraniczny

Ogrodnik
wolny, od wojskowość potrzebny 
do ogrodnictwa handlowego za
raz specjalności: kwiaciarstwo i 
warzywnictwo. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 85 594

Dziewczyna
dłuższemi świadectwami, na wy- 
jaid na letnisko pod Poznań, sa
modzielną, do wszystkiego, może 
sie zgłosić A!. Marcinkowskiego 
17. m. 7, godz. 6 łro 8 wiecz

zdw 86 216/7
Czy często turyści spadają w przepaśćl 
Nie, zazwyczaj tylko raz.

Pry 0 z-j nłu ł- a miesjąc maj 1931, za oba wydania razem włącznie tygodniowego do-* I Z-CUfJiaia datku ¡iu-str. „ilustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe" w Po- 
1 znaniu w eksped. zł 4,00. w agencjach w mieście zł 4,50, z odnoszeniem 

do domu w Poznantu-zł 4,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 5.01 
kwartalnie zł 15,03, pod opaska w Polsce zl 9,00, pod opaska w innych krajach zl 11,00.
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania 
się niedostarezonych numerów lub odszkodowania.

\V wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę,

Ogłoszenia 55a*itro,?ie 6~ia“*owei SO gr. na stronie 4-lamowej przy końcu teks« 
yygmjŁGmg redakcyjnego 75 gr, na strome czwartej 120 gr, na stronie drugie

„u™ i-i gr' prze<* wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-lainowego mil'®
ofV 1 zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wydaPorannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża, <H 

M w .dni praedświąt. do godz. 9 przedpoludn. Drobne ogłoszętJŁ napisowe (tłuste) 30 gr, każde dalsze słowo 20 gr. Za różnicę między zeetaweB
, a. wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjal poświęcony danej uroczystość 
świętajjiocą tylko 1476 i 3524, filja Stary Rynek 2305, — P. K. O. Poznań nr. 200l#-_
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